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Parţial înnorat, foarte cald

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009
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InterIor 

maxIme 

SInaxar 
Sf. apostol iuda, ruda 

Domnului; Cuv. Paisie cel mare

”odată trasat drumul, 
nu se poate 

să nu mergi înainte.”

Antoine de Saint Exupery
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cu toţii am trecut prin sistemul de învăţământ 
românesc, aşa că, după concluziile puse de 
preşedinte, printr‑o deducţie logică, dacă 

şcoala românească scoate tâmpiţi, asta suntem. însă, 
pentru liniştea noastră, trebuie să adăugăm şi câteva 
argumente care să întărească zicerea prezidenţială. Şi 
cum declaraţia din puţul gândirii domniei sale a venit 
tocmai la lansarea unei cărţi privind comunismul, e 
momentul să ne întrebăm, cu calm, de ce naiba 
l‑am împuşcat noi pe nea nicu? nu pentru că am fi 
nostalgici, ci din curiozitate epistemică, generată 
de statutul de imbecili (sinonim la tâmpit) care ni 
se propune. Ei bine, preaîmpuşcatul ne închisese 
în ţara asta ca într‑o temniţă, nu ne lăsa nici să 
înjurăm cum se cade, să nu ne audă băieţii cu ochii 
albaştri şi să le vină vreo idee despre „adrisant”, 
vorbea ca o cizmă limba română şi îşi admira 
portretele prin ziare şi pe stadioane. Şi ce dacă? 
Uitaţi‑vă în jur câţi sunt astăzi ca el. Povestea poate 
să continue cu salamul cu soia, repartiţiile la ţară, 
circulatul cu maşina o duminică da şi una ba, frica 
permanentă, nevoia apartenenţei la partid dacă vroiai 
post, casă, avansare în funcţie şi aşa mai departe. Cât 
din toate astea am reinventat deja în doar douăzeci 
de ani de când l‑am pus la zid? gramatica limbii 
române a devenit un accesoriu mizer, inutil până şi la 
porţile deschise ale Europei, ne lepădăm de filozofi 
şi gânditori ca de ciorapii vechi şi clamăm victoria 
ospătarilor şi a mecanicilor auto, de altfel meserii 

onorabile, dar care nu trebuie neapărat făcute de 
analfabeţi. ne reîntoarcem inconştienţi la statutul de 
naţiune agricolă, vizitată de turişti doar pentru că la 
noi vacile sunt încă duse la păşune de idiotul satului, 
nu păzite cu circuit electric pe câmpie, la comportarea 
brutală şi lipsită de educaţie, ne vindem pe ecrane 
sânii şi fesele ca pe nişte bunuri culturale, facem sluj 
la uşa partidelor ca să prindem rând la o slujbuliţă 

bine plătită şi ne bucurăm că nu ne ridică nimeni de 
pe stradă dacă umblăm goi, beţi morţi sau înjurând 
birjăreşte. a, dosarele! Uitasem de ele. Se făceau la 
comandă şi cu ele erai şantajat pe viaţă. Vi se pare 
cunoscută figura? Sau umilinţa? Capul mereu plecat în 
faţa autorităţii atotştiutoare şi plină de ifose care, fie la 
prezidiu, fie la ghişeu, se credea coborâtă cu hârzobul 
din cer. a dispărut cumva umilinţa celor mărunţi şi 
neînsemnaţi? Sau linguşeala celor din apropierea 
puterii? aşa că după două decenii de tras la ramele 
speranţei, şi de frecventat cursurile şcolilor româneşti, 

putem ajunge la concluzii bizare. munca nu mai 
înnobilează prea multă lume, însă lenea cu siguranţă 
nu mai ucide pe nimeni în românia. Cine mai munceşte 
în ziua de astăzi se spune că ori e fraier, ori nebun, 
mai ales pe câţi bani se iau, la noi, la final de lună. 
Pila şi telefonul, e drept mobil, ţin loc de adeverinţă, 
cine poate oase roade şi dacă pleci capul poţi să rămâi 
şi filozof. Cât despre sutele de „ceauşeşti”, răsăriţi ca 

ciupercile după ploaie, care se admiră prin ziare 
şi pe ecrane, vorbind gângăvit, în gol, plini de ei 
şi gata să se răzbune pe orice necăjit care nu le 
cântă în strună, aceştia par cioburile sparte ale 
unei oglinzi groteşti ce ne‑a intrat deja în suflet. o 
şi aud pe cântăreaţa care colinda ţara murmurând 
„Ceauşescu n‑a murit, Ceauşescu e o boală”... aşa 
am crezut şi eu. numai că bolile au leac sau, dacă 
nu au, te pun la pământ şi te omoară. noi nu, noi 
suntem rezistenţi, adaptabili, originali. Şi tâmpiţi! 

Pupăm ce e de pupat de două decenii încoace, mânjim 
cu noroi istoria şi cultura acestui neam şi nu vedem că 
prostia şi hoţia se întind ca o mâzgă. o răzbunare mai 
dulce pentru cel care ne‑a ucis unora tinereţea, şi care 
pentru alţii nici măcar nu există, nu cred că se putea 
inventa. Cizmarul ne‑a croit încălţări de mahala fetidă 
cu care păşim în secolul XXi peste pragul Europei.  
Şi să ne mai supărăm când ne face Băsescu tâmpiţi? 
o fi ştiind ‘mnealui ceva, că doar tot printr‑o şcoală 
românească a trecut. 

Poveste cu tâmpiţi

eVenIment/7

Luni, împreună
cu „Viaţa liberă”

„Sunt aiurită 
şi se ia!”, de 

Caprice Crane

Publicat în peste zece ţări, 
„Sunt aiurită şi se ia!” a câş-
tigat Romantic Times Book 
Reviews Award, fiind desem-
nat cel mai bun roman chick 
lit al anului 2006. Împreună 
cu „Viaţa liberă”, cartea poa-
te fi achiziţionată la cel mai 
nostim preţ de criză: 8 lei!
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După cinci ani de căutări 

Mihai Necolaiciuc, 
arestat în SUA

[ Fostul director CFR a fost arestat în Palm Beach, 
pentru că a încălcat legile imigraţiei
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katia@viata-libera.ro

Fiscul pe timp de criză

nU SUnTEm organ 
DE rEPrESiUnE
[ declară noul director coordonator al DGFP Galaţi, Lucian Domniţeanu, 
mizând pe un parteneriat între instituţie şi contribuabili economIe/4

Şi femeile conduc tare

Skoda în 
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La Bacalaureat

Muncă multă, 
bani puţini

Chiar dacă numărul ele-
vilor la o comisie va fi mai 
mare, membrii comisiilor, 
corectorii şi supraveghetorii 
vor lua mai puţini bani.

La Judecată

Gaşca
din Folteşti

Din cei 14 zurbagii care au 
făcut prăpăd într-un bar din 
Folteşti, cinci au fost trimişi 
în judecată, iar restul au plă-
tit amenzi considerabile.    

Primii 200

Topul 
gimnaziştilor

Vreţi să ştiţi care sunt şco-
lile clasate pe primele locuri, 
cu elevi care au obţinut me-
dii peste 9,50 la finalul studi-
ilor gimnaziale? Citiţi!  

Oameni

Poliţiştii donatori
Rezerva de sânge se ba-

zează enorm pe cei dispuşi 
să doneze. Ieri, şi se pare că 
este un obicei, poliţiştii s-au 
oferit să-şi ajute semenii.
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Parlamentarii gălăţeni, salvamarii întârziaţi

Politizarea
desecretizării Combinatului

La aproape jumătate de an după ce criza economică a lovit 
din plin combinatul siderurgic, politicienii din Galaţi par a se 
fi trezit din amorţeală şi se înghesuie să declare că vor face 
tot ce le stă în putinţă ca ArcelorMittal să nu se transforme 
într-o bombă socială. Au uitat să spună însă că iniţiativa nu le 
aparţine în proporţie de sută la sută, ci le-a fost cerută, practic, 

de către sindicalişti, care au ajuns în cele din urmă să ceară 
sprijin şi din mediul politic. Şi de această dată, politicienii 
revendică paternitatea ideii şi se războiesc pe statutul de 
salvamar al siderurgiei. Ca să nu mai punem la socoteală că 
toate astea se petrec la finalul sesiunii parlamentare, când nu 
mai e mare lucru de făcut. eVenIment/5

Doctorul Bacalbaşa şi-a dat demisia

Spitalul Judeţean
are un nou
director medical

În atenţia „băieţilor deştepţi”

Luaţi‑vă gândul
de la vile
pe malul Dunării!
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din maşină
au scăpat cu viaţă
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Viitorul  unui 
copil, în mâinile 
dumneavoastră! 

Zoe Alecu
va cânta
pentru Andra

Nu râdeţi,
că nu-i de râs!

A înghiţit 
mâncarea
cu tot cu proteză

Capela Bisericii
”Sf. Ioan Botezătorul”, 
pregătită de sfinţire

”Ca o Mireasă
a lui Hristos”

Distracţie de weekend

Schi nautic
pe Dunăre
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ŞTIRI DE WEEKEND

C
e ziceţi de un thrriler politic? 

În această seară, de la ora 

20,30 pe Pro Tv, puteţi urmări 

�lmul „Temniţa rosie” („Red Corner”) 

cu Richard Gere în rolul principal. Gere 

joacă rolul lui Jack Moore, un celebru 

avocat care a venit în China pentru a 

negocia cu guvernul comunist o aface-

re foarte importanta. Petrece o noap-

te cu o superbă chinezoaică, iar când 

aceasta este descoperită moartă, e acu-

zat de crimă și încarcerat. Nevinovat, 

lipsit de sprijinul american într-o Chină 

comunistă, avocatul riscă pedeapsa 

capitală într-un sistem judiciar străin 

și de neînţeles, în care judecata rareori 

durează mai mult de patru ore, iar pre-

ţul glonţului folosit la execuţie este im-

putat familiei condamnatului. Singura 

lui salvare este avocata sa, numita din 

o�ciu, Shen Yuelin (Bai Ling - la primul 

ei rol într-un �lm american). Intrigi în 

care sunt implicaţi importanţi oameni 

din guvernul chinez, diferenţe de men-

talitate, fac deliciul unui �lm palpitant 

pe care merită să-l vedeţi. 

În 
această 

seară

Temniţa 

roşie

Ştiaţi…

Cum l-a sedus 

Cleopatra 

pe Antoniu

Sardinia plastică

Nelu Pascu 

la licitaţie 

T
opurile de tot felul, de la topul celor 

mai lungi picioarelor până la topul 

celor mai senzuale buze reprezintă 

ultima �ţă. Ei bine, într-un top al vedetelor 

care și-au dezgolit trupul pentru a deveni 

„iepurași” în celebra revistă „Playboy”, prima 

este gălăţeanca noastră, cântăreaţa Andreea 

Antonescu, sau pentru fani, AndreEA. Vedeta 

a pozat goală de îndată ce a devenit majoră, 

deși propunerile insistente de a arăta cu ce 

a înzestrato mama natură le-a primit încă 

înainte de a împlini 18 primăveri. Andreea 

Antonescu împarte faima în topul celebrită-

ţilor dezbrăcate cu alte frumuseţi autohtone: 

Cosmina Păsărin, Gina Pistol, Anda Adam și 

Daniela Gyor�. Răutăcioșii ar spune că dacă 

în cariera solo nu a ajuns din urmă gloria fos-

tei trupe „Andre”, măcar prin pozele sexy să 

rămână în memoria colectivă. Ei bine, se pare 

că AndreEA are nostalgii de pe vremea când 

cânta „Liberă la mare/ Stau cu tine la soare” 

și își scutura veselă șuviţele alături de cealal-

tă Andree. Pentru videoclipul ”Mi-ai luat ini-

ma, ce-ai mai putea să-mi iei?” AndreEA și-a 

făcut șuviţe roșii și negre, ca pe vremea când 

cânta în trupa Andre. Trebuie să recunoaș-

tem însă că noua piesă a Andreei Antonescu 

sună mult mai bine și are versuri mult mai 

inteligente decât hit-urile fostei „Andre”. Iată 

o mostră „Mi-ai luat inima în palmă/ Ca pe o 

lacrimă/ Plin de patimă/ Și-acum îmi spun/ 

Hei, ce-ai mai putea să-mi iei”. Să sperăm că 

șuviţele îi vor purta noroc și va avea mai mult 

succes decât până acum. A.M.

AndreEA, 

adevărul 

gol-goluţ

Nostalgii de pe 

vremea „Andre”

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

Mâine, ziarul „Viaţa liberă” vă 
oferă suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, un tabloid 
de 16 pagini cu informaţii utile 
şi interesante.
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Agenţii Departamentului 
american pentru imigrări l-au 
arestat miercuri pe românul 
Mihai Necolaiciuc, căutat pen-
tru delapidarea a milioane de 
euro de la Căile Ferate Române. 
Oficialii au spus că a fost ares-
tat pentru încălcarea legii pri-
vitoare la imigraţie, relatează 
w w w. p a l m b e a c h p o s t . co m . 
Necolaiciuc locuia într-un apar-
tament din West Palm Beach de 
ani de zile. Bărbatul în vârstă de 
57 de ani era căutat de Interpol 
din 2004, fiind anchetat pentru 
că ar fi delapidat în total 80 de 
milioane de euro între 2000 şi 
2004. Nicole Navas, purtătoarea 
de cuvânt a serviciilor de imi-

graţie din Florida, a spus că sin-
gura informaţie pe care o poa-
te da este că Necolaiciuc a fost 
arestat fiind acuzat de încălca-
rea legii americane privitoare 
la imigraţie. O verificare a infor-
maţiilor din registrele regiunii 
Palm Beach a arătat că românul 
este proprietarul a două unităţi 
în City Place Tower, complex 
de apartamente. Fiecare valo-
rează peste 400.000 de euro. 
Conform unor surse din poliţie, 
românul este în arest în Florida. 
Mihai Necolaiciuc a fost trimis 
prima dată în judecată pe 1 
februarie 2004, fiind acuzat de 
abuz în serviciu contra inte-
reselor publice, cu consecinţe 

deosebit de grave, şi utilizare 
a creditelor în alte scopuri, pre-
judiciul estimat fiind de peste 
18 milioane euro. Pe 24 iunie 
2008, procurorii DNA au trimis 
în instanţă un nou dosar în care 
Mihai Necolaiciuc este cercetat 
pentru trei infracţiuni de abuz 
în serviciu contra intereselor 
publice şi infracţiunea de utili-
zare a subvenţiilor în alte sco-
puri decât cele pentru care au 
fost acordate, prejudiciul total 
reţinut de DNA şi cauzat CFR 
SA fiind de 106.900.840,4 de lei  
(aproximativ 34.484.142 euro).

După cinci ani de căutări 

Mihai Necolaiciuc, 
arestat în SUA

[ Interpol România a anunţat ieri Ministerul Justiţiei că fostul 
director CFR a fost arestat în Palm Beach, pentru că a încălcat 

legile imigraţiei [ Necolaiciuc este căutat din 2004, 
pentru delapidarea a circa 80 de milioane de euro de la CFR

Aproximativ 150 - 200 de 
membri ai Blocului Naţional al 
Revoluţionarilor (BNR) au blocat, 
ieri, traficul pe Şoseaua Kiseleff în 
faţa sediului PSD. Mitingul spon-
tan a pornit în momentul în care, 
în timpul unui Congres al BNR, de 
la Muzeul Ţăranului Român, unul 
dintre participanţi a anunţat că PSD 
doreşte să-l propună secretar de 
stat pentru problemele revoluţio-
narilor pe Gelu Voican Voiculescu. 
Nemulţumiţi de varianta auzită, o 
parte dintre participanţi a decis să 
vină în faţa sediului PSD. Deşi nu 
aveau autorizaţie pentru un pro-
test, cei aproximativ 200 de parti-
cipanţi au blocat Şoseaua Kiseleff, 
la numărul 10, unde se află sediul 

central al formaţiunii social-demo-
crate, scandând "Hoţii" şi "Păcat, 
păcat de sângele vărsat". Poliţia 
Rutieră a barat cu o maşină traficul 
pe Şoseaua Kiseleff pentru a evita 
evenimentele rutiere.

Pe lângă scandări, revoluţio-
narii au afişat bannere cu mesaje 
împotriva preşedintelui de onoare 
al PSD, Ion Iliescu, pe care îl con-
sideră vinovat pentru morţii din 
decembrie 1989, dar şi împotriva 
numirii lui Emilian Cutean în frun-
tea Secretariatului de Stat pen-
tru Problemele Revoluţionarilor 
(SSPR), în timp ce acesta era jude-
cat pentru corupţie. "Ne-am adu-
nat aici pentru a cere ca noi să fim 
cei care numesc secretarul de stat 

Clubul Român de Presă 
şi Asociaţia Jurnaliştilor din 
România au luat act de retra-
gerea acreditării coresponden-
tului Mediafax, Ema Toader, de 
către reprezentanţii Partidului 
România Mare şi consideră că 
motivul invocat de PRM - „co-
mentariile răuvoitoare şi inco-
recte” ale corespondentului - 
contravine Legii privind liberul 
acces la informaţiile de interes 
public. Clubul Român de Presă 
şi Asociaţia Jurnaliştilor din 
România informează Partidul 
România Mare că retragerea 
acreditării unui jurnalist pen-
tru delict de opinie este ilega-
lă.

Clubul Român de Presă 
şi Asociaţia Jurnaliştilor din 
România dezaprobă ferm orice 
astfel de manifestări din par-
tea partidelor politice, oricare 

ar fi ele. Informarea publicului 
este un demers care transcen-
de simpatiile şi antipatiile per-
sonale ale liderilor partidelor.

Clubul Român de Presă 
şi Asociaţia Jurnaliştilor din 
România reamintesc tuturor 
reprezentanţilor redacţiilor şi 
jurnaliştilor că pot sesiza CRP 
sau AJR în privinţa îngrădirilor 
la libertatea de exprimare sau 
accesului la informaţii. 

Clubul Român de Presă 
şi Asociaţia Jurnaliştilor din 
România sprijină nediscrimi-
natoriu orice demers de exer-
citare onestă a activităţii jur-
nalistice.

Consiliul de Onoare 
al Clubului Român 

de Presă
Colegiul Director 

al Asociaţiei Jurnaliştilor 
din România

Institutul Cantacuzino a con-
firmat, ieri, cel de-al 18-lea caz 
de gripă porcină din România, 
fiind vorba despre o tânără în 
vârstă de 19 ani, sosită, în data 
de 14 iunie, din SUA, potrivit 
Ministerului Sănătăţii. În pre-
zent, pacienta are o stare de 
sănătate bună, este internată 
la Institutul "Matei Balş" şi este 
supusă terapiei specifice cu an-
tivirale. Autorităţile sanitare au 
demarat ancheta epidemiolo-

gică, până la această oră fiind 
deja identificate cinci persoane 
cu care tânăra a venit în contact. 
Primii nouă pacienţi diagonosti-
caţi cu A/H1N1 au fost externaţi 
după ce au urmat tratament cu 
antivirale şi s-a constatat că nu 
mai au virusul în organism. În 
celelalte opt cazuri, virusul a 
ajuns în România din Canada, 
iar pacienţii sunt internaţi în 
spital. 

În dosarul 
mineriadei 
Iliescu, 
scos de sub 
urmărire 
penală 

Ion Iliescu a fost scos 
de sub urmărire penală 
în dosarul mineriadei din 
13-15 iunie 1990, a anunţat 
Parchetul General printr-un 
comunicat, prin care  ara-
tă că aceeaşi soluţie s-a 
dat pentru Mihai Chiţac, 
Victor Stănculescu şi Virgil 
Măgureanu. Procurorii Sec-
ţiei de Urmărire Penală şi 
Criminalistică din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie au dispus, în dosarul 
privind evenimentele din 
13-15 iunie 1990, scoaterea 
de sub urmărire penală a lui 
Ion Iliescu, sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de pro-
pagandă pentru război (în-
trucât lipseşte unul din ele-
mentele constitutive ale in-
fracţiunii), genocid (întrucât 
fapta nu există), tratamente 
neomenoase (lipseşte unul 
dintre elementele constitu-
tive ale infracţiunii), com-
plicitate la tortură (întrucât 
fapta nu era prevăzută de 
legea penală la momentul 
săvârşirii acestora).

Constanţa
˝Poliţia beată ,̋ 
în acţiune

Un poliţist constăn-
ţean care s-a urcat la volan 
după ce a consumat bău-
turi alcoolice a accidentat 
mortal un pieton, în noap-
tea de miercuri spre joi, 
în apropiere de staţiunea 
Mamaia. Accidentul s-a pro-
dus pe Drumul Comunal 
86, care face legătura în-
tre Constanţa şi Năvodari, 
iar poliţistul implicat în ac-
cident se numeşte Nicolae 
Norel Munteanu şi se afla la 
volanul autoturismului pro-
prietate personală, o Dacie 
break.  Martorii susţin că 
poliţistul nu şi-a recunoscut 
iniţial vina şi că avea asupra 
sa pistolul din dotare.

Pentru elevi 
şi studenţi
65.000 de locuri 
în tabere

Numărul locurilor în tabe-
rele pentru elevi şi studenţi 
organizate de Ministerul 
Tineretului şi Sportului a 
fost majorat anul acesta 
la 65.000, iar o treime din 
aceste locuri sunt gratuite, 
a anunţat miercuri ministrul 
Tineretului, Monica Iacob-
Ridzi. Ministerul va asigura 
în această vară peste 10.000 
de locuri în taberele sociale, 
faţă de aproximativ 6.000 
în 2008. Peste 8.000 dintre 
aceste locuri sunt destinate 
copiilor din România prove-
nind din familii cu posibili-
tăţi financiare reduse şi vor fi 
distribuite prin intermediul 
direcţiilor judeţene pen-
tru tineret, iar costurile cu 
masa, cazarea şi transpor-
tul vor fi asigurate integral 
de Ministerul Tineretului şi 
Sportului. 

Roberta 
Anastase: 
˝Năstase poate 
contesta în 
instanţă˝

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta 
Anastase, a declarat că 
cererea de autorizare a ur-
măririi penale împotriva lui 
Adrian Năstase trebuie să 
primească un răspuns din 
partea Camerei, pesedistul 
putând contesta admisibi-
litatea cererii în instanţă. 
Ea a spus că Adrian Năstase 
poate contesta în instanţă 
cererea venită de la Kovesi, 
dar nu în Parlament, de-
oarece acest lucru ar fi 
neprocedural. "Domnul 
Năstase vrea să foloseas-
că Parlamentul ca instan-
ţă. Acestea sunt invenţii, 
importuri din zona justi-
ţiei", a apreciat Anastase. 
Preşedintele Camerei spu-
ne că tergiversarea solu-
ţionării, într-un sens sau 
altul, a cererii aduce preju-
dicii Camerei Deputaţilor. 
"La un moment dat, toţi 
plătim ca imagine ambiţia 
unui singur om, ceea ce nu 
este în regulă", a conchis 
Anastase.

Săptămâna 
viitoare 
Reforma 
din Educaţie

Premierul Emil Boc 
a declarat că a discutat 
cu ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, în 
urma solicitării preşedinte-
lui, şi că la viitoarea şedin-
ţă de Guvern ministrul va 
prezenta un punct de ve-
dere în legătură cu măsu-
rile de reformă din sistem. 
Emil Boc a spus că înainte 
de începerea anului şcolar 
2009-1010 trebuie ca prin-
cipalele "modificări de 
substanţă" să fie operaţi-
onale. Preşedintele Traian 
Băsescu i-a solicitat mier-
curi primului ministru, Emil 
Boc, o informare referitoa-
re la planul de adoptare 
a soluţiilor legislative pri-
vind Educaţia, propuse de 
Comisia Prezidenţială pen-
tru Analiza şi Elaborarea 
Politicilor din Domeniile 
Educaţiei şi Cercetării.

Magistraţii au decis
Becali nu poate părăsi Bucureştiul 
şi judeţul Ilfov 

Magistraţii Tribunalului Bucureşti au decis, definitiv, că Gigi Becali 
nu poate părăsi Bucureştiul şi judeţul Ilfov, admiţând recursul pro-
curorilor împotriva deciziei instanţei inferioare, prin care patronului 
stelist i se înlocuise interdicţia de a pleca din Capitală cu cea de a 
părăsi ţara.

Miting spontan

Şoseaua Kiseleff, blocată 
de revoluţionari

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

pentru problemele revoluţiona-
rilor şi nu PSD sau Ion Iliescu. Nu 
vrem să se repete ruşinea numi-
rii lui Cutean. Considerăm că noi 
avem dreptul moral, în calitate de 
revoluţionari să numim conducă-
torul SSPR", a declarat liderul BNR, 
Gheorghe Costin, prezent la pro-
testul spontan din Kiseleff. 

Intervenţie în forţă 
a jandarmilor

Şoseaua Kiseleff a fost deblo-
cată după o intervenţie a jandar-
milor, care i-au forţat pe revo-
luţionari să treacă pe cele două 
trotuare. Înainte de intervenţie, 
reprezentanţii Jandarmeriei 
Capitalei au încercat să îi convin-
gă pe protestatari să elibereze 
strada, avertizându-i că se află 
în ilegalitate. La câteva minute 
după intervenţia jandarmilor, 
o delegaţie a revoluţionarilor 
condusă de Dorin Lazăr Maior, 
preşedintele Blocului Naţional 
al Revoluţionarilor, şi George 
Costin, vicepreşedintele organi-
zaţiei, a fost primită în sediul PSD, 
pentru o întrevedere cu singurul 
om din BPN al PSD disponibil să 
îi primească, Nicu Bănicioiu. La 
întâlnire a participat şi secretarul 
general adjunct al Guvernului, 
Vladimir Mănăstireanu.

] Aproximativ 150 - 200 de membri ai Blocului Naţional al Revoluţionarilor (BNR) 
au blocat, ieri, traficul pe Şoseaua Kiseleff în faţa sediului PSD 

] Strada a fost deblocată după o intervenţie în forţă a jandarmilor

Retragerea 
acreditării unui 

jurnalist este ilegală

Pentru delict de opinie

Gripa porcină

Al 18-lea caz 
confirmat

Cazul casierilor din Giurgiu
Trei poliţişti, înaintaţi în grad

Ministrul Internelor, Dan Nica, a înaintat în grad doi ofiţeri şi un 
agent de la Poliţia Giurgiu, iar alţi patru ofiţeri şi un agent au primit 
mulţumiri scrise pentru modul în care s-au ocupat de cazul casierilor 
de la Giurgiu care luau bani de la şoferi fără a elibera chitanţe sau 
bonuri fiscale.
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Nu se mai poate spune că 
doar tupeul unor şoferi‑bărbaţi 
poate produce accidente spec‑
taculoase! Iată că, ieri, viteza 
prea mare cu care era condusă 
pe Faleza Superioară o Skoda 
Octavia a făcut‑o sandviş între 
doi copaci şi a necesitat prezen‑
ţa pompierilor, însă din fericire 
nu le‑a pus nicio clipă vieţile în 
pericol şoferiţei şi pasagerei din 
dreapta. 

Purtau centurile

Nici şoferiţa Elena Diana 
Balaban, de 22 de ani, nici 
Geanina Nicoleta Curelaru, de 
aceeaşi vârstă, nu s‑au ales cu 
leziuni grave, cu atât mai mult 
cu cât fetele purtau centurile de 
siguranţă, fapt care a permis ce‑
lor două air‑bag‑uri frontale să 

Mirajul locurilor de mun‑
că în străinătate înmulţeşte 
victimele moldovene prinse 
cu înotul la frontiera gălă‑
ţeană spre… Europa! Numai 
săptămâna asta poliţiştii 
de frontieră gălăţeni au 
prins şase moldoveni care 
trecuseră înot râul Prut ‑ doi 
la Galaţi şi patru la Oancea.

Fără acte, dar cu vise  

Poliţiştii de frontieră de 
la Oancea de serviciu în lo‑
calitatea Onciu i‑au prins 
ieri, la ora 9,45, pe moldove‑
nii Frangopol S., Sarcov M., 
Frangopol C. şi Hiora V., toţi 
având vârste cuprinse între 
20 şi 24 de ani. Cei patru ti‑
neri nu aveau acte asupra 
lor şi s‑a dovedit că au trecut 
înot Prutul pentru că visau la 
un loc de muncă în... Spania 
sau Italia! Fraţii basarabeni 
au toţi dosare penale pentru 
intrare în ţară prin trecerea 
ilegală a frontierei de stat. 

Toţi k unul  

Cu o săptămână înain‑
te, pe 11 iunie, la ora 4,00, 
poliţiştii de frontieră gălăţeni 
i‑au luat pe sus pe Cojan P. şi 
Hodinitu C., din Republica 
Moldova. Mai patrioţi decât 
concetăţenii lor de ieri, 
moldovenii au mărturisit că 
urmau să caute un loc de 
muncă în România. Fără să 
facă însă discrimare între 
idealuri, oamenii legii le‑au 
făcut şi lor dosare penale 
pentru intrare în ţară prin 
trecerea ilegală a frontierei 
de stat.

Elena Parapiru

Pe banda întâi
Strada Brăilei, capcană pentru maşini oprite

Mihăiţă D., de 32 ani, care a oprit Loganul B 21 ZAD, pe banda întâi de 
circulaţie, în zona blocului BR3 de pe strada Brăilei, împiedicând buna des‑
făşurare a traficului rutier. Gălăţeanul a fost sancţionat de agentul comuni‑
tar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Nu îl călcaţi în picioare!
Plată pentru traversare

Mariana S., de 41 ani, din Galaţi, traversa strada Brăilei călcând spa‑
ţiul verde de pe scuarul amenajat dintre cele două sensuri de circula‑
ţie. Femeia a fost amendată de poliţistul comunitar cu 20 lei.

Elena Parapiru

Criza afectează inclu‑
siv plata cadrelor didactice 
care participă la organizarea 
examenului de bacalaure‑
at. Membrii comisiilor vor 
primi cu 200‑300 de lei mai 
puţin faţă de anul trecut. Un 
preşedinte primea în 2008 o 
indemnizaţie de 1.150 lei, iar 
acum va primi doar 800 de 
lei. Vicepreşedintele primea 
750, iar acum va lua doar 500 
de lei. Secretarul a scăzut de 
la 600 la 400 de lei. În schimb 
s‑a mărit numărul de elevi 
pentru fiecare comisie. Dacă 
anul trecut aceşti bani se 
primeau pentru comisii din 
300 de candidaţi, acum vor 
primi mai puţin pentru 400 
de elevi. 

Cei mai arşi la buzunar 
sunt însă profesorii evalua‑
tori la probele orale şi scrise 
şi supraveghetorii. Corectorii 
primeau anul trecut 7,5 lei 
pentru fiecare lucrare eva‑
luată. Acum vor primi doar 
4 lei. Evaluatorii la probele 
orale primeau 4,7 lei pentru 
fiecare elev, iar acum pri‑
mesc 2 lei.   

Cu toate acestea, inspec‑
torul general‑adjunct Mitică 
Dudău susţine că nu vor fi 
probleme şi că oamenii au 
promis că se vor prezenta la 
posturi: „Un singur cadru di‑
dactic universitar ne‑a spus 
că refuză în aceste condiţii 
să fie preşedinte de comisie. 
În rest, nu avem probleme. 
Oamenii vin pentru că ştiu 
că trebuie să facă cineva şi 
aceste treburi. Nu putem să‑i 
lăsăm pe elevi fără examen. 
Şi aşa oamenii de la ISJ care 
vor fi implicaţi în desfăşura‑
rea examenului nu mai pri‑
mesc niciun leu”, susţine in‑
spectorul general‑adjunct.

R. A. P.  

Universitatea „Danubius” găz‑
duieşte, începând de astăzi şi până 
duminică, cea de‑a şasea ediţie a 
conferinţei „Internaţionalizarea 
Asigurării Calităţii şi Acreditarea 
în Învăţământul Superior”. Este 
vorba despre un eveniment or‑
ganizat de Asociaţia Liderilor din 
Învăţământul Superior din Zona 
Mării Negre, din care „Danubius” 
face parte. Conferinţa reprezin‑
tă o continuare a unei serii de 
manifestări similare organizate 
cu ajutorul IREX (International 
Research and Exchange Board) 
din Statele Unite în perioada 
2003‑2007. În cadrul deschiderii 
de ieri, rectorul „Danubius”, prof. 
dr. Benone Puşcă, a enunţat te‑
mele pe marginea cărora vor fi 
organizate dezbaterile. „Se va 
discuta despre probleme actu‑
ale ale învăţământului superior, 
cum ar fi globalizarea acestei 

pieţe, calitatea în învăţământul 
superior internaţional, sistemele 
de acreditare, procesul Bologna 
şi perspectiva europeană asu‑
pra calităţii, finanţarea şi par‑
teneriatele în învăţământul su‑
perior”, a spus rectorul Benone 
Puşcă. Printre participanţii la 
această conferinţă se numă‑
ră cadre didactice universitare 
şi personalităţi marcante din 
cadrul Asociaţiei Liderilor din 
Învăţământul Superior din Zona 
Mării Negre, de la Universitatea 
Ken State şi Universitatea 
Arcadia (ambele din SUA), 
precum şi invitaţi din Rusia: 
Asociaţia Universităţilor Clasice 
din Rusia, Universitatea de Stat 
din Moscova, Universitatea de 
Stat din Voronezh şi, bineînţeles, 
de la Universitatea „Danubius”.

M.Ţ.

Directorul adjunct 
medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” , prof. dr. 
Nicolae Bacalbaşa, şi‑a 
depus miercuri demisia 
din această funcţie. 

După cum ne‑a infor‑
mat managerul unităţii, 
dr. Călina Lazarovici, în lo‑
cul  doctorului Bacalbaşa 
a fost numit prof. dr. 
Dorel Firescu, care trece 
din funcţia de director de 
cercetare în cea de direc‑
tor medical.

„Domnul profesor 
Bacalbaşa îşi reia activi‑
tatea de şef de clinică ATI 
şi rămâne în funcţia de 
purtător de cuvânt al spi‑
talului. Cu acordul  minis‑
terului, postul de direc‑
tor de cercetare ar putea 
fi ocupat de un alt medic 
cu activitate didactică 
universitară”, a mai preci‑
zat dr. Lazarovici.

Contactat telefonic 
pentru a ne oferi o ex‑
plicaţie a gestului său, 
doctorul Bacalbaşa s‑a 
eschivat elegant: „Mi‑am 
depus demisia din loiali‑
tate faţă de formaţiunea 
politică din care fac parte 
şi din dorinţa mea de res‑
pectare a legii. Voi fi mai 
concret în argumentaţie 
la momentul potrivit. În 
orice caz, nu aş vrea să se 
creadă că m‑am speriat 
de greutăţile momen‑
tului, însă fiind cinstit cu 
mine şi cu cei 19.000 de 
gălăţeni care mi‑au dat 
votul am considerat că e 
mai bine aşa. Am obliga‑
ţii faţă de mine şi faţă de 
cei care cred în mine”.

Doctorul Nicolae 
Bacalbaşa a fost numit 
director adjunct medi‑
cal în luna februarie a.c. 
şi ocupa pentru a doua 
oară această funcţie.

Marius Mototolea   

După încheierea urmăririi 
penale în cauza în care au fost 
implicaţi cei 14 membri violenţi 
şi scandalagii ai „grupului de la 
Folteşti” despre care noi am scris 
în mai multe rânduri, prin rechi‑
zitoriul întocmit la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi au 
fost trimise în judecată cinci per‑
soane. E vorba de Paler Ştefan, 
zis „Dodu”, de 35 de ani, Necula 
Aurel, fost Maravela, de 33 de ani, 
Florea Cornel Picu, de 28 de ani, 
Diaconu Alexandru, de 24 de ani 
şi Neacşu Gheorghe, de 19 ani. 
Toţi sunt din Folteşti, toţi sunt 
acuzaţi de ultraj contra bunelor 
moravuri şi tulburarea liniştii şi 
ordinii publice, infracţiune care, 
în condiţiile art.321, alin.2 Cod 
penal, cu circumstanţele agra‑
vante prevăzute de art.75, lit.a 
Cod penal, se pedepseşte cu în‑
chisoare pe o perioadă cuprinsă 
între doi şi şapte ani.       

Prin acelaşi document al 
Parchetului local Galaţi a fost 
scos de sub urmărire penală un 
alt grup de opt persoane.

Din cele cinci persoane tri‑
mise în judecată, două, Paler 

Ştefan şi Necula Aurel,  se află 
în Penitenciarul Galaţi, dar asta 
după mai multe etape în care 
ba au fost reţinuţi, ba au fost 
eliberaţi, ba au fost arestaţi şi iar 
eliberaţi, „epopee” pe care v‑am 
relatat‑o la timpul potrivit.

Pe scurt, vă reamintim că, 
în noaptea de 31 ianuarie – 1 
februarie 2009, inculpaţii din 
dosarul de care vorbim au pro‑
vocat scandal public în clubul 
„Chariotte” din satul Şiviţa, co‑
muna Tuluceşti, judeţul Galaţi. 
Au lovit mai multe persoane, 
care s‑au ales cu răni la cap, lă‑
sându‑se, evident, cu vărsare de 
sânge şi pierderea cunoştinţei. 
Au distrus mai multe bunuri, 
„provocând, aşa cum reiese şi 
din rechizitoriul Parchetului, în 
rândul persoanelor vătămate o 
puternică indignare, precum şi o 
stare de temere”. A curs mult sân‑
ge, a fost mare tevatură, scanda‑
lul din noaptea amintită nefiind 
singurul provocat de grupul al 
cărui lider este Paler Ştefan.

Audiaţi în timpul cercetărilor, 
cei în culpă au recunoscut doar 
parţial participarea la scandal, 

majoritatea declarând că sunt 
nevinovaţi. Dar din probele de la 
dosar reiese că, cel puţin în cazul 
celor trimişi în judecată, adevă‑
rul este altul.  

Un alt adevăr este acela că 
majoritatea  inculpaţilor şi învi‑
nuiţilor în dosar nu au fost şi nici 
nu sunt uşă de biserică. De altfel, 
lumea din Folteşti şi din alte lo‑
calităţi ale judeţului cunoaşte 
grupul de scandalagii ca pe un 
cal breaz.

În fine, mai trebuie spus că 
partea aceea din grup care a fost 
scoasă de sub urmărire penală 
s‑a ales, totuşi, cu amenzi ad‑
ministrative de câte 1.000 de lei 
pentru fiecare persoană implica‑
tă, precum şi cu plata unor sume 
(550 lei) cu titlu de cheltuieli ju‑
diciare.

E interesant ce se va întâmpla 
în instanţa de judecată, dar şi 
care va mai fi atmosfera pe foste‑
le teatre de operaţiuni ale găştii 
violente de pe la Folteşti, Şiviţa, 
Tuluceşti şi de pe cine mai ştie 
unde.

Ştefan Dimitriu

Pensionarii din zona Palatului 
Justiţiei din Ţiglina II merg mult 
prin soare ca să ajungă în staţia 
de autobuz. Ei solicită deci rein‑
troducerea staţiei de autobuz în 
vechiul loc, la Telefoane, a anun‑
ţat deputatul PC Bogdan Ciucă, 
care a notat această dorinţă a 
vârstnicilor în cadrul audienţelor 
sale săptămânale. În consecinţă, 

parlamentarul solicită Primăriei 
revenirea la vechea staţie. Este 
drept, măsura a fost luată după 
ce la Telefoane microbuzele şi 
autobuzele făceau cozi nesfârşi‑
te, dar microbuzele ar putea opri 
în continuare la bănci, propune 
parlamentarul. 

Victor Cilincă

Comisiile 
de la bacalaureat 
Plătite 
la jumătate 
cât anul trecut
[ Un singur cadru 
didactic universitar 
a spus că refuză 
să se prezinte la comisia 
unde a fost repartizat 
ca preşedinte

La Frontieră

Stai, că România 
nu angajează!

Doctorul 
Bacalbaşa 
şi-a dat demisia
Spitalul 
Judeţean 
are un nou 
director 
medical

Şi femeile conduc tare

Skoda în flăcări pe Faleza 
Superioară

se deschidă la puternicul impact 
cu unul din teii de pe Faleză. Dar 
nu se poate spune că n‑au avut 
noroc.

„Condusă cu viteză excesivă, 
Skoda GL 63 DYA a scăpat de sub 
controlul conducătoarei auto şi 
a intrat într‑un copac de pe mar‑
ginea carosabilului. Accidentul a 
avut loc la ora 15,10, iar ambele 
ocupante ale maşinii se află la 
spital, având răni uşoare şi fiind 
în afara oricărui pericol”, a de‑
clarat comisarul Viorel Cojocaru, 
din cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi.

Maşină în formă de... tei

Sosită de urgenţă la faţa locu‑
lui, autospeciala Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi a 
stins în cel mai scurt timp focul 
izbucnit la motor, după impactul 

autoturismului cu teiul. Martorii 
de la faţa locului confirmă: „A 
luat foc după de a intrat în copac. 
A ars ceva‑ceva! Dar uitaţi‑vă ce 
bine arată maşina înăuntru”. Păi, 
dacă arăta rău, cum ar fi arătat 

ocupantele?
Şi ce e drept e drept: deşi 

scobită în faţă de parcă fusese 
construită în formă de potcoavă, 
Skoda se înfăţişa aproape impe‑
cabil: dacă nu ar fi fost cele două 

air‑bag‑uri dezumflate atârnând 
letargic, ai fi zis că maşina este 
numai bună de băgat într‑un 
show‑room al maşinilor care… 
s‑au născut fără noroc! Lucru 
care nu se poate spune despre 

„Retrocedare”

Pensionarii îşi cer 
staţia îndărăt

[ Autobuzele, din nou la Telefoane!

Conferinţă internaţională la „Danubius”

Calitatea 
învăţământului 

superior

Vremea dreptăţii

Gaşca din Folteşti, la judecată

Societatea Română de 
Istoria Farmaciei (SRIF) în cola‑
borare cu Colegiul Farmaciştilor 
din judeţul Galaţi, precum 
şi cu Facultatea de Medicină 
şi Farmacie a Universităţii 
“Dunărea de Jos” au organi‑
zat, la Galaţi, a XV‑a ediţie a 

Manifestare ştiinţifică

Istoria Farmaciei 
se scrie şi la Galaţi

Reuniunii Naţionale de Istoria 
Farmaciei. 

Participă personalităţi de 
marcă în domeniul farmaciei şi 
al medicinei, atât din ţară, cât 
şi din Republica Moldova, pre‑
cum prof. univ. dr. Ana Carata, 
preşedintele SRIF, prof. dr. Elena 

Butnaru, vicepreşedintele SRIF, 
conf dr. Nadejda Ciobanu de 
la Universitatea de Medicină 
şi Farmacie din Chişinău, farm. 
primar drd. Olimpia Buzia, farm. 
primar Maria Stratulat, preşe‑
dintele Colegiului Farmaciştilor 
din judeţul Galaţi, farm princi‑
pal drd. Aneta Badea, vicepre‑
şedinte al CFG, ş.a.

 Este pentru prima data când, 
la Galaţi, este organizat un eve‑
niment de o asemenea anver‑
gură, într‑un domeniu atât de 
special precum cel al istoriei 
farmaciei. 

În cadrul festivităţii de des‑
chidere  s‑au rostit alocuţiuni 
după care s‑a trecut la prezen‑
tarea comunicărilor ştiinţifice.

Manifestarea, găzduită de 
sala de conferinţe a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, a 
debutat ieri şi se va desfăşura 
pe parcursul a trei zile.

Marius Mototolea
Foto: Bogdan Codrescu

Teiul a fost mai tare
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Galaţiul pe Rasdaq

BNR
Investiţiile 
străine, trend 
descendent

Investiţiile străine di-
recte au totalizat, după 
primele patru luni, 2,05 
miliarde euro, în scăde-
re cu 44,4 la sută faţă 
de nivelul înregistrat 
în perioada ianuarie - 
aprilie 2008, când au 
fost realizate investiţii 
străine de 3,7 miliarde 
euro, informează BNR. 
Din totalul investiţiilor 
aferente primelor pa-
tru luni, participaţiile la 
capital au reprezentat 
51,2 la sută, creditele 
intra-grup 40 la sută şi 
profitul reinvestit 8,8 la 
sută. Investiţiile străine 
directe s-au ridicat anul 
trecut la 9,02 miliarde 
euro.

O.A.C.

De la conducere până la or-
ganizarea serviciilor, Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi a fost «revăzută şi adă-
ugită». Criza-i criză, fiscu-i 
fisc. Noul director coordo-
nator al DGFP Galaţi, Lucian 
Domniţeanu, ne-a explicat în 
cadrul primului său interviu, 
după numirea în funcţie, acor-
dat ziarului nostru, cam ce ne 
aşteaptă pe viitor: 

- Aveţi o carieră cu un traseu 
destul de sinuos: funcţionar la 
Finanţe, apoi ofiţer SRI, aţi tre-
cut în mediul privat, apoi din 
nou aţi ajuns la Finanţe…

- Ar putea părea un traseu 
sinuos, dar vă asigur că nu este 
deloc aşa. În fapt, mă soco-
tesc ca fiind un om al statului. 
Practic, întreprinzător nu am 
fost decât şapte, opt luni. Am 
constat că, fără bani, nu se poa-
te dezvolta mai mult decât un 
butic, gândurile mele erau alte-
le, aşa că, în cele din urmă am 

preferat să revin în mediul bu-
getar. Am mai lucrat în Finanţe, 
la începutul carierei, mă simt 
bine aici şi sunt convins că pot 
realiza multe din această ono-
rantă, dar dificilă funcţie pe 
care am obţinut-o.

- Care consideraţi că au 
fost atuurile dumneavoastră 
în câştigarea acestei funcţii 
de conducere?

- Sunt mai multe elemen-
te. Nu minimalizez nicidecum 
eforturile depuse de condu-
cerea direcţiei de până acum 
- din care, de altfel, am făcut 
şi eu parte - dar consider că a 
venit vremea unei noi abor-
dări a problematicii instituţi-
ei, iar acest lucru am încercat 
să-l concretizez prin planul de 
management. De asemenea, 
trebuie să o recunosc, şi poli-
ticul a jucat un rol important, 
eu beneficiind de sprijinul PSD 
pentru desemnarea în această 
funcţie.

Care sunt elementele de no-
utate?

- Pe de o parte au dispărut 
foarte multe posturi de condu-
cere, practic au rămas doar trei 
directori. De asemenea, au fost 
reorganizate toate serviciile de 
evidenţă şi de control fiscal. În 
prezent dispunem de un perso-
nal format din 596 de angajaţi 
şi pe linia combaterii evaziunii 
fiscale, de exemplu, am în ve-
dere o responsabilizare a in-
spectorilor noştri şi o creştere 
graduală a funcţiei preventive 
a activităţii de inspecţie fisca-
lă. S-au făcut echipe de control 
fiscal în funcţie de realizările 
şi competenţele inspectori-
lor dovedite în timp şi sper să 
avem rezultate bune. De altfel, 
la preluarea conducerii institu-
ţiei am semnat la sediul ANAF 
şi un contract de management 
în care există un set de obliga-
ţii clar specificate. Suntem per-
manent monitorizaţi, atât în 
ceea ce priveşte realizarea pla-
nului de încasări bugetare, dar 
şi pe un set de 21 de indicatori 
de performanţă, un adevărat 
tablou de bord al directorului 
coordonator.

Arieratele, eterna poveste

- Pe timp de criză nu este 
uşoară recuperarea ariera-
telor. Care este situaţia, în 
cifre concrete, în momentul 
de faţă?

- Din păcate, într-adevăr, 
multe dintre eforturile noastre 
de recuperare a arieratelor - 
conform Codului de procedu-
ră fiscală - sunt zădărnicite de 
blocajul existent pe piaţă, aco-
lo unde este extrem de greu să 
valorificăm sechestrele aplica-
te asupra bunurilor mobile şi 
imobile ale debitorilor. Totuşi, 

nivelul încasărilor realizate în 
primele patru luni ale anului 
2009 ca urmare aplicării măsu-
rilor de executare silită se ridică 
la 55,5 milioane lei, ceea ce re-
prezintă 83 la sută faţă de peri-
oada similară a anului trecut. Se 
constată, totodată, încasări din 
somaţiile pentru care nu s-au 
mai aplicat şi alte măsuri de 
executare silită identice cu cele 
din 2008, de 32,6 milioane lei şi 
o valoare a sechestrelor aplica-
te asupra bunurilor imobile ale 
debitorilor de peste şase ori 
mai mare decât cea corespun-
zătoare primelor patru luni din 
2008, până la valoarea de 33,3 
milioane lei.

- În acest caz, agenţii eco-
nomici mai apucă să respire?

- Nimeni nu-şi propune să 
„omoare” agenţii economici. 
În acest context amintim de 
măsura luată de Executiv prin 
act normativ de repunere în 
termen a înlesnirilor la plată 
acordate în anii precedenţi so-
cietăţilor comerciale, înlesniri 
ce îşi pierduseră valabilitatea 
ca urmare a efectelor crizei 
economice. Însă elemente-
le de permisivitate rămân în 
limitele legii. În acest sens, 
avertizăm că administratorilor, 
asociaţilor, acţionarilor şi tutu-
ror persoanelor care provoa-
că insolvabilitatea unui agent 
economic prin înstrăinarea sau 
ascunderea cu rea-credinţă a 
activelor acestuia le vom cere 
în instanţă, conform legii, atra-
gerea răspunderii solidare. Este 
o perioadă foarte grea pentru 
agenţii economici şi apreciem 
măsurile iniţiate de deblocare a 
activităţii acestora, dar, în ega-
lă măsură colectarea venituri-
lor bugetare în cuantum optim 
finanţării investiţiilor publice 
este misiunea noastră.

Drumul spre conducere
În vârstă de 42 de ani, Lucian Domniţeanu şi-a în-

ceput cariera în Finanţele gălăţene, unde a lucrat în-
tre anii 1990 - 1995. Ulterior, între 1996 - 1998, a lucrat la 
APDM Galaţi, pentru ca ulterior să devină şef al Secţiei 
Economice a SRI, unde a lucrat în perioada 1998 - 2006.  
În 2006, Domniţeanu a părăsit structurile SRI pentru a deve-
ni administrator al unei societăţi comerciale şi ulterior şef de 
serviciu în cadrul Direcţiei pentru Protecţia Copilului Galaţi. 
Din 2007, Lucian Domniţeanu a revenit la DGFP Galaţi, unde, 
după ce a fost şef al Administraţiei Contribuabili Mijlocii, la 
sfârşitul lunii mai a câştigat concursul pentru ocuparea func-
ţiei de director coordonator al instituţiei.

Program de austeritate

- Care ar fi principalele co-
ordonate ale planului de ma-
nagement?

- Planul de management 
cu care plec la drum are la 
bază politica fiscal-bugeta-
ră prevăzută în Programul de 
Guvernare 2009-2012. În alte 
elemente, pe scurt, cred că în 
mod special trebuie pus accent 
pe eficienţă în gestionarea re-
surselor umane şi materiale, 
mai ales într-o perioadă în care 
criza de lichidităţi afectează 
pe toată lumea. În condiţii de 
austeritate bugetară trebuie 
să creştem calitatea serviciilor 
oferite contribuabililor pentru 
ca şi aceştia, la rândul lor, să în-
ţeleagă cât mai bine care este 
rostul conformării voluntare la 
declararea şi plata obligaţiilor 
bugetare.

- Nimeni nu este, totuşi, 
foarte încântat când aude de 
fisc…

- Cu certitudine, nu este 
una dintre instituţiile cele 
mai iubite. Nimeni nu se dă 
în vânt după taxe şi impozite. 
Însă fără această bază nu am 
avea un buget al statului de 
care depind, în definitiv, toate 
segmentele societăţii. Noi nu 
suntem organ de represiune. 
Unul dintre obiectivele noastre 
prioritare, de exemplu, este de 
a avea o relaţie cât mai apropi-
ată cu agenţii economici şi de 
a le oferi sprijin când sunt ne-
clarităţi sau când se confruntă 
cu o problemă legislativă. Şi 
printr-o comunicare coerentă 
cu contribuabilii şi o relaţie in-
stituţională corectă sperăm să 
se ajungă la acel civism fiscal 
pe care ni-l dorim atins.

- S-a schimbat formula 
organizatorică a instituţiei. 

Programul 
„Prima casă”
Garanţii 
şi pentru 
locuinţele 
„la roşu”

Garanţia statului 
pentru creditele con-
tractate în vederea 
achiziţionării primei lo-
cuinţe, în limita a 60.000 
euro, va fi acordată şi 
în cazul persoanelor 
care solicită împrumu-
tul pentru a construi 
o casă, se arată într-o 
decizie a Executivului 
privind completarea 
normelor de aplicare 
a Programului "Prima 
Casă". Astfel, progra-
mul nu va fi aplicat doar 
pentru locuinţe termi-
nate şi înscrise în Cartea 
Funciară, ci şi pentru 
case neterminate aflate 
în faza de construcţie 
sau aflate în stadiu de 
proiect şi care urmea-
ză să fie construite. În 
situaţia achiziţiei unei 
locuinţe care urmea-
ză să fie construită sau 
a unei construcţii "la 
roşu", beneficiarul va 
depune la bancă o cere-
re de finanţare însoţită 
de un antecontract de 
vânzare-cumpărare a 
locuinţei sau va prezen-
ta contractul încheiat 
cu o firmă de construc-
ţie. Banca va emite în 
acest caz o promisiune 
unilaterală de creditare, 
respectiv un document 
prin care finanţatorul 
îşi exprimă disponibili-
tatea de a acorda o fi-
nanţare unui beneficiar 
care, la data acordării, 
trebuie să se încadreze 
în condiţiile de eligibi-
litate ale Programului. 
Documentul va avea 
valabilitate pe perioada 
de construcţie a locuin-
ţei, dar nu mai mult de 
18 luni. În momentul 
în care locuinţele sunt 
finalizate, promisiunile 
de creditare şi de garan-
tare se vor transforma 
într-un contract de ga-
rantare, iar beneficiarul 
va intra în posesia bani-
lor pentru a putea plăti 
constructorului locuin-
ţa, care devine ipotecă 
de gradul I în favoarea 
Ministerului Finanţelor.

Ovidiu Amălinei

Fiscul pe timp de criză

Nu suntem organ 
de represiune!
[ declară noul director coordonator al DGFP Galaţi, 

Lucian Domniţeanu, mizând pe un parteneriat 
între instituţie şi contribuabili 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

România şi Comisia Europeană 
vor semna, până luni, memoran-
dumul de înţelegere şi acordul 
de împrumut privind asistenţa 
financiară în valoare de cinci mi-
liarde de euro, se arată într-un co-
municat de presă al  Ministerului 
Finanţelor Publice. În cadrul con-
siliului ECOFIN din data de 5 mai, 
România a primit acordul miniş-
trilor de finanţe ai statelor mem-
bre pentru asistenţa financiară pe 
termen mediu. Condiţionalităţile 

agreate de părţi vor fi incluse în 
memorandumul de înţelegere. 
Autorităţile române au convenit, 
în martie, cu Fondul Monetar 
Internaţional asupra unui acord 
stand-by, pe 24 de luni, de 12,95 
miliarde de euro, pachetul to-
tal de finanţare externă, de la 
Fond, Uniunea Europeană, Banca 
Mondială şi BERD urmând să 
ajungă la 19,95 miliarde de euro.

O.A.C.

Numărul de taxe şi tarife fiscale 
va fi redus de la 491 la aproximativ 
300 printr-un proces de anulare, 
reducere sau comasare, o decizie 
în acest sens fiind luată în ultima 
şedinţă a Executivului.  Din tota-
lul de 189 de taxe şi tarife avute 
în vedere, un număr de 42 au fost 
eliminate, iar celelalte au fost re-
duse sau comasate. Din estimările 
guvernamentale rezultă că prin 
eliminarea sau reducerea acestor 
taxe, contribuabilii vor fi scutiţi 

anual de plata a aproximativ 75 
milioane euro. Printre taxele co-
masate într-un tarif unic sunt cele 
pentru eliberarea certificatului pri-
vind stagiul de cotizare în sistemul 
public de pensii, a adeverinţelor 
care atestă calitatea şi/sau venitul 
asigurat (câte 10 lei/certificat) şi a 
adeverinţelor care conţin informa-
ţii necesare executării silite (100 
lei/persoană/adeverinţă), admi-
nistrate de Ministerul Muncii.

O.A.C.

Reduceri de vară

„Superofertă” la... 
taxe şi tarife fiscale

EU.RO.INFO

Vin banii din 
împrumutul european

După mai multe zile 
de scăderi serioase, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a revenit ieri pe plus, toţi 
indicii pieţei înregistrând 
câştiguri de circa două 
procente. Astfel, indicele 
general BET-C a urcat cu 
2,10 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
a avansat cu 2,63 la sută, 
indicele extins BET-XT 
a crescut cu 2,19 la sută, 
în timp ce indicele BET-
FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), a fost ceva mai 
„timid”, încheind ziua cu 
doar 0,73 la sută mai sus 
decât în şedinţa prece-
dentă.

În schimb, lichiditatea 
pieţei bucureştene s-a 
redus cu aproape 50 de 
procente, valoarea tota-
lă a tranzacţilor derulate 
ieri cifrându-se la 14,5 
milioane lei. Practic, cu 
excepţia unor schimburi 
minore cu unităţi de fond 
şi a unui rulaj de circa 0,2 
milioane lei pe piaţa fu-
tures, celelalte transfe-
ruri ale zilei s-au efectuat 
în piaţa principală, unde 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 5.156 de 
contracte, cu peste 48,9 
milioane de acţiuni.

SIF5 a rămas lider

În ring, doar patru 
emitenţi au reuşit să de-
păşească „handicapul” 
activităţii mai reduse şi 
au încheiat şedinţa de ieri 
cu peste un milion de lei 
rulaţi. SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi-a menţinut poziţia de 
lider de lichiditate al zilei, 
cu schimburi în valoare 
de 3,7 milioane lei. Pe 
poziţia a doua a urcat SIF 
2 Moldova (SIF2), cu tran-
zacţii de 2,5 milioane lei, 
în timp ce locul al treilea 
pe podium a fost ocupat 
de BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 1,4 
milioane lei. Cel de-al 
patrulea emitent care a 
trecut pragul a fost SIF 3 
Transilvania (SIF3), cu 1,3 
milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
SIF5 a câştigat 0,60 la 
sută (până la 0,8350 lei/
acţiune), iar SIF2 a pier-
dut 1,46 la sută (0,675 lei/
acţiune). BRD a realizat 
cea mai mare apreciere 
de ieri, cu un plus de 2,52 
la sută (8,15 lei/acţiune), 
în timp ce SIF3 a crescut 
cu 0,75 la sută (0,405 lei/
acţiune). Cu rulaje de 
peste 0,5 milioane lei şi 
creşteri ale cotaţiilor au 
mai încheiat ziua de ieri 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1), 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) şi Banca 
Transilvania (TLV).

D.C.Predescu

Ieri, la BVB
Creşteri, pe rulaj 
mai redus

18 iunie 

1 franc elveţian 2,8136

1 EURO 4,2317

1 liră sterlină 4,9298

1 leu moldovenesc 0,2733

1 dolar SUA 3,0363

1 g AUR  91,3991

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 18,5 1,137.84 0.0615 0.0600 0.0629
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Senzaţional!
Dezvăluiri incendiare la RTV

Promisiunea făcută de către li-
derul PD-L Galaţi, Mircea Toader,  
sindicaliştilor de la Solidaritatea 
că va solicita înfiinţarea unei co-
misii parlamentare de anchetă 
care să verifice modul în care s-a 
făcut privatizarea Combinatului 
siderurgic, a fost respectată. 
Numai că acela care a solicitat 
înfiinţarea comisiei este deputa-
tul Mihail Boldea. Acelaşi Mihail 
Boldea care a fost prezent în sala 
de judecată, foarte aproape de 
avocaţi ai combinatului care au 
câştigat procesul prin care gre-
va siderurgiştilor de anul trecut 
a fost declarată ilegală. Ca să nu 
mai punem la socoteală că apoi a 
formulat, în numele companiei, 
plângeri penale împotriva lideri-
lor de sindicat care organizaseră 

protestul. Contactat telefonic, 
Mihail Boldea a susţinut catego-
ric că nu a existat niciodată un 
contract între avocatul Mihail 
Boldea şi ArcelorMittal Galaţi. Îl 
contrazic însă faptele consem-
nate atunci, dar şi spusele lide-
rului sindicatului Solidaritatea 
Gheorghe Tiber, care îşi aminteş-
te că în acele zile ale grevei, avo-
catul a ţinut tot timpul aproape 
de subiect, alergând de la in-
stanţe către Parchete în încerca-
rea de a opri acea grevă. "Sunt 
surprins de faptul că avocatul 
Mihail Boldea este cel care a avut 
această iniţiativă, iar surprinde-
rea mea este motivată de faptul 
că acelaşi om a fost apărător al 
ArcelorMittal împotriva sindi-
catului nostru. Îl putem numi 

chiar un torţionar al Solidarităţii 
câtă vreme în aceeaşi zi în care 
greva a fost declarată ilegală el a 
înaintat în numele Combinatului 
la Parchet plângeri penale îm-
potriva a 15 lideri din sindicat", 
susţine Gheorghe Tiber. 

Acesta a continuat spunând 
că în aceste momente este mai 
puţin important cine a cerut 
înfiinţarea acestei comisii şi că 
speră ca acest aparat să funcţi-
oneze eficient şi să ducă, în cele 
din urmă, la o supraveghere efi-
cientă făcută de către instituţi-
ile statului în ce priveşte ceea 
ce se întâmplă la ArcelorMittal 
Galaţi. Opinie cu care suntem 
de acord. 

Tudor Neacşu

La aproape jumătate de an după 
ce criza economică a lovit din plin 
combinatul siderurgic, politicienii 
din Galaţi par a se fi trezit din amor-
ţeală şi se înghesuie să declare că 
vor face tot ce le stă în putinţă ca 
ArcelorMittal să nu se transforme 
într-o bombă socială. Au uitat să 
spună însă că iniţiativa nu le apar-
ţine în proporţie de sută la sută, 

ci le-a fost cerută, practic, de către 
sindicalişti, care au ajuns în cele din 
urmă să solicite sprijin şi din mediul 
politic. Şi de această dată, politicie-
nii revendică paternitatea ideii şi se 
războiesc pe statutul de salvamar al 
siderurgiei. Ca să nu mai punem la 
socoteală că toate astea se petrec la 
finalul sesiunii parlamentare, când 
nu mai e mare lucru de făcut. 

„Am vrea să solicităm [depu-
taţilor, luni] înfiinţarea unei co-
misii parlamentare care să aibă 
acces la contractul de privatizare 
şi să verifice dacă toate condiţii-
le prevăzute în contract au fost 
respectate”, a anunţat deputatul 
PC Bogdan Ciucă, care a consta-
tat că la audienţe vin foarte mul-
ţi siderurgişti îngrijoraţi de viito-

rul locurilor lor de muncă. Ciucă 
a discutat şi cu liderii sindicatelor 
de pe platforma Combinatului, 
care se tem şi de închiderea altor 
secţii. 

„Eu vreau să fiu practic. Până 
acum, s-a încercat şi nu s-a rezol-
vat. Păi, dacă le este teamă să de-
secretizeze, comisia asta să aibă 
măcar dreptul de a intra în con-
tractul respectiv, pentru a afla 
într-un fel care sunt condiţiile 
privatizării cu privire la oamenii 
care lucrează acolo şi cu investiţi-
ile de pe platformă. În fiecare an 
de la privatizare s-a cerut dese-
cretizarea, dar niciun guvern, in-
diferent de culoarea lui, n-a vrut 
să desecretizeze.” Contractul ar 
putea atunci rămâne în continu-
are secret în principiu, de pildă 
în privinţa preţului de cumpăra-
re şi a altor aspecte, dar comisia 
să poată verifica măcar dacă s-a 
respectat restul clauzelor şi care 
sunt sancţiunile pentru neres-
pectarea lor, a explicat Ciucă. De 
pildă, să aflăm dacă era vorba 
şi despre construcţia unei noi 

cocserii sau de păstrare a anga-
jaţilor. Ciucă a explicat că există 
documente secretizate peste 
tot în lume, la care pot avea însă 
acces, în anumite condiţii, spe-
cialişti anume desemnaţi, care 
sunt apoi autorizaţi să spună o 
parte din lucrurile constatate. 
„Decât să mă lupt cu morile de 
vânt şi să nu obţin nimic, prefer 
să obţin ceea ce mă interesează 
astăzi pe mine: ce se întâmplă 
cu Combinatul şi cu oamenii de 
acolo. Se va discuta despre latura 
investiţională şi vizavi de locurile 
de muncă. ”Comisia ar putea să 
demareze însă şi exact aceleaşi 
proceduri pe care le-ar putea 
demara şi AVAS-ul într-o situaţie 
similară: pe cale judecătorească, 
care poate fi prin şedinţă secre-
tă, a mai spus juristul. Pe de altă 
parte, deputatul s-a ferit să dea 
un aer de anchetă iniţiativei: „Şi 
nu trebuie să ne gândim neapă-
rat la un conflict, ci la respecta-
rea unor condiţii contractuale”. 

Victor Cilincă

La două ore după declaraţia 
lui Bogdan Ciucă, deputatul 
PD-L Mihail Boldea a anunţat 
că parlamentarii PD-L au de-
pus miercuri la Secretariatul 
General al Camerei Deputaţilor 
cererea de constituire a unei 
comisii parlamentare de an-
chetă în cazul privatizării Sidex. 
Documentul este semnat de 
53 de deputaţi, dintre care 
doi reprezintă minorităţile, iar 
ceilalţi sunt democrat-liberali. 
„Scopul comisiei de anchetă 
parlamentară este de a verifica 
modul în care a fost privatizat 
Combinatul, şi dacă au înde-
plinit clauzele contractului de 
privatizare”, a declarat Boldea. 
Deputatul a încurcat sistematic 
numele Combinatului, recu-
noscând senin „nici măcar nu 
ştiu denumirea exactă, dar nu 
asta e important”. 

Cine-ajunge primul?

Potrivit lui Boldea, cere-
rea constituirii comisiei va fi 
pusă în discuţie luni, în Biroul 
Permanent al Camerei, iar 
miercuri ea ar putea fi votată. 
Deputatul speră să fie susţinut 
şi de parlamentarii PSD şi PC. 
„Dacă nu o vor susţine, atunci 
vor vedea şi gălăţenii noştri cât 
de interesaţi de problemele 
sociale sunt cei din PSD+PC”, 
a punctat Boldea, admiţând că 
există posibilitatea ca solicita-
rea să fie repartizată pentru se-
siunea viitoare. Deşi neagă po-
litizarea acestui demers în stil 
„cine-ajunge primul”, iată ce a 
răspuns în legătură cu declara-
ţia lui Bogdan Ciucă: „Bogdan 
Ciucă poate doreşte înfiinţarea 
comisiei de anchetă, dar star-
tul a fost luat de mult. Camera 
va stabili numărul şi culoarea 
politică a membrilor acestei 
comisii. Dl Ciucă îşi poate ma-
nifesta interesul de a deveni 
membru în comisie”.

Sigur de reuşită

Boldea nu este descumpănit 
de faptul că lui Mircea Toader, 
şeful său, AVAS i-a refuzat dese-
cretizarea contractului pe motiv 
că aceasta se poate face doar 
cu acordul părţilor. „Atunci nu 
exista o comisie de anchetă, dl 
Toader şi-a încercat norocul. S-a 
pus problema dacă din punct 
de vedere juridic există posi-
bilitatea desecretizării. Legea 
prevede că o astfel de posibili-
tate există în două cazuri: dacă 
există o comisie parlamentară 
de anchetă sau în cazul în care 
e formulată o plângere penală. 
Înainte de porni acţiunea, am 
discutat şi cu premierul şi am 
întrebat dacă există probleme 
care să afecteze politica externă 
şi mi s-a spus că e un demers so-
cial”, a declarat Boldea. Dacă va fi 
înfiinţată, comisia îşi va prezenta 
concluziile peste două luni. „Ca 
şi avocat, dacă voi constata exis-
tenţa unor încălcări ale legii, voi 
formula sesizări către DNA pen-
tru ca persoanele vinovate să fie 
trase la răspundere. Mă aştept să 
văd în contract că statul român a 
plătit bani ca să vândă indienilor 
Sidex”, a mai spus Boldea. 

Anca Melinte

„Autodenunţ” / Boldea n-a votat
Deputatul PD-L Mihail Boldea a mărturisit ieri că, prins cu activitatea 

în colegiul de care răspunde, nu a mai avut timp să voteze la alegerile eu-
roparlamentare. Chiar dacă a lipsit partidul de preţiosul său vot, Boldea 
i-a adus, în schimb, o „victorie”: „Colegiul pe care îl coordonez a fost sin-
gurul din judeţ în care PD-L şi EBA au câştigat, au avut 40 de procente. 
Este meritul meu pentru că am coordonat activitatea şi meritul alegăto-
rilor că au votat”, a declarat Boldea, recunoscând că liderul PD-L, Mircea 
Toader, l-a certat pentru ispravă. 

A.M.

„Viaţa liberă” 
şi Humanitas
 te binedispun
„Sunt aiurită 
şi se ia!”

[ Heaven lucrează 
la o firmă de PR din 
New York, iar singura 
ei grijă este să se căsă-
torească

Publicat în peste zece 
ţări, „Sunt aiurită şi se 
ia!” a câştigat Romantic 
Times Book Reviews 
Award, fiind desemnat 
cel mai bun roman chick 
lit al anului 2006. 

Eroina cărţii, Heaven, 
frumoasă, haioasă şi cu 
capul în nori, lucrează la 
o firmă de PR din New 
York, iar singura ei grijă 
este să se căsătorească. 
Însă viaţa ei, cu profesie 
şi gânduri de măritiş cu 
tot, este dată peste cap. 
Ajunge chelneriţă într-
un restaurant de fiţe şi în 
blocul ei se mută un tip la 
fel de zăpăcit că ea, Brady 
Gilbert. Între Heaven şi 
acest bărbat cu farmece 
de Hugh Grant începe un 
joc de-a şoarecele şi pisi-
ca, condimentat cu umor 
şi tensiune. 

Invitate să prezinte 
romanul - la lansarea 
bucureşteană - au fost 
vedetele de televiziune 
Dan Capatos şi Cristina 
Cioran. „Este o carte pe 
care am citit-o cu sufle-
tul la gură. Are un umor 
fantastic, imposibil să nu 
va placă”, a spus Capatos. 
După ce a citit, pentru 
public, primul capitol 
al romanului chick-lit, 
Cioran s-a declarat o 
fană a volumului scris 
de Crane. „Într-o lume 
atât de dementă precum 
cea pe care o trăim, nu 
ai cum să fii altfel decât 
aiurită. Cartea merită citi-
tă pentru că mulţi dintre 
noi ne putem regăsi în 
ea”, a adăugat actriţă.

Caprice Crane s-a 
născut în Oraşul Viselor, 
Hollywood. Cu o mamă 
actriţă şi un tată mode-
rator de talk-show-uri, 
distins cu un premiu 

Grammy pentru intervi-
uri făcute cu vedete ca 
Bob Dylan, Malcom X şi 
alţii, Caprice şi-a dorit o 
carieră în televiziune. A 
studiat cinematografia 
la New York University, 
pentru a lucra apoi ca 
scenaristă şi realizatoa-
re de emisiuni la MTV. A 
făcut muzică de film, şi-a 
deschis o casă de discuri, 
însă nici asta nu i-a fost de 
ajuns, astfel că a început 
să scrie. Primul ei roman, 
„Sunt aiurită şi se ia!” 
(„Stupid and Contagious” 
- titlul reproduce un vers 
al hitului Smells Like 
Teen Spirit, al formaţiei 
Nirvana) apare în 2006 
şi cucereşte instantaneu 
şi definitiv publicul. Nici 
nu este de mirare că fai-
moasa Courtney Love, 
văduva lui Kurt Cobain, a 
furat un exemplar al căr-
ţii dintr-o librărie! 

„Sunt aiurită şi se ia” 
a apărut în limba româ-
nă în 2007, la Editura 
Humanitas, şi se găseşte 
pe rafturile librăriilor la 
preţul de 28 lei. Împreună 
cu „Viaţa liberă”, însă, car-
tea poate fi achiziţionată 
la cel mai nostim preţ de 
criză: 8 lei!  

Elena Parapiru

De unde provin 
primii 200 
de gimnazişti

Topul şcolilor 
din Galaţi

"Viaţa liberă" a realizat 
un clasament al instituţiilor 
de învăţământ  din Galaţi cu 
clase de gimnaziu în funcţie 
de numărul elevilor cuprinşi 
în primele 200  de locuri în 
ierarhia mediilor de admite-
re la clasa a XI-a. Mai exact, 
este vorba de 203 absolvenţi 
care au reuşit să obţină me-
dii de la 9,50 în sus. Colegiul 
Naţional „V Alecsandri” con-
duce detaşat, pe al doilea loc 
se află Liceul „Spiru Haret” 
din Tecuci, iar pe al treilea, la 
egalitate, Colegiul „C. Negri” 
(Pedagogic) şi  Şcoala Nr. 5 
din Tecuci.  Foarte aproape se 
situează şi şcolile nr. 29, 42 şi 
28 din Galaţi. 

CNVA-ul are 36 de elevi 
cu medii peste 9,50,  iar Spiru 
Haret” deţine 18 astfel de vâr-
furi. Pedagogicul şi Şcoala Nr. 
5 Tecuci au câte 12 elevi cla-
saţi în primele 200 de locuri 
pe judeţ. Şcolile 29 şi 42 au 
câte 11, iar Şcoala 28 – 10 elevi 
în top 200. 

Alături de elevii de la aces-
te unităţi, au mai reuşit să se 
claseze în top 200 de copii din 
Lieşti, Cudalbi, Independenţa, 
Slobozia Conachi, Pechea, 
Brăhăşeşti, ceea ce demon-
strează că şi elevii de la ţară 
au ambiţii la fel de mari ca şi 
cei de la oraş, deşi, deseori, 
condiţiile nu sunt aceleaşi.

Fetele - 
mai conştiincioase

În acelaşi timp, o statistică 
făcută pe marginea mediilor 
de la 9,50 în sus arată că fetele 
sunt mult mai conştiincioase 
decât băieţii. 151 dintre medii 
sunt obţinute de fete, în timp 
ce doar 52 de băieţi au reuşit  
aceeaşi performanţă. 

La absolvire, 
11 medii de 10 

Anul acesta niciun elev 
nu a obţinut zece curat, din 
cauza mediilor la tezele cu 
subiect unic. În total sunt 
unsprezece elevi cu media 
generală din clasele V-VIII  - 
10.00, dar nici unul dintre ei 
nu a reuşit să obţină nota ma-
ximă şi  la tezele cu subiect 
unic.  Cei unsprezece elevi 
de zece pe linie în primii opt 
ani de şcoală sunt: Alexandru 
Buruiană (Pedagogic), Monica 
Marcu (CNVA), Elena Nedelcu 
(Şc. 42) Alina Anca şi Cristina 
Chiscop (ambele de la Şc. 
38), Alina Bocăneală (Şcoala 
Nr. 28) Mihaela Iordache şi 
Georgiana Broască (ambele 
de la Şc. 4 Lieşti), Alexandra 
Gita (Şcoala Nr. 40), Oana 
Vlad şi Olena  Stoica (ambele 
de la Şc. 26). Pentru toţi aceşti 
elevi şi colegii lor de genera-
ţie, emoţiile admiterii la liceu 
nu se opresc la sfârşitul aces-
tei luni. Abia pe 3 iulie, com-
puterul va hotărî în funcţie 
de opţiunile exprimate unde 
va învăţa fiecare în următorii 
patru ani.

Vă reamintim că puteţi găsi 
lista tuturor absolvenţilor 

de gimnaziu pe
 www.viata-libera.ro.  

Roxana Artene Penciu

Mâine, suplimentul nostru săptămânal gratuit „Weekend 
Magazin” vă oferă o experienţă inedită, o incursiune la li-
mita dintre turism şi artă în Sardinia, alături de plasticianul 
Nelu Pascu. Aflaţi apoi cât de important este să mâncăm 
alimente probiotice, dar şi sfaturi practice pentru o siluetă 
perfectă. Nu lipsesc umorul de calitate şi  sugestiile de con-
cediu: ce mai citim, ce mai vedem, şi o invitaţie de a desco-
peri Buzăul, ca destinaţie de vacanţă. 

A.M.
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C
e ziceţi de un thriller politic? 

În această seară, de la ora 

20,30 pe Pro Tv, puteţi urmări 

�lmul „Temniţa rosie” („Red Corner”) 

cu Richard Gere în rolul principal. Gere 

joacă rolul lui Jack Moore, un celebru 

avocat care a venit în China pentru a 

negocia cu guvernul comunist o aface-

re foarte importantă. Petrece o noap-

te cu o superbă chinezoaică, iar când 

aceasta este descoperită moartă, e acu-

zat de crimă și încarcerat. Nevinovat, 

lipsit de sprijinul american într-o Chină 

comunistă, avocatul riscă pedeapsa 

capitală într-un sistem judiciar străin 

și de neînţeles, în care judecata rareori 

durează mai mult de patru ore, iar pre-

ţul glonţului folosit la execuţie este im-

putat familiei condamnatului. Singura 

lui salvare este avocata sa, numită din 

o�ciu, Shen Yuelin (Bai Ling - la primul 

ei rol într-un �lm american). Intrigi în 

care sunt implicaţi importanţi oameni 

din guvernul chinez, diferenţe de men-

talitate fac deliciul unui �lm palpitant 

pe care merită să-l vedeţi. 

În 
această 

seară

Temniţa 

roşie

Ştiaţi…

Cum l-a sedus 

Cleopatra 

pe Antoniu

Sardinia plastică

Nelu Pascu, 

la licitaţie 

T
opurile de tot felul, de la topul ce-

lor mai lungi picioare până la topul 

celor mai senzuale buze, reprezintă 

ultima �ţă. Ei bine, într-un top al vedetelor 

care și-au dezgolit trupul pentru a deveni 

„iepurași” în celebra revistă „Playboy”, prima 

este gălăţeanca noastră, cântăreaţa Andreea 

Antonescu sau, pentru fani, AndreEA. Vedeta 

a pozat goală de îndată ce a devenit majoră, 

deși propunerile insistente de a arăta cu ce 

a înzestrat-o mama natură le-a primit încă 

înainte de a împlini 18 primăveri. Andreea 

Antonescu împarte faima în topul celebrită-

ţilor dezbrăcate cu alte frumuseţi autohtone: 

Cosmina Păsărin, Gina Pistol, Anda Adam și 

Daniela Gyor�. Răutăcioșii ar spune că dacă 

în cariera solo nu a ajuns din urmă gloria fos-

tei trupe „Andre”, măcar prin pozele sexy să 

rămână în memoria colectivă. Ei bine, se pare 

că AndreEA are nostalgii de pe vremea când 

cânta „Liberă la mare/ Stau cu tine la soare” 

și își scutura veselă șuviţele alături de cealal-

tă Andree. Pentru videoclipul ”Mi-ai luat ini-

ma, ce-ai mai putea să-mi iei?” AndreEA și-a 

făcut șuviţe roșii și negre, ca pe vremea când 

cânta în trupa Andre. Trebuie să recunoaș-

tem însă că noua piesă a Andreei Antonescu 

sună mult mai bine și are versuri mult mai 

inteligente decât hit-urile fostei „Andre”. Iată 

o mostră „Mi-ai luat inima în palmă/ Ca pe o 

lacrimă/ Plin de patimă/ Și-acum îmi spun/ 

Hei, ce-ai mai putea să-mi iei”. Să sperăm că 

șuviţele îi vor purta noroc și va avea mai mult 

succes decât până acum. A.M.

AndreEA, 

adevărul 

gol-goluţ

Nostalgii de pe 

vremea „Andre”

A
stăzi este Ziua Mondială 

a Refugiaţilor dedicată 

acelor oameni care au 

fost nevoiţi să-și părăsească ţările 

devastate de nenorociri și violen-

ţă pentru a putea supravieţui. Au 

lăsat în urmă persecuţii politice, 

abuzuri sexuale, războaie civile, 

sărăcie, foamete, rude și caută spe-

ranţa într-o ţară străină care îi nu-

mește scurt „refugiaţi”.  Angelina 

Jolie, cea mai puternică celebrita-

te din lume, așa cum a fost numi-

tă de revista „Forbes”, este de ani 

de zile o vajnică militantă pentru 

drepturile refugiaţilor. 

Actriţa Angelina Jolie, 

Ambasador al Bunăvoinţei pentru 

Organizaţia UNHCR, organizaţie a 

Naţiunilor Unite de comisari spe-

ciali pentru refugiaţi, a înregistrat 

un mesaj video de Ziua Mondială 

a Refugiaţilor. 

Dorind să atragă atenţia asu-

pra condiţiei de refugiat, Angelina 

Jolie se adresează semenilor pe 

fondul unor imagini teribile, șo-

cante, dar absolut reale. Superba 

Jolie imploră să ne amintim de 

refugiaţi nu doar de ziua lor, pe 

20 iunie: „Refugiaţii sunt cei mai 

vulnerabili oameni de pe pământ. 

În �ecare zi, ei se luptă pentru a 

supravieţui. Ei merită respectul 

nostru, așa că vă rog, nu-i uitaţi în 

această zi”, spune Angelina Jollie. 

A.M. 

Ziua Mondială a Refugiaţilor

Angelina Jolie, 

imploră 

la solidaritate

Vedem…

„Harry Potter 

şi Prinţul Semipur”

Nu mai puţin de șase trailere ale noului 

�lm “Harry Potter și Prinţul Semipur” rulea-

ză pe site-urile dedicate fanilor celebrului 

vrăjitor. Lansarea celui de-al șaselea epi-

sod din saga autoarei J.K. Rowling s-a lăsat 

îndelung așteptată. Să nu uităm că iniţial, 

compania Warner Bros anunţase că “Harry 

Potter și Prinţul Semipur” va � lansat în no-

iembrie 2008, pentru ca apoi, din motive 

strict comerciale, să o amâne pentru vara 

lui 2009. Cel mai vizionat dintre trailere se 

deschide cu o imagine teri�antă - podul 

Millenium din Londra se prăbușește sce-

nă care nu face parte din cartea mamei 

lui Harry Potter. Eroul �lmului este pus în 

situaţia de a salva din ghearele lui Cap de 

Mort două lumi, cea a vrăjitorilor și a ma-

giei și cea a încuiaţilor. Presa internaţională 

anunţă că “Harry Potter și Prinţul Semipur” 

va � lansat în SUA pe 15 iulie. Cinema Pro 

îi anunţă deja, pe site-ul propriu, premiera 

�ind programată în săptămâna 24-30 iulie.

Citim…

”Îţi aminteşti 

de mine?”

Doamnelor, domnișoarelor și, de ce nu, 

domnilor, meritaţi în această vacanţă o por-

ţie zdravănă de râs și optimism cu Sophie 

Kinsella. Combateţi plictiseala și criza cu 

cea mai nouă carte a maestrei genului 

“chick-lit”, “Îţi amintești de mine?”, despre 

care critica de specialitate se jură că e va-

rianta modernă a basmului Cenușăresei. 

După Rebecca Bloomwood, o shopaholica 

înrăită, care a fost eroina seriei de romane 

“Mă dau în vânt după cumpărături”, „Goana 

după cumpărături la New York”, „La cumpă-

rături în rochie de mireasă” „La cumpărături 

cu sora mea“ și La cumpărături cu un bebe”, 

merită să o cunoașteţi pe Lexi Smart, un 

personaj la fel de amuzant și de energic 

cum doar Kinsella poate crea. Dacă n-aveţi 

bani de cărţi, sau vi se pare prea mare pre-

ţul de 30 de lei, puteţi găsi cărţile lui Sophie 

Kinsella și la Biblioteca “V. A. Urechia”, dar 

faceţi rezervare că e bătaie pe ele!

Tom Cruise

Din nou în ”Misiune: 

Imposibilă” 

A
ctorul american Tom Cruise se pregătește 

de o a patra „Misiune: Imposibilă”. Cruise 

și regizorul J.J. Abrams vor colabora din 

nou, urmând să coproducă al patrulea �lm din se-

ria ”Misiune: Imposibilă”, �lm ce ar putea � lansat 

în anul 2011. J.J. Abrams a fost regizorul celei de-a 

treia părţi a acestei francize, produsă de studiouri-

le Paramount, cu Tom Cruise în rolul principal, �lm 

care a obţinut încasări de 395 de milioa-

ne de dolari în vara lui 2006. Din punc-

tul de vedere al încasărilor, ”Misiune: 

Imposibilă III” a fost o dezamăgire, în 

comparaţie cu al doilea �lm al acestei 

francize, care a obţinut 545 de milioane 

de dolari, și faţă de �lmul original, care 

a avut încasări de 452 de milioane de 

dolari.
Tom Cruise e pe val. La începutul lui 

2009, actorul și-a lansat pe marile ecra-

ne �lmul ”Operaţiunea Valkyrie”. El tra-

versează în prezent o perioadă extrem 

de proli�că din punct de vedere profe-

sional, �ind anunţat în distribuţia mai 

multor �lme - ”The Tourist”, ”Sleeper” și 

”The Monster of Florence” - a căror lan-

sare este prevăzută pentru 2009.

NewsIn/ D.C.

Parlamentarii gălăţeni, salvamari întârziaţi

Politizarea desecretizării 
Combinatului

PC, solicitat de siderurgişti

Acces, măcar parţial, 
la contract 

Aşa e în politică

Boldea, de ambele părţi 
ale baricadei

Mâine aveţi gratis 

„Weekend Magazin”

Demers PD-L

Comisie de anchetă 
a privatizării 

Astă-seară, de la ora 21,00 la ora 22,00, în emisiunea „Punctual” va fi 
prezent un invitat-surpriză, cu documente oficiale, care va face dezvă-
luiri incredibile despre un cunoscut politician gălăţean.
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Două românce în finala Miss 
Italia nel Mondo: 50 de fete din 
43 de ţări vor participa sâmbă‑
tă, 27 iunie, la finala concursului 
“Miss Italia nel Mondo”, eveni‑
ment aflat la a XIX‑a ediţie şi care 
va fi transmis în direct pe postul 
Rai Uno şi pe Rai International, 
începând cu ora 20,30. Printre 
cele 50 de fete care au ajuns deja 
la Jesolo, lângă Veneţia, pentru a 
se pregăti de finală, sunt şi două 
românce (Simona Lungu şi Diana 
Vasiloiu), precum şi o reprezen‑
tantă din Republica Moldova 
(Diana Curmei).

Miss Românca din Catalunia: 

Româncele tinere şi frumoa‑
se care locuiesc în Catalunia, 
Spania, se pot înscrie în această 
perioadă la concursul de frumu‑
seţe feminină Miss Românca din 
Catalunia, a cărui selecţie finală 
va avea loc pe 4 iulie, la Ateneul 
din Sant Celoni19.

Două zile de divertisment 
la Roma: Asociaţia Culturală 
Transilvania din Italia organizea‑
ză în perioada 18 ‑ 19 iunie, la 
Roma, la sediul său din Via Appia 
Nuova 1257, lângă reprezentanţa 
BMW, două zile de muzică şi di‑
vertisment în compania unor po‑
pulare vedete româneşti, Daniela 

Gyorfi, care va susţine un pro‑
gram de muzică dance‑house, 
interpreta de muzică populară 
Mioara Velicu, Sulamita, Cătălin 
de la Buzău, Marian Anton şi 
Formaţia Hai Noroc, muzică de 
petrecere. Surpriza vine însă de 
la prezentarea spectacolului, 
care va fi asigurată de Teo.

Copiii la Nurnberg: 
Festivalul, ajuns de acum euro‑
pean, de la Nurnberg, Germania, 
destinat copiilor şi numit generic 
“Prichindelul” este în acest an la 
a 4‑a ediţie, şi se va desfăşura în‑
tre 19 ‑ 21 iunie. 

Romanian Global News

Şansele lui Jose Manuel Barroso la un nou mandat 
la conducerea Comisiei Europene sporesc odată cu 
sprijinul politic primit în cadrul summitului UE din 
aceste zile. Însă deşi se pare că nu există un alt con‑
tracandidat cu şanse reale la scaunul de preşedinte 
CE, asta nu înseamnă că nu există pretendenţi sau 
că jocurile sunt deja făcute. Barroso nu duce lip‑
să de inamici politici, iar aceasta s‑ar putea vedea 
odată cu validarea pe care trebuie să o primească 
în Parlamentul European. Este adevărat că Partidul 
Popular European (PPE) a obţinut o victorie nota‑
bilă în alegerile europarlamentare, însă numărul de 
mandate nu este suficient pentru a forma o majori‑
tate. Astfel, calea unor posibile alianţe este posibilă. 
Teoretic, opoziţia încearcă să formeze fie o alianţă în 
jurul liderului socialist Poul Nyrup Rasmunsen, fie a 
social‑liberalului Guy Verhofstadt, fost prim‑ministru 
belgian. Cea de‑a doua variantă pare, teoretic, mai 
plauzibilă, dat fiind faptul că ar putea căpăta sprijinul 
socialiştilor, verzilor şi liberalilor, precum şi al unor 
europarlamentari neafiliaţi vreunui grup politic. De 
altfel, Verhofstadt s‑a arătat un critic înverşunat al 
lui Barroso, reproşându‑i acestuia că nu a acţionat 

într‑un mod mai eficient pentru a feri UE de criza 
economică. În acelaşi timp, nu este un secret că poli‑
ticianul belgian este un adept al federalismului euro‑
pean. Iar din acest punct de vedere, şi aşa sunt des‑
tule voci ce acuză Comisia că ar încerca să‑şi asume 
un rol supranaţional în dauna suveranităţii statelor 
membre. A numi un adept clar al federalismului la 
cârma unei asemenea instituţii nu ar face decât să 
stârnească şi mai multe critici. Astfel, pare puţin pro‑
babil că Verhofstadt ar putea întruni acordul unanim 
în Consiliul European. Rolul celor doi contracandi‑
daţi ai lui Barroso va fi în aceste condiţii mai degrabă 
de a fi „sacrificaţi” în ideea obţinerii prin „ricoşeu” a 
unor alte beneficii pentru grupurile politice din care 
provin. Liberalii, de exemplu, ar fi mai deschişi la o 
alianţă cu creştin‑democraţii dacă ar câştiga postul 
de preşedinte al Parlamentului European. Dar şi ver‑
zii sau socialiştii aspiră la conducerea unor comisii 
importante în cadrul PE. Altfel spus, a nu avea un 
contracandidat pe măsură este pentru Barroso o con‑
diţie necesară, dar nu suficientă. Pentru a obţine un 
nou mandat, el trebuie ca, într‑un fel sau altul, să facă 
în aşa fel încât toată lumea să fie mulţumită. 

Alianţe cu „ricoşeu”Românii, peste tot

Teo, prezentatoare 
de spectacole

Poliţia investighează un nou 
atac comis asupra locuinţei unei 
familii de români din Belfast, 
relatează site‑ul televiziunii bri‑
tanice ITN. Un purtător de cu‑
vânt al poliţiei locale a spus că 
nimeni nu a fost rănit în acest 
nou incident, care s‑a produs în 
estul oraşului. "S‑a produs un 
incident miercuri noaptea, fiind 
vorba despre avarierea unei pro‑
prietăţi, incident investigat ca o 
crimă motivată de ură”, a spus el, 
adăugând că o fereastră a fost 
spartă în atac.  Ministrul nord‑ir‑
landez pentru dezvoltare socia‑
lă, Margaret Ritchie, a declarat: 
"Din păcate, am asistat la un 
nou atac asupra unei familii din 
estul Belfastului, noaptea trecu‑
tă. Toate aceste incidente ridică 
întrebări fundamentale lega‑
te de genul de societate pe care 
vrem să o dezvoltăm în Irlanda 
de Nord la 15 ani de la înceta‑
rea focului. Irlanda de Nord este 
în continuare profund divizată, 
profund segregată. Oamenii din 
zonele urbane ca Belfast trăiesc 
în comunităţi divizate”. "Este ab‑
solut necesar ca toate departa‑
mentele guvernului să dezvolte 
un viitor comun, acela al unei so‑

oraşului Belfast, s‑au extins spre 
estul oraşului. O fereastă a casei 
unui român, Sorin Ciurar, a fost 
spartă, iar poliţia suspectează că 
este vorba despre un alt atac ra‑
sist. Tânărul de 20 de ani locuia 
în zonă, majoritar muncitoreas‑
că şi loialistă, de circa trei luni. 
"Sunt speriat. Nu ştiu ce vom 
face”, spune el. Atacul a venit la 
o noapte după ce două case din 
sudul oraşului au fost atacate, 
iar geamurile le‑au fost sparte, 
obligând circa 20 de familii să 

se adăpostească într‑o biserică. 
Şeful poliţiei nord‑irlandeze a 
fost nevoit să ia apărarea poliţiei, 
după ce aceasta a fost criticată că 
nu a răspuns suficient de repede 
apelurilor familiilor de români de 
etnie romă. "Este o situaţie com‑
plicată”, a spus Sir Hugh, care se 
va retrage din funcţie în această 
vară. "Am avut şapte apeluri în in‑
terval de două până la cinci zile. 
Trebuie să spun că la sosire, po‑
liţiştii au descoperit că nu era 
vorba despre infracţiuni între 

diferite comunităţi. Unul dintre 
cazuri era, de fapt, o dispută în‑
tre două familii din comunitatea 
de români”, a mai spus el, adău‑
gând că situaţia este complicată. 
Un purtător de cuvânt al BNP a 
declarat pentru cotidianul Irish 
News de la Belfast: “Oamenii din 
Belfast sunt întotdeauna acu‑
zaţi, dar sursa problemei sunt 
aceşti oameni”, adică romii, vic‑
timele agresiunilor. “Provoacă 
probleme peste tot pe unde se 
duc”, a mai spus el.

O nouă agresiune

Români atacaţi în Belfast
] Acest nou incident intervine după 
atacurile comise asupra a circa 20 de 
familii de români din oraş, care au 

obligat mai mult de 100 de români să-şi 
părăsească locuinţele

cietăţi integrate. Procesul de re‑
conciliere şi vindecare trebuie să 
înceapă”, a adăugat ea. Consulul 
general al României va avea în‑
tâlniri la nivel înalt în Irlanda de 
Nord în urma acestor atacuri. 

Poliţia a făcut ”tot 
ce a putut˝

Şeful poliţiei din Irlanda de 
Nord a fost nevoit, joi, să ia apă‑
rarea instituţiei, acuzată că nu 
a luat suficiente măsuri pentru 
a împiedica agresiunile rasiste 
la adresa românilor din această 
ţară. Sir Hugh Orde a declarat, 
în apărarea poliţiştilor nord‑ir‑
landezi, că tiparul atacurilor este 
"complicat”, şi a spus că poli‑
ţia a făcut "tot ce a putut”. El a 
fost nevoit să intervină pentru 
a apăra poliţiştii, după ce o altă 
familie de români a fost atacată 
la Belfast în cursul nopţii. Între 
timp, un grup de circa 130 de 
români, printre care femei şi co‑
pii, au petrecut o a doua noap‑
te într‑un adăpost de urgenţă 
improvizat, după ce îşi aban‑
donaseră casele de frica agre‑
sorilor. Atacurile, care anterior 
se limitaseră la zona din sudul 

Liderul grupului so‑
cialist din Parlamentul 
European a avertizat ieri 
că grupul său va refuza să 
aprobe la jumătatea lunii 
iulie realegerea lui Jose 
Manuel Barroso la condu‑
cerea Comisiei Europene, 
contrar celor dorite de lide‑
rii din UE. "Barroso nu este 
un candidat bun. Grupul 
socialist nu va vota pentru 
el în iulie şi nu vom accep‑
ta să existe un vot în iulie.” 
Având în vedere refuzul so‑
cialiştilor, Schulz a spus că 
nu va exista majoritate în 
PE pentru realegerea lui 
Barroso în şedinţa inaugu‑
rală a PE la jumătatea lunii 
iulie la Strasbourg.

Ministrul israelian de 
externe, ultranaţionalistul 
Avigdor Lieberman, a sfidat 
administraţia Obama mier‑
curi la Washington, reiterând 
poziţia Israelului faţă de blo‑
carea colonizării din teritori‑
ile ocupate. "Nu avem nicio 
intenţie să modificăm echi‑
librul demografic”, a spus 
el. "Însă nu putem accepta 
viziunea unei suspendări ab‑
solute şi complete a coloni‑
zării”, a adăugat Lieberman, 
alături de Hillary Clinton, 
cu care discutase mai mult 
de o oră. Lieberman a invo‑
cat acordurile informale cu 
administraţia Bush, care lă‑
sau, potrivit Israelului, o uşă 
deschisă noilor construcţii 
în limitele actuale ale colo‑
niilor existente.  El a sfidat‑o 
astfel pe Clinton, care a cerut 
recent încheierea coloniză‑
rii, adăugând: "Fără colonii, 
fără posturi avansate, fără 
excepţii legate de creşterea 
naturală”.

Rusia
Deputat criminal?

Un fost deputat rus suspectat de implicare în asasinarea depu‑
tatei liberale Galina Starovoitova, în 1998, a fost arestat la Sankt 
Petersburg, însă pentru un alt dosar, a anunţat ieri Parchetul local. 
Mihail Gluşenko, fost deputat al partidului ultranaţionalist (LDPR) al 
lui Vladimir Jirinovski şi care era căutat de mai mulţi ani, fusese acuzat 
în 2004 de un martor că ar fi unul dintre organizatorii asasinatului.

Nigeria
Avion cu arme, interceptat 

Un avion plin cu arme, care venea din Ucraina şi avea destinaţia 
Guineea Ecuatorială, a fost interceptat miercuri în cursul unei ate‑
rizări de urgenţă în Nigeria, iar echipajul a fost arestat, au anunţat 
surse oficiale locale. Aparatul de fabricaţie rusă a aterizat miercuri 
pe aeroportul internaţional din Kano, nordul Nigeriei, din cauza unei 
probleme tehnice. La bord au fost descoperite 18 lăzi cu arme, au 
spus sursele.

Aproape 400 de sud‑co‑
reeni au răspuns în mai puţin 
de o lună la un anunţ ma‑
trimonial cu totul deosebit, 
publicat de o milionară de 
49 de ani, aflată în căutarea 
sufletului pereche. Potrivit 
reprezentanţilor agenţiei 
matrimoniale “Sunoo”, res‑
ponsabilă cu găsirea parte‑
nerului ideal pentru bogă‑
taşa coreeană, din 20 mai, 
ziua publicării anunţului, au 
primit nu mai puţin de 384 
de răspunsuri de la bărbaţi 
cu vârste cuprinse între 26 şi 
49 de ani. Dintre cei aproape 
400 de candidaţi, doar opt 
vor fi consideraţi suficient 
de „serioşi”, ca să rămână în 
„joc” şi să îşi dispute mâna 
milionarei.

Preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin va efectua la 
19 iunie o vizită de o zi în oraşul 
sârb Novi Sad din provincia auto‑
nomă Vojvodina, în cadrul căreia 
va participa la lucrările summi‑
tului Europei Centrale, relatează 
Jurnal de Chişinău. Voronin va 
participa la cea de a XVI‑ea reu‑
niune a şefilor de state din ţările 

Europei Centrale. În cadrul sesi‑
unii plenare, Voronin va susţine 
un discurs în care se va referi la 
importanţa sporirii eficienţei 
economice şi energetice în spa‑
ţiul central‑european şi extinde‑
rii UE.  Summitul va fi găzduit de 
preşedintele Boris Tadici şi se va 
încheia la 21 iunie.

Phenianul se pregăteşte să 
lanseze o rachetă balistică înspre 
Hawaii de la baza Tongchang‑ri, 
în nord‑vestul ţării, proiectilul 
urmând să survoleze prefec‑
tura Aomori, relevă un studiu 
realizat de Ministerul japonez 
al Apărării. Potrivit unor surse, 
ministerul japonez consideră că 
lansarea ar putea avea loc la în‑
ceputul lunii iulie. Pe baza ana‑

lizei şi informaţiilor obţinute de 
sateliţii americani, ministerul a 
realizat un studiu despre ampla‑
sarea optimă a distrugătoarelor 
echipate cu sistem de apărare 
Aegis şi cu rachete interceptoa‑
re Standard 3 (SM‑3) şi rachete 
sol‑aer Patriot 3 cu capacitate 
avansată (PAC‑3). 

Potrivit ministerului, s‑a 
confirmat că Phenianul dispu‑

ne de baze de lansare pentru 
astfel de rachete la Kitteryong, 
în apropiere de linia de se‑
parare de Coreea de Sud şi la 
Tongchang‑ri, în apropiere de 
Marea Galbenă, precum şi de o 
bază la Musudan‑ri, în nord‑es‑
tul Coreei de Nord, de unde a 
fost lansată la 5 aprilie o rachetă 
cu rază lungă de acţiune. 

În timp ce sute de mii de ma‑
nifestanţi acuză fraudarea ale‑
gerilor prezidenţiale din Iran, 
experţii nu reuşesc să verifice 
corectitudinea scrutinului şi 
nici să dovedească existenţa 
unor eventuale nereguli. Mir 
Hossein Moussavi a depus un 
recurs la Consiliul Gardienilor 
Constituţiei. Capitalele occiden‑

tale şi‑au exprimat îngrijorarea 
cu privire la corectitudinea scru‑
tinului, Germania precizând că 
au existat "nereguli”, iar preşe‑
dintele francez Nicolas Sarkozy 
criticând "amploarea fraudei”.  
Experţii din Iran au probleme în 
a realiza o analiză clară a situaţiei 
şi să dovedească existenţa unei 
eventuale fraude. 

Autorităţile italiene au aco‑
perit costurile de repatriere a 
corpului neînsufleţit al bărbatu‑
lui împuşcat la Napoli şi urmea‑
ză să deconteze şi transportul 
către România al familiei, care 
va primi şi un ajutor financiar, 
deoarece cazul este încadrat 
ca victimă a mafiei, a informat 
MAE. "Costurile de repatriere au 
fost acoperite în exclusivitate de 

autorităţile italiene. Costurile de 
transport din Italia spre România 
ale soţiei şi părinţilor decedatului 
vor fi decontate de către Primăria 
din Napoli la reîntoarcerea aces‑
tora în Italia”, a declarat, pentru 
NewsIn, Alin Şerbănescu, purtă‑
torul de cuvânt al Ministerului 
de Externe. În plus, purtătorul de 
cuvânt a precizat că familia de‑
cedatului urmează să primească 

un ajutor financiar din partea au‑
torităţilor locale, deoarece cazul 
este încadrat ca victimă a mafiei. 
Autorităţile italiene nu au pre‑
cizat încă valoarea ajutorului, a 
adăugat Şerbănescu. MAE a atras 
atenţia că misiunea diplomatică 
a României nu a fost contactată 
până în acest moment de niciun 
membru al familiei victimei. 

Summitul Europei Centrale

Voronin merge 
azi în Serbia

Iran

Fraudarea alegerilor, 
fără probe

Coreea de Nord

Rachetă spre Hawaii?

Românul ucis în Napoli

Italienii plătesc 
pentru victima mafiei

La Washington 
Israelul 
sfidează SUA 

400 de bărbaţi 
pentru 
o milionară 

Comisia Centrală 
Electorală din Rusia a anun‑
ţat că este dispusă să trimi‑
tă observatori în Republica 
Moldova, unde la 29 iulie vor 
avea loc alegeri parlamenta‑
re anticipate, a spus ieri şeful 
Comisiei, Vladimir Ciurov. 
"Dacă vom primi o invitaţie, 
vom pleca neapărat. La noi, 
în spaţiul CSI, nu se practică 
refuzul dacă suntem invitaţi 
în calitate de observatori, 
cum se întâmplă în alte or‑
ganizaţii”, a spus Ciurov. În 
acelaşi timp, el a refuzat să 
facă estimări în ceea ce pri‑
veşte rezultatul alegerilor an‑
ticipate. "Vă rog, adresaţi‑vă 
clar‑văzătorilor ori analiştilor 
politici în acest sens”, a spus 
el. 

Alegerile anticipate 
Observatori ruşi 
în Moldova

Socialiştii 
europeni:
"Barroso 
nu este un 
candidat bun”

Secretarul de stat ame‑
rican Hillary Clinton a că‑
zut şi şi‑a fracturat cotul 
miercuri, dar va reveni în 
curând la activităţile pre‑
supuse de funcţia sa, a 
anunţat o purtătoare de 
cuvânt a Departamentului 
de Stat. Clinton va fi supusă 
unei operaţii în următoarea 
săptămână, a spus Cheryl 
Mills. “Hillary Clinton a că‑
zut pe drumul către Casa 
Albă şi şi‑a fracturat cotul 
drept. A primit tratament la 
spitalul universitar George 
Washington, apoi s‑a dus 
acasă”, a precizat ea. 

Asediul presei
Berlusconi şi 
nopţile fierbinţi

Silvio Berlusconi este 
din nou în vizorul presei 
ieri, după publicarea unor 
informaţii pe care le‑a de‑
scris drept “obscene” şi 
potrivit cărora şi‑a petrecut 
nopţi în compania unor ti‑
nere plătite în acest scop, în 
timpul petrecerilor pe care 
le organiza în reşedinţele 
sale luxoase. “Scandal le‑
gat de petrecerile lui 
Berlusconi. Patru femei la 
Parchetul din Bari: Am fost 
plătite pentru a participa”, 
titrează pe prima pagină La 
Stampa, cotidianul italian al 
grupului Fiat. Interceptările 
telefonice realizate în ca‑
drul unei anchete au ridicat 
suspiciuni privind “incita‑
rea la prostituţie”, după 
ce Giampaolo Tarantini, 
cunoscut al lui Silvio 
Berlusconi, a oferit bani 
mai multor femei de com‑
panie pentru a‑şi petrece 
noaptea în două reşedinţe 
ale premierului italian, la 
Roma şi în Sardinia. 

Hillary Clinton 
Cu cotul 
fracturat

Mulţi români şi-au părăsit casele de frica 
atacatorilor din Belfast
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Pe strada îngustă şi veche
şi încă frumoasă şi vie,
de când n‑o mai văd pe Maria,
nici floarea de tei nu mai ştie.

Ferestre deschise şi rare
scot muzici aproape uitate,

simt vremuri ascunse în pietre,
ascult şi mă uit la muşcate.

Sunt multe şi roşii şi albe
la geamuri muşcate de vreme…
aud că Maria se‑ntoarce
să‑mi dea la cules crizanteme.

Aud cum răsare Maria
pe strada cu şcoală pustie…
Sunt sau nu sunt pân‑la toamnă?
Nici floarea de tei nu mai ştie.

Lumea ei s‑a cufundat, brusc, 
în tăcere, pe când nu împlinise 
încă doi ani. Din acel moment, 
Andra Anamaria n‑a mai putut 
auzi nimic, iar copilăria, care tre‑
buia să‑i fie cea mai senină parte a 
vieţii,  s‑a transformat într‑un lung 
şir de intervenţii chirurgicale şi 
eforturi de a comunica, măcar cu 
cei apropiaţi. Medicii au diagnos‑
ticat‑o cu hipoacuzie neurosen‑

zorială bilaterală profundă şi i‑au 
recomandat, ca singură soluţie 
de recuperare, implantul cohlear 
– un dispozitiv medical extrem de 
sofisticat care să o ajute să audă 
şi să vorbească din nou. O parte 
a acestui dispozitiv se montează 
chirurgical sub piele, iar cealaltă 
este externă şi se fixează în spate‑
le urechii. 

Părinţii au făcut tot ce era 

omeneşte posibil ca fiica lor să 
redevină un copil normal, la fel ca 
toţi ceilalţi. La vârsta de cinci ani, 
Andra a fost supusă unei inter‑
venţii chirurgicale prin care i s‑a 
realizat implantul mult aşteptat. 
Din păcate, în urma unui trauma‑
tism, au urmat alte trei operaţii 
într‑un singur an – un chin pen‑
tru un copil aflat la o vârstă atât 
de fragedă.   Totuşi, copilăria grea 

Admiterea  la liceu
Repartiţia elevilor romi 

Astăzi, începând cu ora 9.00, la Grupul Şcolar de Marină va avea loc 
repartiţia elevilor romi pe locurile speciale. Sunt 111 candidaţi pe 107 
locuri. „Probabil vom suplimenta încă patru locuri, astfel încât să‑i re‑
partizăm pe toţi. Sau poate vor fi şi candidaţi care nu se vor prezenta 
la repartiţie”, spune inspectorul general‑adjunct, Mitică Dudău. 

R. A. P. 

Medicii secţiei ORL a Spitalului 
Clinic de Urgenţă din Galaţi au re‑
zolvat cu succes un caz mai puţin 
obişnuit, cu accente tragicomice, 
cel al unui bărbat în vârstă de 70 
de ani, care, în timp ce mânca, 
şi‑a înghiţit accidental proteza 
dentară. Încercând să o scoată 
din „fundul gâtului”, soţia lui a 
reuşit să  împingă corpul străin 
până în esofag, agravând astfel 

situaţia. S‑a speriat şi a chemat 
ambulanţa. Chinuindu‑se cum‑
plit, aproape sufocat, în cele din 
urmă bărbatul a ajuns la Unitatea 
de Primiri Urgenţe, unde a fost 
intubat şi stabilizat. Câteva mi‑
nute mai târziu, în sala de ope‑
raţii, „imensa” bucată de plastic 
era extrasă endoscopic şi la scurt 
timp starea pacientului s‑a îmbu‑
nătăţit, astfel că acesta va putea 

fi externat astăzi.
Fiind pensionar, victima acci‑

dentului încearcă să vadă şi par‑
tea plină a paharului: nu trebuie 
să meargă din nou la stomatolog 
pentru confecţionarea unei noi 
proteze, cea recuperată din eso‑
fag putând fi utilizată în continu‑
are.

Marius M. 

În faţa restaurantului
Carambol cu... trei maşini 

Nicolae S., de 52 ani, din Constanţa, dădea înapoi cu maşina, pentru 
a ieşi din parcarea unui restaurant, miercuri, la ora 12,30. Şoferul nu s‑a 
asigurat şi a intrat în autoturismul condus de Valentin P., de 39 ani, din co‑
muna Ghidigeni, judeţul Galaţi. Cel de‑al doilea şofer a încercat să evite im‑
pactul, a pătruns pe contrasens şi a intrat în coliziune cu un alt autoturism. 
Valentin P. a fost grav rănit (fractură de femur drept) în urma accidentului.

Elena Parapiru

Nu râdeţi, că nu-i de râs!

A înghiţit mâncarea 
cu tot cu proteză

Nici floarea de tei 
nu mai ştie

(pastel postum)

Viitorul  unui copil, în mâinile dumneavoastră! 

Zoe Alecu va cânta 
pentru Andra

n‑a reuşit să o înfrângă pe Andra.  
Părinţii au înscris‑o la Şcoala Nr. 7, 
„Constantin Brâncoveanu”, într‑o 
clasă în care nu mai avea niciun 
coleg cu astfel de probleme. A 
luptat, ajutată de părinţi şi de im‑
plantul auditiv, şi a reuşit să ter‑
mine anul cu rezultate dintre cele 
mai bune. „Şi medicii apreciază că 
recuperarea Andrei după opera‑
ţii este o adevărată performanţă 
medicală.  Toată truda ei, a părin‑
ţilor, a medicilor şi a profesorilor 
este, însă, în pericol. Procesorul 

vocal, o parte esenţială a aparatu‑
lui auditiv, s‑a defectat şi trebuie 
înlocuit. Fără acest procesor, care 
costă circa 4.500 de euro,  Andra 
este ruptă de lumea din jur, la fel 
cum era înainte de operaţie.

Organizaţia Masa Rotundă 12 
s‑a gândit s‑o ajute pe această fată 

de excepţie. Astăzi în Club M, înce‑
pând cu ora 19,30, solista folk Zoe 
Alecu va concerta pentru Andra. 
Costul biletului este de 65 de lei, 
rezervări la 0752271070, persoană 
de contact Dan Nicolau.

Roxana Artene Penciu, 
Gabriel Kolbay

[  Veniţi la concertul umanitar [ O piesă a aparatului auditiv i s‑a defectat [ De înlocuirea 
acestei componente, care costă circa 4.500 de euro, depinde tot viitorul ei
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Ora 
de cocktail

Câte cocktailuri inven-
tate de-a lungul timpu-
lui, atâtea tentaţii pe care 
merită să le încerci măcar 
o dată! Combinaţiile de 
arome, sucuri, fructe, 
siropuri ar fi imposibil 
de numărat dar toate, 
indiferent de nume sau 
culoare au la bază una 
dintre băuturile cla-
sice vodka, romul, ginul, 
whisky-ul sau tequila. Vă 
prezentăm astăzi un co-
cktail delicios preparat 
cu rom:

Dark & stormy

Ingrediente: pen-
tru pre pararea acestui 
senzaţional cocktail aveţi 
nevoie de trei părţi rom 
negru, o parte fresh lime, 
o parte sirop de zahăr 
şi top ginger ale (suc de 

ginger). 
Mod de preparare: 

Mixaţi bine primele trei 
ingrediente cu gheaţă 
într-un shaker şi adăugaţi 
ginger ale după ce turnaţi 
amestecul din shaker într-
un pahar Collins cu plin, 
trei pătrimi cu gheaţă.

Această băutură o pu-
teţi servi pe terasa Club 
Planet, cocktailul a fost 
făcut şi consemnat de 
Dan Ghioc - bar mana-
ger, absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Nicole Kidman şi Hugh Jackman îşi unesc forţele 
cu vizionarul regizor Buz Luhrmann în "Australia", 
o poveste epică şi o aventură romantică de acţiune 
plasată înaintea izbucnirii celui de-al doilea război 
mondial. Când o aristocrată englezoaică (Nicole 
Kidman) călătoreşte pe acest continent îndepăr-
tat, întâlneşte un mânător de vite necioplit (Hugh 
Jackman) şi un copil aborigen fermecător (Brandon 
Walters). Acest trio improbabil îşi uneşte forţele şi 
porneşte într-o călătorie marcantă, mânând o tur-
mă de vite peste sute de kilometri de teren, cel 
mai frumos şi mai neiertător din lume. Când lumea 
lor este bulversată de duşmani influenţi, trebuie 
să încerce să se găsească în mijlocul bombardă-
rii oraşului Darwin de către forţele japoneze care 
au atacat Pearl Harbor. Cu noul său film, regizorul 
Baz Luhrmann pictează pe o pânză vastă, creând 
o experienţă cinematografică ce îmbină comedia, 
romantismul, drama, aventura şi priveliştile.

Muzeul în aer liber

Tabără unică în Europa, 
Măgura reuneşte pe o suprafa-

ţă de câteva hectare peste 250 
de lucrări de sculptură în piatră. 
Poiana cu falduri uşoare arată ca 
o seră imensă, unde au răsărit 
nişte plante aparte. Sculpturile 

au fost realizate de studenţi şi 
absolvenţi ai Academiei de Arte 
din Bucureşti, precum şi de elevi 
de la liceele de arte, în anii ’70 
şi ’80, în cadrul unor tabere de 

vară. 
Plimbarea prin originalul 

muzeu în aer liber are ceva din 
povestea lui Gulliver în ţara uria-
şilor: unele lucrări impun şi prin 

Duminică
Schimb de cărţi 
şi de idei

Întâlnirea „Schimb de 
cărţi” din luna iunie are 
loc în acest sfârşit de săp-
tămână. Participanţii, de 
obicei, liceeni şi studenţi 
gălăţeni, îi aşteaptă du-
minică, de la ora 16,00, 
în Biffi’s (str. Domnească), 
pe toţi cei interesaţi de o 
discuţie antrenantă, pe 
marginea unei cărţi şi nu 
numai. 

C.S.Carp

Vineri, sâmbătă, 
duminică

Teatru la pătrat
În acest sfârşit de 

sptămână nu ar trebui să 
rataţi să mergeţi măcar la 
unul dintre spectacolele 
Teatrului Dramatic «Fani 
Tardini», care îşi va încheia 
stagiunea 2008/ 2009 în cu-
rând. În această seară, de la 
ora 19,00 se joacă „Afacerea 
Protar” (Ultima oră) de 
Mihail Sebastian, în regia 
artistică a binecunoscutu-
lui George Motoi. Sâmbătă, 
20 iunie, de la aceeaşi oră, 
la Sala Studio aveţi ocazia 
să vedeţi ultima premieră a 
teatrului. Este vorba despre 
„Lecţia” de Eugène Ionesco, 
într-o regie de Ţino Geirun, 
avându-i în distribuţie pe 
Vlad Vasiliu, Liliana Lupan şi 
Petronela Buda. Duminică 
seară, de la ora 19,0, pu-
teţi revedea „Falstaff”, de 
William Shakespeare, regia 
Ion Sapdaru.

Duminică dimineaţa, 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi aşteaptă, ca întotdeauna, 
pe spectatorii prichindei, 
însoţiţi de bunici sau de pă-
rinţi. De data aceasta, actorii 
păpuşari prezintă „Vrăjitorul 
din Oz”, de Frank Bauman, 
în regia şi scenografia lui 
Cristian Pepino.

C.S.Carp

Buzău

Măgura, popas în sufletul 
naturii

Încet-încet, Dunărea ajunge 
să fie exploatată ca punct de 
atracţie turistică. Nu datorită 
vreunui plan măreţ al autorită-
ţilor locale (Doamne fereşte!), ci 
tot datorită unor întreprinzători. 
Din când în când, în week-end, 
pe Dunăre îşi mai face apariţia 
câte un temerar care face schi 
nautic. Probabil că nu a trans-
format asta într-o afacere (deşi 

n-ar fi rău), ci pur şi simplu se dis-
trează cu un sport care provoacă 
senzaţii tari. Deocamdată, astfel 
de imagini pe Dunăre sunt sin-
gulare, simple excepţii, pentru 
că nimeni nu s-a gândit să facă 
un plan turistic care să includă şi 
astfel de atracţii.

M.Ţ.
Foto: Sorin Pană

De câte ori am încercat diete "miracu-
loase" ne-am supus unor chinuitoare re-
stricţii şi fără rezultat! Şi apoi am renunţat. 
E drept că, pentru a slăbi, se cere mai mult 
decât un regim ocazional şi temporar, că 
se impune şi o nouă atitudine. O dietă 
abia începută ne schimbă şi atitudinea 
dacă avem un stimulent, dacă întrezărim 
rapid şi rezultatele. Centrul Image are so-
luţia - aparatul corporal Futura Pro.

Conceptul Futura Pro

Futura Pro este un aparat de electrosti-
mulare ultraton. Acesta are specific unda 
ultrawave, care se transmite în mod dife-
rit, în funcţie de problemele reale pe care 
le întâlneşte în cale. Acest aparat are la 
dispoziţie 41 de formaturi de undă, fiind 
unul dintre cele mai eficiente aparate de 
slăbit rapid.

Cuvântul-cheie la aparatul Futura Pro 
este TROFIC -  semnal bioelectric similar 
celui corporal, sistemul poate combina 
tratamente pentru şase zone ale corpu-
lui. Aparatul poate fi folosit pentru slăbit, 
întreţinerea pielii, tonifiere, anti-îmbătrâ-
nire, detoxifiere, stimulare a circulaţiei, 
folosind microcurent (curent de joasă in-

tensitate) şi ultrasune-
te (curent pulsat care 
emite unde de înaltă 
frecvenţă pentru înlă-
turarea celulitei şi pro-
ducere de elastină şi 
colagen).

Acest aparat de ulti-
mă generaţie utilizează 
impulsurile electrice, 
aproximativ egale cu 
cele din organismul 
uman, pentru stimula-
rea musculaturii.

Există programe atât 
specifice femeilor (de 
ex: anticelulitic, slăbit 
postnatal), cât şi progra-
me adresate bărbaţilor (de ex.: tonifierea 
pectoralilor).

Pentru a beneficia de efectele aparatu-
lui Futura Pro şi pentru a fi suple şi frumoa-
se în orice moment, centrul  vă aşteaptă 
pe strada Columb 101 (Mazepa - vizavi de 
Proctomed)! În plus, centrul s-a dotat cu 
ultima generaţie de aparat pentru epila-
rea definitivă. Aparatul funcţionează pe 
bază de lumină pulsantă, ce garantează 
îndepărtarea părului nedorit în siguranţă 

şi fără durere. În luna mai, la un abona-
ment de slăbit veţi beneficia gratuit şi de 
o manichiură, o coafură sau un tratament 
facial cu ultrasunete.

Centrul este deschis de luni până 
sâmbătă, între orele 8,00 şi 20,00, 
iar programările se pot face la nu‑
merele de telefon: 0336‑802914 sau 
0336‑802915.

La Centrul Image

Aparat de slăbit Futura Pro

P

mărime, nu numai prin temă. 
Altele îţi fură gândurile minute 
în şir, iar altele te înduioşează. 
Cu răbdare şi curiozitate, vizita-
torul poate încerca să identifice 
măcar o parte din sculpturi după 
autor şi numele pe care l-a dat 
lucrării, aşa cum sunt înregistra-
te pe panourile fiecărei ediţii a 
taberei. Cert este că turiştii nu au 
nicio îngrădire de a se plimba în 
Poiana cu sculpturi şi de a popo-
si ore întregi pe pajiştea verde, 
eventual la umbra unei lucrări. 

Bucăţica de Rai se întin-
de firesc dincolo de zidurile 
Mănăstirii Ciolanu. La Măgura, 
fascinant este modul în care 
natura, cu adevărat un pământ 
binecuvântat de Dumnezeu, 
i-a făcut loc şi omului. Despre 
frumuseţea locurilor din Buzău 
aflaţi mai multe din paginile su-
plimentului nostru, care apare 
gratuit, cu ziarul de sâmbătă.

În drumul devenit aproape banal spre sau dinspre Braşov, 
un popas în judeţul Buzău, într‑un loc pe care vi‑l indicăm noi, 
înseamnă să faceţi cunoştinţă cu un spaţiu mitic. Natura, crea‑
ţia artistică umană şi dimensiunea spirituală a existenţei, toate 
şi‑au găsit în zona Măgura dozajul optim. Tabăra de Sculptură 
de la Măgura şi impresionanta Mănăstire Ciolanul aflată în 
imediata apropiere a ansamblului artistic sunt unele dintre cele 
mai vizitate locuri din Buzău. Ca renume le întrec, poate, doar 
Vulcanii Noroioşi de la Pâclele Mari şi Pâclele Mici.

text şi foto Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Distracţie de weekend

Schi nautic 
pe Dunăre

Filmul săptămânii

Australia

Titlul original: Australia
Titlul românesc: Australia
Regie: Baz Luhrmann
Distribuţie: Nicole Kidman, Hugh Jackman
Gen: Aventură/ Dramă/ Război/ Western
An de producţie: 2008
Distribuit prin PROOPTIKI ROMÂNIA

Club Planet 
vă recomandă

Sâmbătă
Întâlnirea forumiştilor

Internauţii cu blog sau cei înscrişi pe forumurile din Galaţi ştiu că 
în fiecare lună, timp de câteva ore, îşi aleg statusul „offline” ori în-
chid de tot computerul şi se întâlnesc să discute faţă în faţă. A zecea 
reuniune a forumiştilor www.galateni.net e programată sâmbătă, în 
Clubul „Essence”, de la ora 16,00. 

C.S.Carp

Nu uitaţi că mâine, la Galaţi, 
au loc manifestări legate de 
„Săptămâna Olimpică”. Astfel, pe 
Faleza Superioară a Dunării se des-
făşoară „Crosul Olimpic”. Startul se 

dă în dreptul Grădinii Botanice, 
de la ora 10,00. La întrecere poate 
participa orice iubitor al sportului. 
Organizatorii –Academia Olimpică 
Română, filiala Galaţi, Facultatea de 

Educaţie Fizică şi Sport şi Direcţia 
Judeţeană pentru Sport - vor oferi 
alergătorilor diplome şi tricouri cu 
însemnele olimpice.

C.S.Carp

Sportivi la Dunăre

Sâmbătă, „Crosul Olimpic”
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Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Paginã realizatã de

Marţi,
la Biserica 
„Sf. Ioan 
Botezătorul”, 

Sfinţirea 
Capelei

Marţea viitoare, 
pe 23 iunie, Capela 
Bisericii „Sfântul Ioan 
Botezătorul” va fi sfin-
ţită. După ani buni 
de rugăciune şi zidire 
materială, noul aşe-
zământ aflat la de-
misolul bisericii mari 
va fi investit cu Duh 
Sfânt, după tradiţie, 
de Arhiereul locului - 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos. Slujba 
de sfinţire va începe 
la ora 17.00, a doua zi 
fiind hramul acestui 
aşezământ bisericesc. 
Slujitorii Sfântului 
Altar sunt părintele pa-
roh Gheorghiţă Oanele 
şi părintele Ionel 
Ostache, profesor la 
Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
Galaţi.

Noua capelă ce îi 
are Ocrotitori spirituali 
pe Sfântul Dosoftei şi 
Sfântul Nectarie este o 
primă lucrare în cadrul 
unui ansamblu bise-
ricesc amplu, care cu-
prinde şi biserica mare 
încă în lucru.

Agenda 
săptămânii 
viitoare
Duminica 
Sfinţilor Români

În a doua Duminică după 
Rusalii, în Bisericile noastre 
se va citi Evanghelia care 
face referire la Chemarea 
primilor Apostoli. În acest 
scop, se va citi pericopa din 
Evanghelia de la  Matei (4, 
18-23). Tot în această zi vor 
fi pomeniţi Sfinţii Români.

Anul acesta, la Biserica mare

Nu s-a pus nicio cărămidă

În Parohia „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi  se fac 
pregătiri intense de sfinţire de bi-
serică, de cununie a acelei Biserici 
cu Hristos. În această idee, sfântul 
locaş este pregătit în haine noi, 
bizantine, precum o mireasă şi 
nu  orice mireasă, ci o „Mireasă a 
lui Hristos”. „Împreună cu creştinii 
din parohia noastră am reuşit în 
ultimi ani să ridicăm şi să pregă-
tim mult-aşteptatul moment al 
sfinţirii noii capele de la demiso-
lul bisericii mari, ne mărturisea 
- deunăzi - părintele Gheorghiţă 
Oanele, paroh la Biserica „Sfântul 
Ioan Botezătorul”. Capela aflată 
sub protecţia Sfinţilor Dosoftei şi 
Nectarie face parte dintr-un an-
samblu bisericesc care cuprinde 
şi biserica mare, la care - deocam-
dată - lucrările stagnează…”

În prezent, în Parohia „Sfântul 
Ioan Botezătorul” se slujeşte în 
bisericuţa ridicată imediat după 
1990. Aici a fost aşezată - după 
evenimentele din Decembrie 
1989 - prima piatră de temelie la 
un sfânt locaş din municipiul nos-
tru, iar în scurt timp lucrările au 
fost finalizate. Pe atunci era mai 
mult entuziasm, mai multă dăru-
ire. Acum, Bisericuţa - cum îi spu-
nem noi  - nu mai corespunde, ca 
spaţiu, necesităţilor duhovniceşti  
pentru cele 3.500 de familii, chiar 
dacă nu toate cele 3.500 de familii 
sunt practicante. La marile sărbă-
tori, spaţiul este neîncăpător”.

Unde ni-s Voievozii-Ctitori? 

Tocmai de aceea, în anul 1997, 
Arhiereul locului - Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun - a aşezat piatra de 
temelie la Biserica Mare, iar după 
doisprezece ani de lucru, abia 
este finalizată capela de la demi-

sol. „Numai din bănuţul de la lu-
mânări şi din pomelnicul văduvei 
şi al bolnavului nu se poate face 
biserică, ne mărturisea doamna 
Gina Ursu din Galaţi. Citim prin 
cărţi că înainte voievozii erau cei 
care susţineau ridicarea de bise-
rici, o biserică fiind un aşezământ 
care asigură sănătatea spirituală 
a comunităţii respective, tot la fel 
cum un spital normal se ocupă de 
tratarea durerilor trupeşti…”

La noi, Voievozii au plecat de-
mult, iar pentru faptele lor, unii 
au urcat în calendar drept Sfinţi. 
Grav este însă că astăzi, mulţi din-
tre semenii noştri au uitat că s-au 
născut în Biserică şi vin în Casa 
Domnului doar la vreun necaz… 
„Indiferenţa este marea proble-
mă cu care ne confruntăm noi, 
creştinii ortodocşi, observa dom-
nul Nelu Postăvaru din Galaţi. O 
biserică răspunde necesităţilor 
spirituale, uneori, şi celor sociale 
ale acelei comunităţi. De aceea, 
interesul ar trebui să fie maxim 
din partea tuturor creştinilor, in-
clusiv a autorităţilor acelei comu-
nităţi… Chiar faptul că la această 
biserică, anul acesta, nu s-a pus 
nicio cărămidă, e o dovadă că fără 
un sprijin susţinut din partea celor 
cu posibilităţi financiare şi cu drag 
de Dumnezeu, nu poţi face biseri-
că din pomelnice şi lumânări, din 
bănuţul văduvei şi al săracului…”

Sfinţirea - sărbătoare rară

Cum, necum, după doispreze-
ce ani de rugăciune şi fapte alese, 
părintele Gheorghiţă Oanele, pa-
rohul de la Biserica „Sfântul Ioan 
Botezătorul” - în ultimii ani s-a 
alăturat şi părintele profesor Ionel 
Ostache - împreună cu creştinii au 
reuşit să încheie o primă etapă a 

acestui important proiect duhov-
nicesc. Să finalizeze capela de la 
demisolul Bisericii mari. Marţea ur-
mătoare, „Mirele” - adică Hristos - 
va Sfinţi cu puterea Duhului Sfânt, 

prin mâna Arhiereului locului, 
această viitoare Capelă cu hramul 
Sfântului Dosoftei şi al Sfântului 
Nectarie.

Motiv pentru care toţi creştinii 

sunt aşteptaţi la această rară săr-
bătoare, unde tot omul - bărbat 
sau femeie - are posibilitatea să 
treacă prin Sfântul Altar, să se sfin-
ţească.

Miercuri, 24 iunie
Hram la Mănăstirea Măxineni

Pe 24 iunie, an de an, sărbătorim Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul, numită în popor “Sânziene”. Este una dintre cele mai 
mari sărbători de peste an, iar creştinii de la Dunărea de Jos, în aceas-
tă zi iau drumul înspre Mănăstirea „Măxineni” din judeţul Brăila. 
După tradiţie, Sfânta Liturghie va fi săvârşită de Arhiereul locului, 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun.

Capela Bisericii „Sf. Ioan Botezătorul”, pregătită de sfinţire

 „Ca o Mireasă a lui Hristos”

Biserica mare din Parohia 
„Sfântul Ioan Botezătorul” are ca 
punct de plecare, arhitectural vor-
bind, Mănăstirea „Sihăstria” din 
nordul Moldovei. În curând va fi 
sfinţită capela de la demisol, însă zi-
direa la biserica mare abia se află la 
cota plus opt metri. Are o lungime 
de 45 de metri şi va atinge o înăl-
ţime - la turla mare - de 37 metri.  

Deocamdată lucrările sunt stag-
nate, pentru că nu sunt bani. Lipsa 
mijloacelor financiare fiind  marea 
problemă a acestui aşezământ bi-
sericesc, în general, a tuturor bise-
ricilor noastre aflate în construcţie. 
Cum vremea Voievozilor-Ctitori s-a 
cam dus, rămâne sprijinul autori-
tăţii locale, care în anii din urmă, 
inclusiv anul trecut, a alocat 50.000 

lei, la care s-au adăugat mici mari 
dăruitori. „La ceas de sărbătoare 
se cuvine să mulţumim celor care 
au pus o cărămidă, două, trei la 
acest Altar, ne-a spus părintele 
Gheorghiţă. Însă anul acesta nu 
am mai aşezat nicio cărămidă la 
noua aşezare bisericească, pentru 
că efectiv nu sunt bani”, a adăugat 
părintele Gheorghiţă Oanele.

foto Sorin Panã

Biserica mare 
din Parohia 
”Sf. Ioan 
Botezătorul”, 
în aşteptarea 
ctitorilor şi 
donatorilor

Foto: Sorin Pană

Catapeteasma capelei ce va fi sfinţită
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Câţi oameni de bază 
sunt necesari?

O echipă de fotbal de Liga 
I care se bate la primele locuri 
începe campionatul cu 24-25 
de jucători de valori apropiate. 
Apar suspendări, accidentări, 
başca există şi „Cupa României” 
în program, deci vestiarul tre-
buie „alimentat” corespunzător. 
Formaţiile de mijlocul clasamen-
tului şi trupele angajate etern în 
lupta pentru evitarea retrogra-
dării nu-şi permit mai mult de 
16-17 oameni de bază, număr 
care cândva reprezenta satura-
ţia (n.r. – în 1986, Steaua câştiga 
Cupa Campionilor Europeni cu 
numai 16 jucători în lot). „Nu poţi 
avea mai mulţi jucători de ace-
eaşi valoare pentru că ar apărea 

fricţiuni în vestiar. Cei care ar juca 
mai puţin ar face atmosferă”, este 
una dintre explicaţiile venite din 
curtea Clubului Oţelul. În plus, 
mai mulţi jucători înseamnă şi 
mai multe salarii de plătit…

Rezervele care 
nu-şi depăşesc condiţia

Ca să nu rămână descoperite, 
grupările mai puţin pretenţioase 
ca obiective îşi completează ma-
teria primă şi cu şase-şapte bă-
ieţi de linia a doua, „back-up”-uri 
care nu dau de fiecare dată satis-
facţie. Cei mai mulţi dintre ei sunt 
jucători care abia au terminat ju-
nioratul, alţii încă au vârsta de 17 
sau 18 ani. Oţelul şi-a croit lotul 
pentru campionatul 2008-2009 
exact după acest model. A ple-

cat la drum cu 25 de flăcăi, unii 
dintre cei 16 care ar trebui să se 
bată oricând la titularizare n-au 
corespuns aşteptărilor, iar până 
la terminarea turului au sărit din 
schemă. În iarnă, au mai plecat 
unii, au venit forţe proaspete, 
dar din cauza problemelor -mai 
multe ca niciodată (accidentările 
au fost „baza”!) - s-a ajuns şi la 
promovarea forţată a unor tineri 
de la formaţia-satelit. 

„Pregătim un lot consistent 
şi valoric”

Astfel, Petre Grigoraş a avut 
la serviciu exact 35 de sportivi în 
stagiunea recent încheiată – foar-
te mulţi dacă ne uităm la locul 
ocupat în clasament (n.r. – poziţia 
a 12-a, cu 40 de puncte). Aproape 
trei duzini de purtători de ghete 
şi jambiere a avut de şlefuit teh-
nicianul gălăţenilor, dar mulţi din-

tre ei s-au dovedit a fi de duzină. 
„Cei care nu s-au ridicat la nivelul 
pretenţiilor noastre, ne vor pără-
si şi vă anunţ că vom avea un lot 
mai bun în campionatul următor. 
Vreau să avem încă de la început 
28 de jucători de valori apropiate 
pentru a nu mai suferi ca în stagi-
unea recent încheiată. Atunci ne 
putem bate pe ambele planuri 
- Cupă şi campionat”, a ţinut să 
precizeze directorul general al 
„oţelarilor”, Marius Stan.

Marius Stan vinde orice jucător!
Ultimele zvonuri conform cărora FC Timişoara ar fi dispusă să-i cumpere „la pa-

chet” pe mijlocaşii Gabriel Paraschiv şi Alexandru Bourceanu (de la Oţelul) nu-l sperie 
pe Marius Stan. Directorul general al grupării gălăţene de Liga I susţine că aşteaptă la 
negocieri trupa de pe Bega. „Sunt sătul de vorbe aruncate prin presă. Mai întâi îl voiau 
pe Bourceanu, acum şi pe Paraschiv. Nu cred nimic până când nu va exista o ofertă 
concretă. Orice jucător de la Oţelul poate fi cumpărat, dar numai în condiţiile acceptate 
de noi”, a declarat şeful Oţelului.

Dănuţ Lungu

[ Victor Piţurcă nu duce lipsă 
de oferte. După ce a fost curtat de 
Dinamo, Al Ahly s-a interesat şi ea 
de serviciile fostului selecţioner. 
Conform Cotidianului „Adevărul”, 
egiptenii i-au pus pe masă un 
milion de dolari, plus prime sub-
stanţiale în cazul în care ar fi în-
deplinit obiectivele. „N-am fost 
dispus să-mi risc sănătatea, chiar 
dacă oferta era atractivă”, a măr-
turisit fostul selecţioner. 

[ Antrenorul care l-a lansat pe 
portughezul Cristiano Ronaldo în 
fotbalul mare, Ladislau Boloni, a 
declarat că suma de 94 de milioa-
ne de euro plătită de Real Madrid 
pe lusitan este exagerată, dar 
este sigur că spaniolii îşi vor recu-
pera investiţia. "Niciun jucător nu 
valorează 94 de milioane de euro. 
Poate doar mama mea, care valo-
rează chiar şi mai mult de atât", a 
spus Boloni

[ Formaţia engleză 

Manchester City a cheltuit în ul-
timul an, de la venirea ca antrenor 
a lui Mark Hughes, aproximativ 
80 de milioane de euro numai pe 
plata salariilor jucătorilor. Fiecare 
component al lotului a câştigat în 
medie 2,3 milioane de lire sterline 
pe an, adică aproximativ 44.000 
de lire pe săptămână, dublu faţă 
de media salariilor din Premier 
League.

[ Gruparea FC Barcelona va 
face o ofertă de 17 milioane de 
lire sterline (20 de milioane de 
euro) pentru portarul echipei 
Liverpool, Jose Manuel Reina 
Paez.

[ Echipa naţională din Coreea 
de Nord a obţinut calificarea la 
turneul final al Campionatului 
Mondial din 2010, după ce a re-
mizat în deplasare (scor 0-0), cu 
selecţionata Arabiei Saudite, an-
trenată de Jose Peseiro. Naţionala 
nord-coreeană a mai evoluat la 

un CM în 1966, în Anglia, când a 
ajuns până în sferturile de finală.

[ Selecţionerul Arabiei Saudite 
şi fostul antrenor al Rapidului, 
Jose Peseiro, a declarat că pre-
zenţa echipei sale la CM din Africa 
de Sud va fi mai greu de obţinut, 
mai ales că reprezentativa asiatică 
va trebui să susţină patru meciuri 
de baraj.

[ Mijlocaşul român al lui Rimini, 
Sorin Paraschiv, a declarat că s-a 
aflat în discuţii avansate cu for-
maţia greacă Iraklis Salonik, acolo 
unde era dorit de Oleg Protasov, 
însă transferul a eşuat din cauza 
neînţelegerilor financiare.

[ Federaţia Română de 
Fotbal a anunţat că va pune în 
vânzare online, începând de as-
tăzi, bilete pentru următoarele 
trei jocuri ale echipei naţionale a 
României - cu Ungaria, Franţa şi 
Austria.

M.Chiriliuc 

Sorana Cârstea, 
impresionată de 
liderul mondial

TENIS. Sorana Cârstea, 
numărul 27 WTA, a declarat, 
ieri, că în momentul în care 
a ajuns în Olanda, la turne-
ul de la Hertogenbosch, 
nu ştia cu cine va juca la 
dublu, iar liderul mondial 
Dinara Safina i-a propus să 
facă pereche, fapt ce a bu-
curat-o pe româncă. "Când 
am venit la turneu, nu ştiam 
dacă voi juca dublu sau nu, 
însă Dinara a venit la mine 
şi la antrenorii mei să ne în-
trebe dacă vreau să fac pe-
reche cu ea, lucru care m-a 
bucurat", a explicat Sorana 
Cârstea, care a adăugat: 
"Aceasta a fost prima dată 
când am făcut pereche şi 
am fost de aceeaşi parte a 
fileului. Este o tenismenă 
foarte bună, alături de care 
mi-a făcut plăcere să joc".

EŞEC. Românca Irina 
Begu a fost învinsă de Julia 
Schruff (Germania), cap 
de serie numărul 22 (scor 
6-2, 2-6, 7-5), într-un meci 
din turul doi al calificări-
lor pe tabloul principal al 
turneului de Mare şlem de 
la Wimbledon. Pe tablo-
ul principal masculin vor 
fi prezenţi Victor Hănescu 
şi Victor Crivoi, în timp ce 
la feminin vor fi Sorana 
Cârstea, Monica Niculescu, 
Alexandru Dulgheru, 
Ioana Raluca Olaru şi Edina 
Gallovits. Tragerea la sorţi a 
celor două tablouri va avea 
loc astăzi. 

VICTORIE. Echipa naţio-
nală de handbal masculin a 
României s-a impus (scor 37-
30), în faţa Turciei, la Reşiţa, 
într-un meci din prelimina-
riile CE din 2010, şi are ne-
voie de o victorie în ultimul 
meci, cu Polonia, pentru a 
se califica la turneul final. În 
clasament, România ocupă 
locul IV - cu 7 puncte, însă 
dacă va reuşi să câştige me-
ciul cu Polonia, care va avea 
loc la 20 iunie, la Kielce, 
în ultima etapă a prelimi-
nariilor, atunci va încheia 
grupa pe locul secund şi se 
va califica la Campionatul 
European

ADVERSARI. Vicecam-
pioana României la hand-
bal feminin Rulmentul 
Braşov va evolua în Grupa 
1 din turul 2 preliminar al 
Ligii Campionilor, iar prin-
tre adversari se vor număra 
Byasen din Norvegia şi SPR 
Lublin din Polonia. Meciurile 
se vor juca în sistemul tur-
neu în perioada 2-4 octom-
brie, iar prima clasată se 
va califica în faza grupelor, 
acolo unde va juca o altă 
formaţie din România, cam-
pioana Oltchim Rm. Vâlcea.

BASCHET. Fostul interna-
ţional român Marcel Ţenter 
a fost numit antrenor prin-
cipal al echipei masculine 
de baschet "U" Mobitelco 
Cluj, în locul americanului 
Tab Baldwin.

CICLISM. Peste 200 de 
sportivi din 23 de ţări vor 
participa, în perioada 23 
iunie - 27 iunie, la ediţia din 
2009 a „Danube Tour by 
Bike - Ruta 2”, o competiţie 
care va trece prin România, 
Bulgaria şi Serbia. „Danube 
Tour by Bike” este primul 
turneu european pe bici-
cletă de-a lungul fluviului 
Dunărea. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Impresarul Victor Becali a 
confimat zvonurile, conform că-
rora acesta, împreună cu fratele 
său - Giovanni Becali şi vicepre-
şedintele Vasile Turcu se opun 
venirii lui Ovidiu Sabău pe banca 
lui Dinamo. "Sabău nu este de 
Dinamo! La Bistriţa nu a arătat 
nimic", a precizat Victor Becali. 

[ Vedeta piteştenilor, Cristi 
Tănase, nu vrea să mai rămână 
la FC Argeş, dacă echipa va fi 
retrogradată. Mijlocaşul spune 
că aspiraţiile sale sunt mult mai 

mari şi Liga II ar reprezenta un 
pas înapoi pentru cariera lui.

[ Preşedintele Clubului Estrela 
Amadora, Antonio Oliverira, sus-
ţine că Steaua îl poate achiziţio-
na definitiv pe mijlocaşul Tiago 
Gomez pentru 240.000 de euro, 
deşi suma stabilită iniţial se ridi-
ca la circa 700.000 de euro.

[ Patronul lui FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, a declarat 
că fostul internaţional Cristian 
Dulca va rămâne în funcţia de 
antrenor principal şi în sezonul 

Ministrul Tineretului 
şi Sportului, Monica 
Iacob Ridzi (foto), a de-
clarat, ieri, că sumele re-
stante pentru premierile 
federaţiilor participante 
la competiţii internaţi-
onale, şi care au cucerit 
medalii, vor fi achitaţi în 
cel mult şapte zile. "Banii 
vor fi achitaţi într-o săp-
tămână către federaţii, 
dar trebuie să ne gândim 
că vom rămâne fără bani. 
Aceste federaţii nu sunt 
singurele care primesc 
premieri, să nu uităm că 
la Bucureşti se desfăşoa-
ră Campionatele Mondial 
de Haltere la juniori şi avem şi 
acolo medaliaţi", a afirmat Ridzi. 

Secretarul de Stat pentru 
Sport, Octavian Belu, a vorbit 
despre cele 18 referate depuse la 
MTS de federaţii pentru premie-

rile restante: "Situaţia e îngrijoră-
toare pentru că aceste premieri 
vor urma un curs ascendent sau 
descendent din cauza crizei eco-
nomice. Au fost 18 referate din 
care s-au rezolvat 16". 

M. Chiriliuc 

La Sibiu, 
Internaţionalele 
de taekwondo 
ale României 

[  Sala Sporturilor 
din Sibiu este gaz-
da Campionatelor 
Internaţionale de ta-
ekwondo WTF Open. În 
concurs s-au înscris şi 20 
de luptători de la C.S.M. 
Dunărea Galaţi, conduşi 
de sensei Nicolaie Milea. 
Printre gălăţenii care se vor 
lupta la Sibiu amintim  pe 
Oana Florea, Andreea Vlăd, 
Ionuţ Lupu, Alina Bosna, 
Cătălina Cadica, Livia 
Ionescu, Diana Mocanu, 
Ioana Stăncescu, Mariana 
Nicula, Alina Şuvăială, 
Daniel Făinărea, Liviu 
Lungu, Dragoş Lungu, 
Georgiana Maravela şi 
Marcela Popa.

[  Direcţia pentru 
Sport, în parteneriat cu 
Primăria Rădeşti (primar 
Ion Porumb) a organizat, în 
comuna amintită, "Jocurile 
Vacanţei " - acţiune cuprin-
să în Programul Naţional 
"Mişcare pentru Sănătate". 
La turneul de minifotbal, 
desfăşurat pe noul teren al 
Scolii Gimnaziale Rădeşti, 
au participat patru echi-
pe formate din elevi din 
clasele V-VIII. Clasamentul 
final a fost următorul: 1. 
Scoala Rădeşti, 2. Şcoala 
"Gheorghe şi Maria Taşcă" 
Bălăbăneşti, 3. Şcoala 
Bălăşeşti, 4. Şcoala Ciorăşti. 
Cei 40 participanţi au fost 
recompensaţi cu diplome 
şi dulciuri.

[  Concurând în li-
mitele categoriei 53 kg a 
Campionatelor Mondiale 
de haltere pentru juniori, 
Georgiana Titeş (Liceul cu 
Program Sportiv/Dunărea 
Galaţi) şi-a îndeplinit 
obiectivul de performan-
ţă. Gălăţeanca a acumulat 
la total 159 kg, greutate cu 
care s-a clasat pe un ono-
rant loc VIII. Ea a obţinut, 
de asemenea, încă un loc 
8 şi un loc 9 la stilul arun-
cat, respectiv, smuls, cu 88 
şi 71 kg.

[  Hocheistul Alexan-
dru Munteanu a fost con-
vocat la lotul naţional de 
juniori II al ţării noastre. 
Pregătirile care urmează 
să se efectueze sunt în 
vederea participării la un 
turneu internaţional în 
Finlanda. 

[ În organiza-
rea Clubului Dacia, la 
Complexul cu acelaşi 
nume din Mazepa conti-
nuă meciurile competiţi-
ei de tenis „Cupa Dacia”. 
Participă sportivi şi spor-
tive de la vârsta de 10 ani 
până la seniori. 

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani, din şcoli şi grădi-
niţe. Selecţia are loc la 
Stadionul "Siderurgistul" 
de luni până vineri (orele 
17,30-19,30), sâmbătă şi 
duminică (12,00-14,00). 
Selecţioner - Zoly David, 
telefon 0744516790.

Gh. Arsenie 

Au început jocurile pe tablou-
rile principale ale Campionatelor 
Naţionale individuale de tenis 
pentru juniorii de 18 ani.  În 
proba feminină, trei gălăţence  
s-au calificat în primele 18, ob-
ţinând următoarele rezultate: 
Oana Ionescu (Clubul de Tenis 
ICMRS) - Alexandra Stuparu 
(TC Vanţă) 6-1, 4-6, 6-2;  Cristina 
Dănăilă (Dunărea) - Alexandra 
Apostu (Steaua) 6-3, 6-1;  Sabina 
Lupu (C.T.ICMRS) - Maria Panaite 

(Clubul Copiilor Piteşti) 7-5, 6-3. 
Alte rezultate înregistrate: 

Patricia Ţig (C.T. ICMRS) - Cristina 
Dinu (TC Bucureşti) 3-6, 1-6  şi 
Ramona Costea (Dacia) - Rodica 
Platon (TC Bucureşti) 5-7, 2-6. În 
proba de dublu fete: Ramona  
Costea/Karina Goia (Dacia/Pro 
As Sibiu) - Claudia Enache/Maria 
Panaite (Steaua/Palatul Copiilor 
Piteşti) 4-6, 6-2, 7-10.

Gh. A. 

Mulţi jucători, dar nu toţi fotbalişti veritabili. „Oţelarii” din fotografie, care jubilează după marcarea 
unui gol, sunt absolviţi de această remarcă

Jucători mulţi, rezultate puţine

Duzinile de la Oţelul
] O echipă de fotbal are nevoie la un meci oficial de unsprezece 
titulari şi de şapte rezerve ] Pentru cele 34 de etape ale Ligii 
I recent încheiate, gruparea gălăţeană a numărat prin vestiar 
35 de jucători, un surplus care nu s-a văzut şi în dreptul liniei 
de clasament

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

„Sabău nu este de Dinamo”

Impresarul 
Victor Becali, 
şusţinut şi de 
alte persoane 
influente, 
se declară 
împotriva 
aducerii lui 
Ovidiu Sabău în 
Şoseaua Ştefan 
cel Mare

„Piţi” i-a refuzat pe arabi! 

viitor, după ce s-a ocupat de 
echipă în ultimele două etape 
ale sezonului, după plecarea lui 
Viorel Moldovan.

[ Patronul Sportului 
Studenţesc, Vasile Şiman, spu-
ne că nu a primit nicio ofertă 
pentru serviciile lui Dacian Varga 
şi Tiberiu Bălan, în ciuda inte-
resului manifestat în urmă cu o 
lună pentru achiziţionarea celor 
doi, atât de campioana Unirea 
Urziceni, cât şi de Dinamo sau 
Poli Timişoara.

[ Finanţatorul lui FC 
Timişoara, Marian Iancu, a de-
clarat că decizia prin care i se 
interzice organizarea următoa-
relor patru meciuri de pe teren 
propriu este abuzivă şi o va con-
testa, dacă va fi nevoie, inclusiv 
la TAS, acolo unde este sigur că i 
se va da câştig de cauză.

[ Formaţia Internaţional 
Curtea de Argeş, nou-promo-
vată în Liga I, ar putea disputa 
primele meciuri din următorul 
sezon fără spectatori dacă nu 
reuşeşte să finalizeze, până la 1 
august, lucrările de modernizare 
a stadionului din Mioveni, arenă 
pe care va disputa meciurile din 
primul eşalon.

M. Chiriliuc 

Vin banii pentru 
medaliaţi!

TeNis 

“Naţionalele” 
de juniori

Cei 35 din sezonul 2008-2009

Portari: Stoian Kolev, Paulius Gribauskas, Gabriel Abraham;
Fundaşi: Sergiu Costin, Jivko Jelev, Silviu Ilie, Cristian Sârghi, 

Marian Cârjă, Cornel Râpă, Samoel Cojoc, Valentin Ioviţă, Salif Nogo;
Mijlocaşi: Alexandru Bourceanu, Adrian Sălăgeanu, Laurenţiu 

Iorga, Alejandro Viglianti, Gabriel Paraschiv, Gabriel Giurgiu, Frane 
Vitaici, John Ibeh, Ramses Gado, Romeo Stancu, Cosmin Gârleanu, 
Eduard Tismănaru, Alexandru Avram, Andrei Schwartz, Ionuţ Neagu;

Atacanţi: Marius Pena, Robert Elek, Marian Tănasă, Stevo Nikolici, 
Adrian Anca, Tadas Labukas, Adrian Hurdubei, Petrică Dragoş.
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foto Bogdan Codrescu
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• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoareacreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)

Felicitãri

MatrimonialeCursuri

Meditaþii

Mica Publicitate

Pe Nae Leonard
Locomoţie ieftină, dar nesigură

Florica D., de 22 ani, a fost prinsă în timp ce mergea cu căruţa, pe 
strada Nae Leonard. Gălăţeanca a fost sancţionată de agentul comu-
nitar cu 100 lei. 

Elena Parapiru

Săptămână de săptămână
Sancţiuni de la Poliţia Comunitară

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au conti-
nuat şi săptămâna trecută să intervină în Galaţi, în special pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal intens. S-au dat 205 de sancţiuni, în valoare 
totală de 10.250 lei.

Elena Parapiru

(...) Primăvara nu sosise încă. 
Mugurii naivi îşi făcuseră apari-
ţia pe rămurele, dar înveliţi încă 
în acel puf protector, nu îndrăz-
neau să irumpă. Ceva tainic le 
transmitea că nu sosise vremea. 
Natura ştia acest lucru. Era doar 
o zi de excepţie de ianuarie, pe 
care natura însăşi o dăruia cu ge-
nerozitate oamenilor pentru ma-
rea sărbătoare: era Boboteaza! 
De ziua Botezului Domnului, pe 

faleza fluviului, locuitorii acestui 
paşnic oraş se adunau întotdeau-
na în număr mare pentru a se bu-
cura. Încă de dimineaţă simţeam 
lăuntric o chemare spre întâmpi-
narea acelei zile.(...)

(Tucă Cimpoeru – Fiul lui 
Anahata)

„Prin modul acela de a scrie 
condiţionat un text, mi-a amin-
tit de Visul unei nopţi de vară. 
Combinaţia între misticismul 

creştin şi cel tibetan pare scrisă 
pentru tăntălăi. Ideea este in-
teresantă, dar este ca şi cum ai 
planta vişini la Cernobîl.” (Radu 
Vartolomei)

„Dacă ar fi ştiut unde să se 
oprească, poate ar fi ieşit ceva...” 
(Anca Şerban Gaiu)

„M-a dus cu gândul la manu-
alele dogmatice. Din punct de 
vedere artistic este nul.” (Stela 
Iorga)  

„O astfel de scriitură nu are 
ce căuta în literatură; limbajul 
este uscat, palid; este atât de ne-
limbaj, încât este păcat de idee. 
Sâmburele de simţire este cere-
bral şi nu trăit – şi, prin asta, tex-
tul nu este viu.” (Dimitrie Lupu)

„Chestiuni false, netrăite, care 
provoacă dureri de cap; un text-
varză – stilistic, literar, gramatical. 
Nu este literatură!” (Alexandru 
Maria)

„Mi s-a părut prea descriptiv – 
în sensul că nu este simţit; reda-
rea unor întâmplări/evenimente 
– şi... atât.” (Nicoleta Onofrei)     

 Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Stela Iorga.

(Relaţii privind activitatea ce-
naclului Noduri şi Semne – tel. 0746 
167284, 0236411190, http://www.
cenaclu.inforapart.ro)                                   

Poliţiştii din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean împreună cu colegii 
lor „frontierişti” şi jandarmii se 
numără printre donatorii de 
sânge fideli. A devenit practic 
o tradiţie ca oamenii legii să 
meargă la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină, fără să mai 
aştepte apelul directorului aces-
tuia, dr. Tamara Bârsan, pentru a 
dărui „viaţă” semenilor lor în-
cercaţi de boală sau de teribile 
accidente.

Bunăoară ieri, pe lângă dona-
torii obişnuiţi, şi-au dovedit spi-
ritul civic şi 22 de poliţişti de la 
IPJ, printre care l-am recunoscut 
şi pe comisarul Nicolae Batcu, 
şeful serviciului Ordine Publică 
(care nu se afla la prima dona-

re).
„Trebuie să remarc faptul că 

poliţiştii şi jandarmii ne sunt 
alături ori de câte ori cererea 
de sânge înregistrează creşteri 
deosebite şi ne ajută să putem 
onora toate solicitările. Din 
acest motiv doresc să le trans-
mit întreaga noastră recunoş-
tinţă”, a declarat dr. Bârsan.

De altfel, referindu-se pe larg 
la cererea de sânge, medicul 
hematolog a subliniat faptul 
că în ultimele luni s-a remarcat 
o creştere continuă a acesteia, 
fapt care face imperios necesară 
şi o sporire  a numărului de do-
natori.

Lunar, la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină se prezintă 
aproximativ 1.500 de persoane, 

media zilnică fiind de 70 – 80.
„La ora actuală, avem stocuri 

de sânge din toate grupele, însă 
ar fi nevoie de mai mulţi do-
natori cu grupa B negativ. De 
aceea adresez un apel mai ales 
concitadinilor cu această grupă 
sanguină să vină la Centru şi 
să doneze din sângele lor, ex-
trem de preţios pentru cei aflaţi 
în suferinţă. Un bărbat poate 
dona sânge de şase ori pe an, 
în condiţii de deplină siguranţă 
(fără ca sănătatea lui să aibă de 
suferit), iar o femeie de trei ori”, 
a mai spus directorul Centrului  
Regional de Transfuzie Sanguină 
Galaţi. 

Exemplul donatorilor în uni-
formă este unul demn de ur-
mat!

Apărându-şi semenii şi altfel

Donatori de sânge, în uniformă

Cenaclul Noduri şi Semne 
Nelimbajul literar

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)

 • "La mulţi ani", soţia mea dragă. 

"La mulţi ani", mama noastră scumpă. 
"La mulţi ani", bunica noastră iubită. 
"La mulţi ani", Tufa Elena Cristina, la 
cei 60 ani împliniţi. Te iubim cu toţii. 
(003990/NC-191180)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii, sufletist 
doresc căsătorie cu doamnă nefumă-
toare, inclusiv de la ţară. OP 12, CP 510. 
(000576/NC-189241)
• Tânăr 35 ani doresc cunoştinţă cu 
o tânără pentru prietenie, căsătorie. 
0752347251. (000677/NC-189658)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (002886/NC-189661)
• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• Dnă 50 ani, şatenă, ochi verzi, 1,65 
m, doresc cunoştinţă domn 45-55 ani, 
fără obligaţii, pentru căsătorie. Tel. 
0769122895. (003626/NC-190233)
• Italieni doresc să cunoască femei ro-
mânce. 0744901967, 00393407079114. 
(003809/NC-190730)
• 37 ani doresc să cunosc o doamnă 
cu sau fără obligaţii. Tel. 0761323984. 
(003932/NC-191187)
• Titrat prezentabil cu situaţie, 1,76/74 
doresc cunoştinţă tânără licenţiată, 
atrăgătoare, suplă, 30-40 ani, fără 
obligaţii, posesoare permis conduce-
re. 0756521969. (003965/NC-191190)
• 38/1,73/60 doresc cunoştinţă doam-
nă, vârstă apropiată. Tel. 0740856935. 
(001182/NC-191249)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)

• Vând ladă congelare (2 buc). 310 
lei/buc. Tel.0744390324. (003719/NC-
190550)
• Vând GPS navigator Allview şi vi-
deocameră VP - L800 H18 PAL. Tel. 
0766579274. (003848/NC-190850)
• Vând congelator patru sertare, 
marca Zanussi, nou. Preţ avantajos. 
0751803729. (001047/NC-190925)
• Vând vitrină frigorifică. Tel. 
0744363105. (001126/NC-191309)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (06/09/
cs/07/NC-187078)

Diverse
• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez contract restaurant nuntă, 
octombrie 2009. Tel. 0745956565. 
(003510/NC-189800)
• Simbol Auto RO SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a Planului Urbanistic Zonal 
pentru: construire hală depozitare 
şi schimbare de destinaţie din ane-
xă exploataţie agricolă în pavili-
on administrativ din sat Costi, T63, 
P900/1, comuna Vânători, jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0075763/NC-190482)
• D.G.F.P. Galati solicita oferte de pret 
pentru stabilirea valorii pentru urma-
toarelor bunuri imobile: cota de ½ din 
imobilul situat in intravilanul comunei 
Brahasesti , jud. Galati, cota de 1/1 din 
suprafata totala de 20.000mp (doua 
zeci mii) teren arabil si teren cu pa-
dure situate in extravilanul comunei 
Brahasesti.jud. Galati, de la expertii 
tehnici si specialisti in conformitate cu 
prevederile O.G. 14 / 2007. Plicul sigilat 
cu oferta de pret va fi depus la regis-
tratura D.G.F.P. Galati din Str. Brailei 
nr. 33, pana pe data de 25.06.2009 ora 
16,00 cu mentiunea “pentru comisia 
de selectare a ofertelor de evaluare”. 
Selectarea ofertelor va avea loc pe 
data de 26.06.2009 ora 11,00, la sediul 
D.G.F.P. Galati. Informatii suplimenta-
re puteti obtine de la D.G.F.P. Galati 
- Birou Valorificari Bunuri camera 
419, telefon 491010 int. 2053. (06/09/
ext/76m/NC-191161)
• S.C. BIOTEHNIC GRUP SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea de decolmatare şi reprofilare albie 
minoră balastieră la amplasamentul 
din satul Salcia, com. Umbrăreşti, jud. 
Galaţi. Observaţiile se pot comunica în 
scris la sediul ARPM Galaţi, în termen 
de cinci zile de la data prezentului 
anunţ. (0075854/NC-191204)

• S.C. BIOTEHNIC GRUP SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
depozit agregate şi staţie de sortare, 
desfăşurată la amplasamentul din sa-
tul Salcia, com. Umbrăreşti, jud. Galaţi. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la sediul ARPM Galaţi, în termen de 
cinci zile de la data publicării prezen-
tului anunţ. (0075854/NC-191208)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE, PREŢ MENIU 
ÎNCEPÂND CU 100 LEI. PROGRAMĂRI 
0724067172. (0075766/NC-190532)
• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 -iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• LICHIDATORUL JUDICIAR ANUNŢĂ 
PE ACŢIONARII S.C. AGROMEC S.A 
TECUCI CĂ NEPREZENTAREA LA 
BANCA TRANSILVANIA TECUCI 
PÂNĂ LA 30 IUNIE 2009, CONDUCE 
LA PIERDEREA DREPTURILOR CE LI 
SE CUVIN PENTRU ACŢIUNILE CE LE 
DEŢIN ŞI CARE SUNT PLĂTITE PRIN 
SUS NUMITA BANCĂ, NUMAI PÂNĂ 
LA 30 IUNIE 2009. (0075811/NC-
191198)

• Complexul hotel restaurant 
Faleza organizează orice fel de 
evenimente şi mese festive (nunţi, 
botezuri, comemorări, aniversări 
adulţi şi copii, conferinţe întâlniri 
de afaceri etc.) Avem profesiona-
lismul de a satisface exigenţele 
dvs. la preţuri imbatabile. Relaţii 
la tel. 0757030094. (0075706/NC-
190434)

Zeci de poliţişti şi jandarmi au donat sânge
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Nou‑născuţi 
18.06.2009

Negruţ Luca1. 
Nistor Răzvan Gabriel2. 
Jicman Miruna Ionela3. 
Tonea Maria4. 
Andrei Fănuţ Denis5. 
Gheorghian Darius6. 

Oferte de
Serviciu

SC SENTOSA IMPEX SRL
Producător al gamei de pigmenţi:
MIXT COLOR şi RENEW

SC SENTOSA IMPEX SRL
Producător al gamei de pigmenţi:
MIXT COLOR şi RENEW

ANGAJEAZĂ
AGENT VÂNZĂRI (van-sell) pentru jud. Galaţi – Brăila

Cerinţe:
 - Experienţă în domeniu min. 1 an;
 - Cunoaşterea magazinelor de profil constituie avantaj (dep. materiale 
 de construcţii, magazin metalo-chimice);
 - Abilităţi de comunicare şi negociere;
 - Permis de conducere cat. B min 3 ani;
 - Domiciliul stabil în Tulcea.
Se oferă:
 - Pachet salarial motivant.
CV-urile se vor trimite până la data de 15 iulie 2009 prin fax la nr.: 0264/460577 
sau pe email: iulian.dumitriu@sentosa.ro cu specificaţia: Agent GL, BR.

S.C având activitate de producţie 
prestări servicii, comerţ cu amănuntul 

şi en-gross angajează ECoNomiSt 
pentru dep. Contabilitate.

Condiţii:  - vechime min. 5 ani în contabilitate

  - cunoştinţe operare  program Attosoft 
                  (Balpro, Gest 3, Salarii).

CV-urile vor fi transmise 
la fax 0236411679 şi e-mail office@mar-ina.ro.

Pentru relaţii suplimentare tel: 0236319417.      

Mica
Publicitate

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Ofer locuri de muncă în Italia, 
Badanta, condiţii avantajoase. Tel. 
0755461737. (003058/NC-188327)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/NC-
189374)
• Angajăm vânzătoare chioşc şi sezo-
nieri îngheţată şi suc. Tel. 0745262927. 
(0075596/NC-189381)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/NC-
189765)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(000732/NC-189774)
• Angajez menajeră. 0751183601. 
(0075626/NC-189824)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tar, pizzar, ospătari. Rel. 0747320320. 
(0075639/NC-189830)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea vară 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-job.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(06/09/ext/29m/NC-189891)
• Societate de asigurări caută colabora-
tori, condiţii avantajoase. 0721291700. 
(000722/NC-190087)
• Angajăm zugravi, faianţari. Tel. 
0236334199. (000779/NC-190088)
• SC Avi Top SA angajează reprezen-
tant vânzări pentru zona Galaţi -Brăila. 
Relaţii 0232248105, 0372735592. 
CV la email avitop@avitop.ro, fax 
0232248104. (06/09/ext/45m/NC-
190090)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0075695/NC-190156)
• SC Da Vinci SRL cu sediul în str. Tulcei 
nr. 12, jud. Constanţa, loc. Ovidiu, an-
gajează în condiţii avantajoase pentru 
punctul de lucru din Galaţi, director 
vânzări, absolvent al Facultăţii de 
Construcţii, carnet conducere cat. B. 
Dacă îndepliniţi aceste cerinţe vă ru-
găm să trimiteţi curriculum vitae prin 
fax /tel. 0241255477 sau pe mail la ma-
nager@da-vinci.ro. (06/09/ext/49m/
NC-190157)
• Societate comercială angajează di-
rector tehnic. Cerinţe: studii superi-
oare de profil tehnic, cunoştinţe ope-
rare PC, cunoaşterea limbii engleze, 
permis de conducere cat. B. Relaţii la 
tel /fax 0236417879 sau 0752264399. 
(06/09/cs/43/NC-190201)
• Nou în Brăila! Saray Masage anga-
jează urgent persoană (promoţia 
1998-2008) cu sau fără calificare pen-
tru masaj oriental, salariu atractiv. Tel. 
0761818075, orele 9,00 -21,00. (003627/
NC-190236)

• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto ecologică în parcare magazin 
Real. Relaţii la tel. 0722575515. (06/09/
gc/26/NC-190256)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0075665/NC-190281)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0745757624. (003657/NC-190282)
• SC Materiale de Construcţii anga-
jează motostivuitorist autorizat. Tel. 
0374002519, 0746141116. (000876/NC-
190286)
• SC angajez confecţioner montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu expe-
rienţă. Tel. 0236312290. (000911/NC-
190321)
• Angajez personal pentru linie ero-
tică, minim 18 ani. Tel. 0747408175. 
(000908/NC-190323)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0752209862. 
(003664/NC-190326)
• Angajez personal pentru fast -food 
cu experienţă. 0766667171. (003694/
NC-190370)
• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare. Tel. 0762202560. (000929/NC-
190394)
• Angajez vânzătoare fast -food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0075705/NC-190396)
• Societate multinaţională angajează 
în condiţiile Legii 333/2003 operator 
dispecer. Tel. 0735200809. (0075752/
NC-190444)
• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0075756/NC-190445)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, 
pedichiuristă, coafeză, în comuna 
Frumuşiţa, salariu atractiv, rog seri-
ozitate. 0741373384. (0075761/NC-
190496)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0741364312. (003724/NC-190512)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0740886420. (003724/NC-190513)
• Angajez urgent coafeze, frizeriţe. 
0740886420. (003724/NC-190514)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ, lo-
cal Azzuro, I.C.Frimu lângă Banca 
Reiffeissen. Tel. 0746114988. (003732/
NC-190540)
• Cafe Toxic angajează ospătăriţe cu ex-
perienţă şi calificare. Tel. 0745056427, 
0236414090. (000959/NC-190554)
• Essence Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0748263871. 
(000965/NC-190622)
• Societate comercială distribuţie 
materiale de construcţii angajează 
reprezentant vânzări, experienţă obli-
gatorie. Tel. 0756998877. (0075771/
NC-190624)
• Angajez operator PC cu cunoştinţe 
de contablitate primară, salariu 600 
net cu contract muncă. Se acordă şi 
tichete de masă. CV la fax 0236417392. 
(0075772/NC-190626)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Locuri de muncă în orice domeniu 
în străinătate Anglia, Suedia, Canada, 
cazare, masă şi transport asigurate, 
uregent. Tel. 0768850226. (003778/
NC-190629)
• SC angajează agenţi de vânzări. Tel. 
0752567189. (0075729/NC-190631)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză. 
0236320427, 0742554859. (003784/
NC-190676)
• Restaurant angajează bucătar -piz-
zar. Relaţii la tel. 0766647952. (003786/
NC-190681)
• Angajez coafeze, frizeriţe, Micro 
19, rog seriozitate. Tel. 0726231967, 
0770692701. (000998/NC-190682)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase. 
Preselecţia astăzi, ora 17,00 Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine -Janmari. (001003/NC-190689)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
personal: bucătar, barman, ospătar. 
Relaţii la tel. 0236478314, str. N. Holban 
nr. 19 (colţ cu Bălcescu). (003790/NC-
190693)
• SC angajează şofer cu experienţă în 
distribuţie min. 2 ani. Relaţii str. Traian 
nr. 249. (0075731/NC-190694)
• Angajez vânzătoare pentru floră-
rie cu experienţă. Tel. 0766548230. 
(003796/NC-190695)
• Societate comercială angajează per-
sonal alimentatori, maşinişti şi căl-
cători. Detalii la 0236320024. (06/09/
td/18/NC-190714)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi anga-
jează arhitect naval cu experienţă 
pentru proiecte în ţară şi străinătate 
în domeniul reparaţiilor şi construcţi-
ilor noi de nave. Pentru detalii sunaţi 
la 0766327837. (06/09/ext/64m/NC-
190733)

• Angajez şofer B+C+E. Trimiteţi CV la 
email distrimotor_hrm@yahoo.com. 
(0075782/NC-190735)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
man şi ospătari pe perioada verii cu 
sau fără experienţă. Tel. 0752232870. 
(0075783/NC-190736)
• Angajez vânzătoare pentru bar. Tel. 
0747281663. (001019/NC-190737)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
barman, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0728878477 între orele 8,00 -16,00. CV 
la restaurant_englezesc@yahoo.com. 
(003807/NC-190738)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0236334199. (003808/NC-190739)
• Angajăm spălător covoare din judeţ 
(mediul rural), oferim cazare, masă, 
salariu. 0741421697, 0236464104. 
(0075735/NC-190767)
• Angajăm manichiuriste, maseur, coa-
feze, salon Centru. Tel. 0740049331. 
(003823/NC-190781)
• Angajez vânzătoare chioşc pre-
să -papetărie, zona Micro 39. Tel. 
0374005261. (001032/NC-190787)
• Daniel Distribui angajează mun-
citori depozit şi delegaţi. Tel. 
0742247354. (0075738/NC-190811)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-190812)
• Restaurant pizzerie angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
0745486060. (001035/NC-190814)
• Angajez măcelar cu experienţă la 
butuc, antialcoolic. Tel. 0722672497. 
(003854/NC-190841)
• Agent comercial tâmplărie PVC, Al, 
pereţi cortină, numai cu experienţă, 
condiţii de salarizare deosebite. offi-
cednmadm@yahoo.com. (003861/
NC-190862)
• Ajut oameni care au nevoie de un 
loc de muncă cu 1/2 normă sau în-
treagă pentru a face mai mulţi bani, 
printr-o oportunitate UNICĂ de afa-
ceri, care nu necesită o investiţie fi-
nanciară mare. Tel./fax 0236/470198, 
0745162034. (0075739/NC-190876)
• Firma Beti - Gioni angajează vânză-
toare pentru fast-food, pe Litoral în 
Costineşti pentru perioada iulie - au-
gust a.c. Relaţii la tel. 0788949307. 
(003872/NC-190878)
• Angajăm şef bucătar, bucătari, ajutor 
bucătar, electrician. Tel. 0236470342, 
0730567880, 0742549357. (06/05/
td/19/NC-190880)
• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0236471700. (001038/NC-190883)
• Angajăm paznic. Tel. 0744637898. 
(0075786/NC-190884)
• SC angajează personal spălătorie 
auto ecologică. Relaţii tel. 0729455807. 
(001051/NC-190885)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. 0742432199. (0075742/NC-
190887)
• Cafe Lounge 365 angajează barmani 
cu experienţă. 0746168242. (003903/
NC-190945)
• SC Amenajări Inav SRL angajează 
muncitori necalificaţi, bărbaţi şi femei. 
Relaţii tel. 0728302862. (003902/NC-
190947)
• Coafor Bella angajează coafeză. Tel. 
0236314201. (0075790/NC-190965)
• SC angajează operator PC, con-
diţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190981)
• SC angajează confecţioner tex-
tile cu experienţă, salariu atractiv, 
condiţii bune de lucru. Relaţii la tel. 
0236449440, 0741762515. (0075801/
NC-190982)
• Societate comercială angajează 2 
(doi) lăcătuşi cu experienţă în dome-
niul confecţiilor metalice şi cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic. Relaţii 
la sediul societăţii în str. Movilei nr. 
95 între orele 9,00 -14,00 în data de 
22.06.2009. (0075748/NC-190984)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, tractorişti pentru muncă Austria, 
Suedia, transport asigurat, urgent. Tel. 
0761484713. (003922/NC-190996)
• Caut persoană serioasă pentru în-
grijire la domiciliu permanent în com. 
Costache Negri, jud. Galaţi. Mama 
se poate deplasa pe picioarele ei. 
Relaţii la tel. 0236411157. (003923/NC-
190998)
• Club din Germania caută doam-
ne /domnişoare majore. Cerinţe: 
engleză /germană nivel începător. 
Supercâştiguri. Oferim seriozitate. 
Relaţii 0767880505, vorbim şi româ-
neşte. (06/09/ext/71m/NC-191038)
• Angajez femeie pentru menaj, 
apartament 3 camere, 1 zi pe săptă-
mână, ofer 40 lei /tură. 0236432775, 
0766489111. (05/09/gc/08/NC-191039)
• Societate angajează agent vânzări 
case marcat, activitate teren. Tel. 
0236494000. (0075805/NC-191040)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0749480398, 
0743616354. (003940/NC-191041)
• Angajez confecţioner textil în maşi-
nă liniară pentru serie, preferabil toa-
te fazele. 0236431070, 0754350350. 
(0075802/NC-191042)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0744533292. 
(001103/NC-191043)
• Gelaterie italiană angajează personal 
în condiţii avantajoase pe perioada 
verii. Relaţii la tel. 004197678227030. 
(001094/NC-191044)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar. 
Experienţă, salariu 900 lei. 0741254475, 
0744421804. (001107/NC-191069)

• Viva Club angajează manichiuristă cu 
experienţă. Tel. 0751061444. (0075799/
NC-191071)
• Angajez vânzătoare. 0744976519. 
(03953/NC-191073)
• Angajez şofer maxi -taxi pentru 
traseul 63. 0740300650. (003960/NC-
191083)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0741310774. 
(001112/NC-191085)
• Restaurant Nic-Nic angajează urgent 
femeie serviciu. Relaţii 0728028335. 
(0075740/NC-191162)
• Angajez spălător auto. Tel. 
0740214882 sau 0763617765. (001156/
NC-191172)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0758351411. (001158/NC-191173)
• Vânzător cu experienţă la pescărie. 
0748395218. (001162/NC-191174)
• Angajez vânzătoare florărie cu ex-
perienţă. Tel. 0747961727. (003998/
NC-191175)
• Angajăm echipă pentru construirea 
unui gard de 100 ml lungime. Tel. 
0753562607. (003999/NC-191176)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori cu experienţă vaci lapte, ofer masă 
şi cazare. Tel. 0745609138. (001173/NC-
191235)
• SC Lusia´S Cosmetic angajează ma-
nichiuriste, coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene. Cei interesaţi pot prezenta CV 
cu fotografie la sediul societăţii situat 
în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 13, 
bl. S3 ap. 141 de luni până vineri între 
9,30 -12,30. (001168/NC-191238)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. Tel. 0745501843. (001179/NC-
191242)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Nevăzător angajez însoţitoare con-
ducător auto, 2 ore /zi. 0236437169. 
(001186/NC-191322)
• Inspectoratul Teritorial de Muncă 
al Judeţului Galaţi anunţă condiţiile 
de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea următoarei funcţii publice 
de execuţie temporar vacante: 1 post 
-inspector de muncă clasa I gradul 
profesional asistent Compartimentul 
îndrumare angajatori şi angajaţi în 
domeniul relaţiilor de muncă, eviden-
ţa muncii. Data până la care se depun 
dosarele de înscriere: în termen de 
maximum 8 zile de la data publicării 
anunţului de organizare a concursu-
lui; instituţia publică la care se depun 
dosarele de înscriere -Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi; data, 
ora şi locul organizării probei scri-
se: 1.07.2009, ora 10,00, la sediul din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, 
camera 201; data, ora şi locul desfăşu-
rării interviului: 3.07.2009, ora 14,00, la 
sediul din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 46A, camera 201. (06/09/ext/79m/
NC-191328)
• Angajez bonă pentru copil mic 
de 8 luni. Rog seriozitate maximă. 
Salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon 0741268862. (06/09/cs/39/NC-
191401)
• Angajăm personal: lăcătuş con-
fecţii metalice cu cunoştinţe su-
dură electrică, pot fi şi pensionari; 
personal secţie îmbuteliere, fără 
studii, necalificaţi. Tel. 0740022929. 
(003817/NC-190764)
• Angajez debarasatoare cafe -bar 
Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
Tel. 0745363241. (003837/NC-
190813)
• SC Freeconstruct angajează fie-
rar betonist, salariu atractiv. Tel. 
0744566992. (0075743/NC-190888)
• Andrada SRL angajează lucrători 
comerciali pentru magazinul de 
cosmetice şi parfumerie din Galaţi. 
Experienţa anterioară într-un post 
asemănător constituie un avantaj 
dar nu este obligatorie. Cerinţele 
minime sunt absolvirea liceului sau 
a unei şcoli de profil şi domiciliul 
stabil în Galaţi. CV-urile dumnea-
voastră sunt aşteptate la numărul 
de fax: 0236-471225 până la data de 
25 iunie 2009 sau la adresa noastră: 
Micro 20, Bd. Dunărea, Nr.3, Bloc 
B3, Ap.58, Galaţi. (06/09/mr/17/NC-
190955)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez frizeriţă cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0742079276. (001172/
NC-191231)
• Angajez coafeză cu experien-
ţă. Tel. 0741736240. (001185/NC-
191324)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0753501260. (001205/NC-191399)

• Grupul de firme Mariano angajează: 
economist, experienţă în domeniu, 
cunoscător program Winmentor; 
asistent manager, studii superioare 
finalizate, cunoscător limbii engle-
ze şi spaniolă nivel avansat (scris şi 
vorbit). CV-urile se pot trimite pe 
adresa de fax 0236472858 sau agro-
dunarea@gmail.com. (06/09/gc/22/
NC-189754)

• Agenţie de publicitate şi spec-
tacol română -italiană angajează 
animatoare în domeniul: music 
hall, lap dance, night club, salariu 
atractiv, rugăm seriozitate. Relaţii 
la tel. 0760176855, 0752580118, 
0771728007. (0075681/NC-190091)

• Restaurant Zeba angajează pizzar 
vatră cu experienţă. Tel. 0742279322. 
(0075824/NC-191398)

• RESTAURANT CORABIA PIRAŢILOR 
DE LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, BUCĂTARI, 
SALARIU 200 -600 EURO. CV-URILE 
SE DEPUN ZILNIC ÎNTRE 11,00 -13,00, 
LA SEDIU. (0075767/NC-190543)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (001104/NC-
191066)

• Restaurant angajează barman, 
femeie de serviciu cu contract de 
muncă. Tel. 0741149031. (0075814/
NC-191163)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR 
(VÂNZĂTOARE) PENTRU MAGAZIN 
INSTALAŢII SANITARE ŞI TERMICE, 
CU EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC; ŞOFER CAT. B CU EXEPRIENŢĂ 
PENTRU DISTRIBUŢIE. SE OFERĂ 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
ATRACTIV. CV-URILE SE POT 
TRIMITE LA TEL. /FAX 0236461611 
SAU PE EMAIL BECON_INSTAL@
YAHOO.COM SAU LA PUNCTUL DE 
LUCRU DIN STR. G. VENTURA NR. 
2 (INCINTA COMAT). RELAŢII LA 
TEL. 0744158415. (06/09/PC/07/
NC-189821)

• BGS Divizia de securitate anga-
jează agenţi de pază (bărbaţi şi 
femei) conform Legii 333/2003. Se 
oferă cel mai bun salariu din do-
meniu, fişă medicală gratuită, car-
te de muncă, posibilitate de pro-
movare. Cei interesaţi pot trimite 
CV la email viorel.busuioc@bgs.
ro sau relaţii la tel. 0749014443. 
(0075723/NC-190579)

• Angajez barman -ospătar şi 
vânzătoare consignaţie. Tel. 
0236472772, 0744105279. 
(004014/NC-191245)

• BGS angajează agenţi interven-
ţie rapidă. Cerinţe: minim studii 
medii, stagiu militar satisfăcut, 
permis de conducere cat B, prac-
ticant sporturi autoapărare, sta-
tură atletică, curs agent pază. 
Se oferă: salariul cel mai bun în 
domeniu, fişă medicală gratuită 
la angajare, bonusuri financiare. 
Cei interesaţi pot depune CV la 
sediul din str. Tecuci nr. 184 sau la 
tel. 0236306014, 0749014443 sau 
la email viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0075822/NC-191354)

S.C. Racricom SRL 
Galaţi, 

unic distribuitor 
HEINEKEN  România, 

angajează agenţi vânzări 
băuturi pentru oraş Galaţi 

şi în judeţul Galaţi.
Se oferă condiţii motivante 

de lucru. 
CV la email office@racricom .ro 

şi tel./fax: 0236448134. 

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Diverse

• Organizez excursii săptămânal la 
mănăstiri Dobrogea, plecare luni 
sau vineri, grup 4 persoane (inclus 
transport şi 3 nopţi cazare), 200 lei 
/pers. Tel. 0728177174. (003711/NC-
190436)

• S.C. Hanţă SRL anunţă reactu-
alizarea contractelor de arendă 
pentru anul 2009 - 2010 şi urmă-
torii ani. Suparafaţa lucrată va fi 
în funcţie de compactitatea tarla-
lelor şi de posibilităţile financiare 
şi tehnice ale firmei. (0075819/NC-
191256)

• Nou! S-a deschis un magazin 
(măcelărie) în Piaţa Micro 20, pro-
gram 7,00 -19,00. (vl/NC-191406)

• Liceul “Dimitrie Cantemir” face în-
scrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a şi 
a X-a şi liceu frecvenţă redusă, cla-
sele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. Saturn 
26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina I. Tel. 
0236416621, 0744694113. (0075578/
NC-189202)

• TANGO Scraps Recycling 
Company angajează mani-
pulanţi. Se oferă salariu moti-
vant şi bonusuri în funcţie de 
realizări. Cerinţe: seriozitate, 
constituţie fizică. Relaţii la 
tel. 0336.401.372 sau la sediul 
societăţii din str. Stelei nr44. 
(06/09/cs/51/NC-191407)

• Societate angajează barmaniţă 
cu experienţă. Tel. 0236465739, 
0724055090. (06/09/td/03/NC-
190601)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Deţin afacere service auto dotat com-
plet, cu clienţi formaţi, caut asociat 
sau vând convenabil. Tel. 0744325696. 
(000967/NC-190613)
• Schimb spaţiu comercial staţie 
Ţiglina II (Şcoala Nr.7) cu apartament 
o cameră. 0722530535, 0732520312. 
(003861/NC-190867)

• Supraveghez copil, menaj uşor. Tel. 
0752810486. (000873/NC-190302)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil, preţ 
avantajos. 0743553394. (003763/NC-
190905)
• Şofer B,C,D,E, experienţă, cu atesta-
te, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003898/NC-190944)
• Contabil cu studii medii şi experienţă 
în gestiune 7 ani, operare PC, permis 
cat. B solicit angajare. Tel. 0752179178. 
(06/09/bc/28/NC-191182)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0752495490. (003760/NC-191183)
• Doamnă serioasă cu familie doresc 
să am grijă de un copil de 4 la luni, am 
experienţă, sau o bătrână, rog seriozi-
tate. 0758535518. (001133/NC-191195)
• Supraveghez copil la domiciliul meu 
sau al copilului. 0747939174. (001151/
NC-191197)
• Doamnă, căsătorită, 40 ani doresc 
angajare menajeră sau îngrijire copil, 
Micro 19. Tel. 0754704581. (004006/
NC-191233)
• Elevă, 18 ani doresc angajare se-
zonier. Tel. 0747523103. (001169/NC-
191234)
• Pensionar, 63 ani, doresc serviciu. 
0751599423. (004029/NC-191358)

• Şofer cat. B, experienţă un an, so-
licit angajare, exclus taximetrie. Tel. 
0748014682. (003826/NC-191181)

• Pierdut portofel cu acte persoa-
nele pe numele Afuza. 0722708479. 
(003912/NC-190975)
• Pierdut plăcuţă înmatriculare moped 
nr. 0330 GL. Se declară nulă. (0075852/
NC-191191)
• Pierdut asigurare RCA seria HR nr. 
0378877 eliberată de Carpatica Asig 
pe numele Ionescu Cornel. Se declară 
nulă. (0075853/NC-191192)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi închiriere de şedinţă aparţinând 
SC Unoasig SRL. Se declară nulă. 
(0075810/NC-191199)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie student pe numele Racoviţă 
Monica. Se declară nule. (0075809/
NC-191200)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 58108/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Mighiu 
Florentin şi Gina pentru apartament 
situat în cartier Micro 40, bl. N7, ap. 76. 
Se declară nul. (0075812/NC-191202)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Ion Marilena Mădălina. Se 
declară nule. (0075815/NC-191203)
• Pierdute legitimaţie şi carnet de stu-
dent Sichim Marius. Se declară nule. 
(0075855/NC-191210)
• Pierdute legitimaţie şi carnet de stu-
dent Antohe Geanina. Se declară nule. 
(0075856/NC-191211)
• Pierdut contract vânzare -cumpăra-
re nr. 9761/21.04.1997. Se declară nul. 
(0075857/NC-191246)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 20079/7.07.1997 pentru lo-
cuinţă şi dependinţe. Se declară nulă. 
(0075858/NC-191248)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Chiroşca Camelia. Se declară nul. 
(0075818/NC-191250)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru Recoltei 16, Conart SRL. Se de-
clară nul. (0075820/NC-191320)
• Pierdut acte SC Grigoriev Prest SRL 
Galaţi, certificat de înregistrare, act 
constitutiv, facturier, chitanţier, ştam-
pilă. Se declară nule. (0075823/NC-
191330)

• Administraţia Zonei Libere Galaţi RA, 
cu sediul în Galaţi, organizează licita-
ţie publică cu preselecţie în vederea 
concesionării unei suprafeţe de 28620 
mp destinate desfăşurării de activităţi 
în regim de zonă liberă. Licitaţia va 
avea loc în data de 13 iulie 2009, ora 

11,00, la sediul RA Administraţia Zonei 
Libere Galaţi. Solicitanţii vor transmite 
până la data de 26 iunie 2009, o cerere 
de participare care va cuprinde: nu-
mele şi adresa exactă a firmei; descri-
erea obiectului principal de activitate; 
suprafaţa solicitată; scopul concesi-
unii; perioada pentru care se solicită 
concesiunea. Administraţia va pune la 
dispoziţia solicitanţilor admişi să par-
ticipe la licitaţie, contra cost, începând 
cu data de 30 iunie 2009, documentele 
pentru participarea la licitaţie. Pentru 
participarea la licitaţie se vor plăti taxa 
şi garanţia de participare la licitaţie. 
Oferta tehnică completată, caietul de 
sarcini, oferta de preţ şi confirmarea 
plăţii taxei de participare şi a garanţiei 
de participare la licitaţie vor fi depuse, 
la sediul administraţiei, până în data 
de 8 iulie 2009, ora 16,00. Relaţii supli-
mentare se pot obţine zilnic între ore-
le 8,00-16,00 la sediul administraţiei 
din str. Al.I. Cuza, bloc Cristal sau la tel. 
0236411222, fax 0236414929. (06/09/
ext/83m/NC-191363)

• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicata, licitatie pen-
tru vanzarea urmatoarelor bunuri 
mobile, proprietate a debitoarei SC 
KONSTRUCTDOM SRL din localita-
tea Tecuci, str. Gheorghe Petrascu, 
nr. 27, bl. E3A, sc. 3, et.1, ap.45, judet 
Galati: Masina de tencuit PFT RITMO 
plus, an de fabricatie 2006, (este o 
pompa compacta, modulara, usoa-
ra, foarte utila pentru lucrari de mica 
anvergura, fiind alimentata la 230V. 
Este ideala pentru tencuieli, gleturi, 
mase de spaclu, tencuieli decorati-
ve, fiind dotata cu toate accesoriile 
corespunzatoare pentru materiale 
pastoase si lavabile evaluata la suma 
de 15 942 lei. Pretul nu contine TVA 
si este la primul termen. 2.Schela 
metalica modulara fixa, an fabrica-
tie 2006, este o schela executata din 
otel carbon, protectia suprafetelor 
exterioare fiind realizata prin vop-
sire, cu exceptia platformelor care 
sunt zincate. Daca se monteaza toa-
ta schela suprafata de lucru acope-
rita de aceasta schela are inaltimea 
de 6m si lungimea de 9m, rezultand 
o suprafata totala de 54 m2 evaluata 
la suma de 3.000 lei. Pretul nu con-
tine TVA si este la primul termen. 
Licitatia va avea loc in data de mier-
curi 01.07.2009 ora 10.00 in locali-
tatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 
nr.43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in ca-
zul vanzarii la licitatie, dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; pentru per-
soanele juridice straine, actul de in-
matriculare tradus in limba romana, 
pentru persoanele fizice straine co-
pia pasaportului, pentru persoanele 
fizice romana, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzarea si la 
locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poa-
te introduce contestatie la instan-
ta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172 -173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art.9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernuluinr. 92/ 2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul nostru sau la tele-
fon 0236-810551. (06/09/ext/75m/
NC-191160)

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236/475525. 
(003821/NC-190766)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.   25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM  - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., 
buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p  – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I, p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 dec. M.17, et. 1/4, balc., simplu, curat  – 160.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând garsonieră Ţiglina I, A3, et. 2, 
fără îmbunătăţiri, uşă metalică, 1 mi-
liard lei. Tel. 0760307802. (0075322/
NC-187285)
• Garsonieră foarte curată în Brăila, 
16.500 euro. 0744581270. (000132/NC-
188076)
• Garsonieră Ţiglina, îmbunătăţită, 
81.000 lei. 0757921394, 0236/438874. 
(000540/NC-189459)
• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, A5, et. 1, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, uşă metal, 31.000 E. 
0747922127. (003560/NC-190022)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă, 
îmbunătăţită, liberă. Tel. 0745713853. 
(003690/NC-190359)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (000951/NC-190524)
• Vând garsonieră Ţig. I, I5, et. 3, mobi-
lată. 0765482057. (003752/NC-190615)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236/411122. (0075780/
NC-190717)
• Vând /schimb garsonieră Ţiglina 
I, parter, 75.000 lei. 0749080650, 
0749928208. (003935/NC-191027)

• Vând garsonieră Ţiglina I, liberă, etaj 
3, 75.000 lei. 0731137056. (003957/NC-
191112)
• Vând garsonieră Micro 13, et. 2. 
0749230233. (001141/NC-191326)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I7, et. 2. 
Tel. 0728190527. (003978/NC-191327)
• Vând garsonieră amenajată ele-
gant la A6, et. 1. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189303)

• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• Vindem apartamente cu una cam. 
absolut noi, diferite zone, 80.000 - 
150.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0075626/NC-189843)
• 1 cameră, Aramata Poporului, parter, 
106.000 lei. 0746474992. (06/09/bc19/
NC-190151)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
central, 1,2 mld. 0236443932. (000907/
NC-190355)
• Vând apartament 1 cameră, PS-
uri, utilat, mobilat, 31000 euro. Tel. 
0746153737. (003687/NC-190357)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0746314745. (003701/NC-190384)

• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
Micro 13, parter, balcon, semimobilat, 
bonus încă o cameră subsol din con-
strucţie, grădină amenajată cu grătar 
în faţă, preţ 145000 lei. 0788307934. 
(003707/NC-190423)
• O cameră Micro 20, 5/10, îmbunătă-
ţit, 110000. 0741621755. (0075714/NC-
190474)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
stradal, parter. Tel. 0753312307. 
(003805/NC-190715)
• Siderurgiştilor 37 mp, renovat, ter-
mopan, bloc mixt. 0740781615. (06/09/
bc18/NC-191005)
• Nae Leonard 40 mp, gresie, faianţă, 
termopan noi, 25.000 E. 0720999763. 
(06/09/bc18/NC-191006)
• Centru, bloc mixt, et. 2, vedere parc. 
0740781615. (06/09/bc18/NC-191007)
• Vând 1 cam. N. Leonard, S-uri, îmbu-
nătăţit, 40 mp. 0724169060. (003957/
NC-191113)
• Proprietar vând ap. 1 cameră, conf. 1, 
zonă centrală, bloc nou, etaj 3/6, p, f, g, 
tp. Preţ 50.000 E neg. Tel. 0729810412. 
(004013/NC-191314)
• Vând ap. cu o cameră, urgent. 
0747890803. (001178/NC-191315)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu. 
0236435701. (001127/NC-191316)
• Vând apartament o cameră I.C. Frimu. 
0742893931. (003915/NC-191317)
• Vând ap. o cameră Micro 20. Tel. 
0768578772. (003919/NC-191319)
• P.F. o cameră Micro 14, posibilităţi 
privatizare. 0728816673. (003395/NC-
191325)

• Mazepa 1, bloc R, et. 2, 42 mp, 33000 
euro negociabil. 0788397325. (06/09/
bc/6/NC-191344)
• P.f. vând ap. 1 cam. Tel. 0746891877. 
(001184/NC-191346)
• Apartament 1 cameră Aviaţie, etaj 
3, 32 mp, gaze, 75000. 0236460091. 
(001191/NC-191347)
• 1 cam. Viaduct pe colţ, 28 mp, liberă, 
curată. 0754481254. (vl/NC-191371)
• Vând apartament 1 cameră, 34 mp, 
Micro 39B, îmbunătăţit. 0742297079, 
0722424502. (004033/NC-191372)
• 1 CAMERĂ MICRO 39, ETAJ 3, N-URI, 
0727897437 (06/09/cs/08/NC-191377)
• APARTAMENT SIDERURGIŞTILOR, 
95.000 LEI. TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-191392)
• Ap. 1 cam. Mazepa şi ap. 1 cam. 
I.C.Frimu, fără intermediari. 
0743146523. (004307/NC-191404)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa II. 
0732083968. (000931/NC-191008)

• Vând apartament 2 cam. dec., per-
fectă stare, Micro 17 (lângă Penny), 
2,2 mld. Tel. 0743017381. (009745/NC-
186759)
• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-
188323)

• Două decomandate Ţiglina III, par-
ter, C8. Tel. 0747188514. (002718/NC-
188329)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,0755425102 (06/09/td/02/
NC-188683)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (003381/
NC-189724)
• Ap. 2 camere, BR16, et. 8, renovat 
lux. Preţ 6.500 E. Tel. 0721297297. 
(0075671/NC-189798)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• 2 semidecomandate Micro 16, et. 2/4, 
126.000 neg. (schimb). 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189892)
• 2 decomandate Micro 38, Y-uri, etaj 
intermediar, 115.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189894)

• 2 dec., parter, A6, Micro 20, 35.000 E. 
Tel. 0740215138. (003595/NC-190114)
• 2 camere Micro 21, 3/4, 2 balcoane, 
150.000 lei. Tel. 0753315168. (000848/
NC-190155)
• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• Centru 2 cam. et. 3/4, poziţie est, 
multiple îmbunătăţiri. 0746292441. 
(000846/NC-190207)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
145000 lei. Tel. 0745166626. (000848/
NC-190208)
• De vânzare 2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg. 0754628112, 
0744628115. (06/09/td/02/NC-190261)
• 2 camere 64 mp, DL-uri, etaj interme-
diar, 44000 euro. 0754628112. (06/09/
td/02/NC-190262)
• 2 camere Mazepa II. Tel. 0766651558, 
0726433261. (000855/NC-190293)
• Vând apartament 2 camere, zona 
"Kaufland", Micro 20, bloc N5, ap. 75, 
et. IV. Tel. 0742426741. (003646/NC-
190304)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, PS sau 
schimb cu 1 cameră. 0756323899. 
(000878/NC-190363)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, zona 
General, preţ 150000 lei negociabil. 
Tel. 0748952276. (000925/NC-190375)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, 2 intrări, 
mobilat, 150000 lei neg. 0751034404. 
(000935/NC-190428)

• Vând urgent 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0766935344. (000936/NC-190430)
• 2 semidecomandate, vizavi Liceul 
MAIA, 1/4, balc. (bucăt. + sufr.), 107000 
neg. Tel. 0742686917. (06/09/BC/19/
NC-190575)
• PF, 2 sdec. M17, parter, 115.000 neg.
Tel. 0733012546. (06/09/BC/30/NC-
190576)
• 2 dec. simplu, 40.000 E neg. Tel. 
0726787528. (06/09/BC/30/NC-
190578)
• Vând 2 camere L-uri. Micro 40, et. 2, 
tmp. Tel. 0752333791. (05/09/GC/21/
NC-190589)
• 2 dec Micro 21, etaj 6/10, simplu, 44 
mp, 100.000 lei, 0745/526231. (06/09/
cs/06/NC-190592)
• Apartament 2 camere, Micro 18, etaj 
1, vizavi de Spitalul Judeţean. Tel. 
0766811823. (003743/NC-190618)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(003745/NC-190619)
• Vând ap. 2 camere, Sid.Vest, et.2, 2 
balcoane, S=58 mp. Preţ 42.000 euro. 
Tel. 0730639180. (003746/NC-190620)
• 2 decomandate N. Leonard. Tel. 
0744197813. (003768/NC-190623)
• Vând apartament lângă Modern. Tel. 
0740382011. (003772/NC-190625)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0740895412. 
(003773/NC-190627)
• Apartament Slănic Moldova 2 ca-
mere, decomandat, urgent. Tel. 
0763955069. (003802/NC-190719)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39C, curat, gresie, faianţă nouă, ter-
mopan, aer condiţionat, 45.000 E. Tel. 
0747715836. (003816/NC-190732)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Mica
Publicitate

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 40, bl. 
B, sc.2, et. 1, ap. 27, uşi geam termo-
pan, uşă metalică, persoană fizică. 
Preţ 130.000 neg. Tel. 0720658340, 
0748179860. (003832/NC-190786)
• Vând 2 decomandate 50 mp, Micro 
21, toate îmbunătăţirile, 125.000 lei 
negociabil. 0744694336. (003819/NC-
190788)
• Vând apartament 2 camere Ţig. 
III, parter. 0761697379. (003831/NC-
190789)
• Vând 2 cam. Ţig. III, et.2, 52 mp, 
125.000 neg. 0745227466. (06/09/
gc28/NC-190796)
• Vând 2 camere parter, îmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei neg. Tel. 0758334695, 
0236/414040. (003844/NC-190815)
• Vând apartament două camere zona 
I.C.Frimu. Tel. 0723367394, exclus 
agenţii. (001056/NC-191012)
• Vând urgent apartament două came-
re, multiple îmbunătăţiri. Preţ 46.000 
euro. Telefon 0753542790. (003882/
NC-191013)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, etaj 3, I.C.Frimu. Telefon 
0742014523. (003868/NC-191014)
• Vând apartament două camere, etaj 
2, Micro 20. 0722708479. (003913/NC-
191015)

• 2 decomandate I.C.Frimu, 1/4, termo-
pan exterior, 150000 lei. 0742686917. 
(06/09/bc/19/NC-191094)
• 2 camere parter, Ţiglina III. Tel. 
0747066406. (001098/NC-191096)
• Vând apartament două came-
re Ţiglina I, exclus agenţii. Tel. 
0753624797. (003936/NC-191098)
• Vând 2 dec. Micro 17, etaj 2, 52 mp, 
curat, 150000 lei. 0731137056. (003957/
NC-191106)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
3, 2 balcoane, curat. 0724169060. 
(003957/NC-191107)
• Vând ap. 2 cam. dec., 3/4, simplu, 
Micro 17, 54 mp. Tel. 0336806628. 
(001176/NC-191288)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
cu îmbunătăţiri, preţ 180000. Tel. 
0749185071. (004012/NC-191290)
• 2 cam. 4/4, Mazepa 1, 2 balcoane, ve-
dere la Dunăre, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 0236434195, 0748998185. (001167/
NC-191291)
• Vând 2 decomandate Dunărea, po-
sibilitate balcon, complet amenajat, 
120000 lei. 0724224314. (001129/NC-
191294)
• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)
• Vând ap. 2 camere, etaj 4/4, Mazepa 
2, îmbunătăţiri +AC, 160000 lei. Tel. 
0729424817. (001111/NC-191298)
• Persoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 cam. dec., et. 2. Tel. 
0744692337. (001113/NC-191299)

• P.f. vând ap. 2 camere, et. 2, I.C.Frimu, 
str. Aurel Vlaicu, 45000 E. 0748144964. 
(003969/NC-191301)
• Vând ap. 2 camere semidec., Ţiglina 
I, etaj 1, fără agenţii. Tel. 0768578772. 
(003919/NC-191302)
• Vând 2 camere decomandat, vizavi 
Viaţa Liberă, etaj 2/10, preţ negocia-
bil. 0236417345, 0742489288. (001025/
NC-191303)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39A, Y-uri, 
foarte îmbunătăţit, 130000 neg. Tel. 
0726199637. (001154/NC-191305)
• 2 camere decomandate, Doja, etaj 
3, CT, curat, 40000 euro, negociabil. 
0788397325, 0236438994. (06/09/
bc/6/NC-191337)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 1 mld. 
0754953822, 0757773961. (001190/NC-
191339)
• 2 camere Ţiglina, etaj 3, liber, 125000. 
0236460091. (001191/NC-191340)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, 130000. 0236460091. (001191/
NC-191342)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 7, ame-
najat modern, 120000. 0236460091. 
(001191/NC-191343)
• Două camere I.C.Frimu, 1/4, 160.000 
lei. 0753315164. (001198/NC-191349)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest. et. 3, cu-
rat. 0751625578. (vl/NC-191375)
• 2 CAMERE MICRO 13, PARTER, 
BALCON, 110000 LEI, 0727897437. 
(06/09/cs/08/NC-191376)
• VAND AP. 2 CAM. SDEC. M 19 PARTER, 
CU INBUNATATIRI, PRET 125000 RON 
NEGOCIABIL, TEL. 0756104170. (SMS/
NC-191381)

• VAND AP 2 CAM DEC I C FRIMU ET 1 
PE EST TER EXTERIOR UN BALCON 56 
MP PRET 150 000 LEI TEL 0751772071 
(SMS/NC-191383)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢITE, 
170.000 LEI, TEL 0741680443. (06/09/
cs/04/NC-191391)
• Micro 18 două camere, 6/10, t, g, f, p. 
0754481254. (00000/NC-191395)
• Urgent, etaj 1, stradal, posibilitate 
extindere, 110000 lei. 0749374726. 
(06/09/gc/06/NC-191411)
• Vând ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor 
Vest; ap. 3 cam. parter Micro 18, 
amenajate elegant. 0749108965. 
(0075590/NC-189288)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)
• 2 decomandate Mazepa, 60 
mp, vedere Dunăre, 40000 euro. 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
190397)

• Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, etaj 
1, Ţiglina II. Tel. 0727426649. (001122/
NC-191296)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, C-uri, etaj 2, 6 mp, îmbunătăţit, 
150000 lei negociabil. Tel. 0745594763. 
(0075675/NC-189844)

• 3 decomandate, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 138.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189888)
• 3 decomandate, SV, 2 grupuri sani-
tare, 160.000 lei. 0746474992. (06/09/
bc19/NC-190174)
• 3 camere, semidec., Micro 16, etaj 
intermediar, 65 mp, 150.000 lei. Tel. 
0753315164. (000848/NC-190175)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• Apartament 3 camere decomandate, 
garaj, Piaţa Centrală. Tel. 0746314103. 
(003667/NC-190354)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
simplu, etaj 2, preţ 150000 lei, negoci-
abil. 0788307934. (003707/NC-190421)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere în zonă centrală. Tel. 
0746501229. (003714/NC-190472)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 175.000 
neg. Tel. 0722612683. (06/03/BC/30/
NC-190580)
• Vând 3 cam. Micro 20, lux, 78 mp. 
Tel. 0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190583)
• 3 semidec. Micro 20, H9, parter, liber. 
0749278097. (003795/NC-190723)
• Vând 3 camere, preferabil unei so-
cietăţi, fiind pe societate ca şi sediu. 
0741494768. (003799/NC-190724)
• P.F. ap. 3 dec., 9/10, Turn TV, 210.000 
neg. Tel. 0756399333. (003812/NC-
190729)

• P.F. vând 3 camere semidec., mob., 
îmb., Micro 19, piaţă, 180.000 lei neg. 
0740313426. (001030/NC-190793)
• 3 dec. N.L., et.3, la cheie, 200.000. 
0745227466. (06/09/gc28/NC-190794)
• Vând 3 dec. Sid.Vest, et. 4/4, varian-
ta mare, 165.000 neg. 0766484974. 
(06/09/gc28/NC-190795)
• Vând 3 Mazepa dec et 3/4 g f t p 2 AC 
mobilat 65.000 e. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-190810)
• Vând sau schimb trei camere zona 
Doja, parter. Tel. 0749319444. (001060/
NC-191020)
• Siderurgiştilor, două băi, două bal-
coane, 75 mp, 40.000 E. 0740781615. 
(06/09/bc18/NC-191021)
• P.F. vând ap. trei camere, decoman-
date, et. 1, două băi, două balcoane, 
CT, T.P., AC, UM, mobilat/ nemobilat, 
curat, p, g, f. 0745532671, 0770626772. 
(003862/NC-191022)
• P.F. vând apartament trei camere, 
dec., bloc nou, Micro 17, S=78 mp. Tel. 
0762611561. (003884/NC-191023)
• Vând trei dec., Faleză, Vega, la cheie, 
liber. 0731137056. (003957/NC-191117)
• Trei camere I.C.Frimu, S16, 90 mp, 
62.000 euro, negociabil, liber. Telefon 
0747599658. (003976/NC-191293)
• Ocazie! Vând apartament Mazepa II, 
confort 0, trei camere decomandate, 
două băi, două balcoane, gresie, fa-
ianţă, suprafaţă 80 mp 70 mii euro. Tel. 
0722362260. (001130/NC-191297)
• Vând trei camere decomandate, g, 
f, p, et. 4, zona Piaţa Centrală, urgent, 
foarte avantajos. Tel. 0752516730, 
0743030557. (001134/NC-191300)
• Dec. Siderurgiştilor, intermediar, ve-
dere deosebită, trei balcoane, 80 mp, 
175.000 neg. 0751047475. (003971/NC-
191304)
• Vând ap. 3 camere semidec. Micro 38. 
Tel. 0749181221. (001077/NC-191306)
• Vând/ schimb cu Bucureşti apar-
tament trei camere, etaj 3/4, zona 
Parfumul Teilor, zonă verde şi liniştită. 
0768889280, 0722460921. (003841/
NC-191307)
• Apartament central, 2 băi, balcon 8 
mp, izolat, tâmplărie aluminiu, par-
chet Germania, aer condiţionat, insta-
laţii sanitare şi electrice noi, excepţi-
onal, 64000 E. 0788247477. (001194/
NC-191336)
• 3 cam. Micro 40, lângă piaţă, 2 bal-
coane, et. 3, curat. 0753429455. (vl/
NC-191369)
• 3 DECOMANDATE 200.000 LEI, TEL 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-191390)
• Apartament Mazepa, etaj 3, toate îm-
bunătăţirile, foarte ieftin. 0734425796. 
(004307/NC-191402)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et. 4, Mazepa I. 0740434398, 
0740025979. (003468/NC-189812)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, bloc Faleză, Vega, preţ 110000 
euro negociabil. Tel. 0744390265, 
0745283382. (000680/NC-189733)

• Vând ap. 3 cam., conf. 1, intabu-
lat, curat, geam termopan + rulo-
uri + uşă met., suprafaţă 70,55 mp. 
Preţ 220.000 lei. Tel. 0236/470857, 
0745896050. Rog seriozitate. Micro 
17, bl. T, et.4, sc.1 (deasupra BRD). 
(000987/NC-190616)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/NC-
188763)
• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere
• Cumpăr apartament 

cu 3-4 camere (după 1988 
şi exclus etaj 4) în zona Nae 

Leonard, Anghel Saligny
sau orice zonă bună. 

Tel. 0743126389. 
(003800/NC-190702)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, etaj 1, 105 mp, PS-uri, ter-
mopane, AC, g, CT. Tel. 0745594761. 
(0075675/NC-189845)
• Vând 4 camere Piaţa Micro 19, 
parter, posibilitate privatizare. Tel. 
0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190586)
• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et. 3, 4 camere, transformat în 3, cen-
trală, aer, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, termosistem, bucătărie mo-
bilată şi utilată (aragaz, frigider, ma-
şină spălat, hotă). Tel. 0745430545. 
(000972/NC-190617)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
îmbunătăţit. Telefon 0745108020. 
(003820/NC-190792)
• Vând 4 camere, etaj I, 90 mp. 
Preţ 220.000 lei. Tel. 0752195901, 
0236/414040. (003844/NC-190823)
• Vând apartament ultra lux, complet 
mobilat şi utilat, zona Gh. Doja. Tel. 
0758677018. (001050/NC-191009)
• Vând apartament 4 camere, B8, 
Mazepa. 0236313997. (001022/NC-
191010)
• Vând apartament patru camere, 
Mazepa I, 6/10, două grupuri sani-
tare, două balcoane, 130.000 E. Tel. 
0765642316. (003942/NC-191116)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0075747/NC-191011)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl. T10, et. 4/4, recent renovat, ex-
tra lux, termopane, centrală termică. 
Preţ 120.000 RON. Telefon 0753562607. 
(003999/NC-191205)
• Vând apartament patru camere 
semidecomandat. Tel. 0766662485. 
(001174/NC-191308)
• Patru camere Nae Leonard, lux, 
75.000 euro. 0753315168. (001198/NC-
191345)
• Vând apartament patru camere, 
două băi, două balcoane, două holuri 
90 mp Micro 39 B, etaj 1, 65.000 euro. 
Preţ negociabil. Tel. 0758300925. 
(000794/NC-190060)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Garsonieră indiferent stare, zonă, 
ofer 15000. 0747100875. (001135/NC-
191196)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Caut să cumpăr locuinţă, preţ con-
venabil. 0726104961. (000540/NC-
189102)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Micro 
14, cash. 0755425102. (06/09/td/02/
NC-190265)
• Cumpăr una, două, trei camere, cash. 
0746189965. (003661/NC-190333)

• Cumpăr apartament I.C.Frimu /
Siderurgiştilor. 0740781615. (06/09/
bc/18/NC-190918)
• Doresc să cumpăr apartament două 
camere decomandate, zona Nae 
Leonard, IREG, General, Siderurgiştilor, 
parter, etaj 1 sau 2, ofer 30 mii euro, fără 
agenţie. Tel. 0236412476, 0236456962, 
0748325094. (001160/NC-191178)
• ###P.f.### cumpăr apartament 2 
camere, plata pe loc. 0726301460. 
(004001/NC-191179)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina I. 
0724224314. (001129/NC-191193)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere Nae Leonard, 
I.C.Frimu, s =80 mp. Tel. 0730639180. 
(003659/NC-190301)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184837)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC-186383)
• Incredibil!!! Vilă P+1, Sd = 180 mp, 
teren = 51 5mp, toate utilităţile, la 
preţ de apartament: 99.000 E. Telefon 
0758.02.88.84. (06/09/cs/48/NC-
186716)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/NC-
187126)
• Vând casă Mihai Eminescu. Tel. 
0723097504, variante. (002686/NC-
187336)
• Vând casă modestă Şendreni. 
0749354168. (009971/NC-187580)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vilă Şendreni, cartier, semifinisată, ac-
cept variante. 0245636418. (0075399/
NC-187710)
• Casă de vacanţă, p+et., 1.400 mp 
teren, lângă Bicaz pe valea Tarcăului, 
95.000 euro. 0744581270. (000134/NC-
187967)

• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând casă cu teren mare. Tel. 
0236425917. (003025/NC-188207)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• P.F. vând casă 800 mp, 11 m deschi-
dere, confort maxim, 200.000 E neg. 
Tel. 0745516370. (000417/NC-189144)
• Casă, spaţiu, Centru, 400 E/ mp. 
0740832392. (000560/NC-189413)
• Casă toate utilităţile, doi proprietari 
în curte. 0741612101. (000578/NC-
189419)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate utili-
tăţile, 135 E. Tel. 0746045213. (000663/
NC-189553)
• Vând casă cinci camere, două maga-
zii 750 mp în Soveja. Tel. 0722572538. 
(003372/NC-189635)
• Vând casă nouă în comuna Piscu. 
0748055524. (003558/NC-190040)
• Vând casă şi teren situate în cen-
trul comunei Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, exclus intermediari. 
0236828689, 0213372917, 0731772455. 
(000781/NC-190047)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând casă p + mansardă, 160 mp, toa-
te utilităţile, Smârdan, 42.000 E neg. 
Tel. 0751025800. (003592/NC-190079)
• Vând casă teren 1.000 mp Oancea. 
0745931675. (003604/NC-190146)

• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003651/NC-190317)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Şendreni casă la roşu, st =1000 mp, 
69900 euro. 0724251697. (003692/NC-
190376)
• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, p 
+m, parter finisat, garaj dublu, fosă 

septică, preţ 41000 E neg., accept vari-
ante auto +diferenţă. Tel. 0758323356, 
0740878457. (003696/NC-190378)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 
37000 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740693770. (003668/NC-190401)
• Vând casă cu teren 550 mp, Traian 
161, toate utilităţile. 0740556070. 
(000905/NC-190403)
• Vând casă în Moscu, Tg. Bujor, la 
stradă, cu etaj, teren 2350 mp. Tel. 
0765529729, 0744586884. (000912/
NC-190404)
• Casă nouă plus teren centru Vânători, 
preţ 35000 euro neg. Tel. 0749815219. 
(000895/NC-190405)
• Vând case cu teren pe strada TRaian. 
Tel.0741133106. (0075715/NC-190457)
• Vând case cu teren pe strada Traian. 
Tel. 0741133106. (005715/NC-190556)
• Vând casă str. Războieni. Tel. 
0747353387. (000958/NC-190574)
• Vând (schimb) vilă sat Costi cu ap. 
3 camere + diferenţă. 0722609986, 
0724014426. (003679/NC-190637)
• Particular vând /schimb vilă, sat Costi. 
0757851950. (0075710/NC-190638)
• Vând casă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, 2 dormitoare, baie, 
bucătărie, hol. Preţ 100.000 lei neg. 
0747184320. (001014/NC-190758)
• Vând casă la roşu Şendreni, 145 mp 
construit + mansardă. 0756307604. 
(001017/NC-190759)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 14.000 
E. 0722494959. (001037/NC-190800)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu, 
90.000 lei negociabil. Tel. 0757193395, 
0757194171. (003836/NC-190801)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (001031/NC-
190802)
• Vând casă nouă com. Şendreni, 
trei camere, bucătărie, baie. Tel. 
0748670480. (003893/NC-190938)
• Vând casă com. I.C. Brătianu. Tel. 
0747525069. (003905/NC-190939)
• Vând casă zona Maşniţă. Preţ negoci-
abil. ST=300 mp, SC=100 mp. Telefon 
0724361773. (001068/NC-190941)
• Casă de vânzare com. Tudor 
Vladimirescu, zona târg comunal. 
0728268002. (001052/NC-190946)
• Vând casă în construcţie 70% termi-
nată, Soveja - Vrancea. Tel. 0745525642. 
(003875/NC-190948)
• Vând/ schimb casă cu ap., diferenţă. 
0766766959. (000915/NC-190950)
• Vând case noi Şendreni, centru şi car-
tier. 0757246600. (003763/NC-190951)
• Vând două camere Fileşti şi 300 mp 
proprietate. 0740820054. (003764/NC-
190952)
• Vând casă nouă Smârdan sau schimb 
cu apartament Galaţi. Tel. 0336800901, 
0751432699, 0746070399. (001082/NC-
190985)
• Vând casă, urgent, ieftin. 0745812392. 
(003928/NC-191032)
• Vând casă şi teren în zona Spitalului 
CFR Galaţi. Informaţii la tel. 
0723492645. (003947/NC-191100)
• Vilă Vânători, p +1, finisată exterior 
sau la cheie, preţ negociabil, utili-
tăţi, zonă liniştită. Tel. 0740087567. 
(001106/NC-191101)
• P.F. vând două vile Micro 17 sau în 
sat Costi, 300 m DN 26. Preţ avan-
tajos, accept variante. 0743560792, 
0741969398. (003979/NC-191212)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 

complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 

centrală termică etc). 
Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Cereri
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  178.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI

- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  183.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, mobilat 
si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
- 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc 
nou, imbunatatit,  65.000 EURO
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vând casă, comuna Poiana, judeţul 
Galaţi. Preţ 20.000 lei. Tel. 0769268165. 
(001148/NC-191218)
• Vând casă comuna Cavadineşti, curte 
cu grădină 1.000 mp, vie 2.000 mp, 3 
ha pământ. Tel. 0743022860. (003930/
NC-191220)
• Vând casă plus teren, posibilitate etaj 
sau mansardă. 0748508205. (001166/
NC-191221)
• Şendreni, Drumul Naţional, casă cu 
mansardă, nefinisată interior, curent, 
apă, grădină, pomi, vie, 500 mp, 35.000 
E. 0751167540. (001076/NC-191223)
• Vând casă nouă, toate utilităţile, 
Şendreni, zona Traian. Tel. 0748039054. 
(003894/NC-191225)
• Vând sau schimb cu apartament casă 
bolţari, nouă, trei camere, baie, te-
ren 1.500 mp cu vie, apă în curte, loc 
de privatizare la şosea. 0236346296. 
(001067/NC-191228)
• Vând casă Fileşti. 0751198671. 
(003737/NC-191229)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (001177/NC-191230)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30.000 E, ne-
gociabil. Telefon 0746265511. (001165/
NC-191239)
• Casă de vânzare, Apolon, nr. 43. 
0742566918. (001163/NC-191243)

• Cumpăr vilă la roşu sau 
finisată în zona Galaţi sau 
până la Metro, sc =90-100 
mp şi su =350-400 mp sau 
cumpăr teren intravilan 

pentru construcţie în aceleaşi 
condiţii. Tel. 0745073917. 

(003800/NC-190701)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă+teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(001193/NC-191362)
• Persoană fizică vând urgent vilă pe 
600 mp. 0751969260, 0724798995. 
(001191/NC-191364)
• Vând vilă în Galaţi DN 26, accept 
credit sau variante. Tel. 0745655209. 
(004016/NC-191365)
• Vând urgent casă bătrânească + 1.200 
mp comuna Fundeni. Preţ 25.000 lei 
negociabil. Tel. 0752944631. (004022/
NC-191367)
• Urgent vând casă sat Movileni, 
com. Şendreni, bucătărie, baie, două 
camere + terasă. Preţ 1.100 mil. Tel. 
0729460742. (004023/NC-191370)
• Vilă Şendreni, stradal, la cheie, 400 
mp. 0745513212. (00000/NC-191373)
• VAND CASA BATRANEASCA STR 
BUCURESTI NOI NR17 SUPRAFATA 
200MP.PRET 140000RON TEL 
0757070489 (SMS/NC-191385)
• VAND CASA DEMOLABILA STRADA 
ROMANA 220 MP DESCHIDERE 6 M 
PRET 36 000 EURO TEL 0751772071 
(SMS/NC-191386)
• Vând casă Braniştea la cheie, negoci-
abil. 0745028876. (001207/NC-191394)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186715)
• Casă 350 mp + teren 850 mp zonă 
centrală, negociabil. 0752401915. 
(002970/NC-188108)

• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)
• Vilă p+1, deosebită, S=100 mp pe 
nivel, curte 200 mp, concesiona-
tă pe 99 ani, Argeşului nr. 14. Tel. 
0722257670. (003458/NC-189630)
• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie.

 Telefon: 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186714)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pârtie 
de ski. Tel. 0723324057. (000963/NC-
185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(000963/NC-185781)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 cu 
ap. Galaţi. 0766623563. (001002/NC-
186272)

• VILĂ ZONA BĂNCILOR P+E+M, 
CONSTRUCŢIE 2008, PRETABILĂ 
BIROU, CABINET, LOCUINŢĂ. ACCEPT 
VARIANTE. 0745779691. (003973/NC-
191217)

• Casă nouă Slobozia Conachi, accept 
variante. Tel. 0749536468. (003908/
NC-191222)

• Cumpăr casă modestă zona Parc CFR 
sau Port. 0758359664. (0075760/NC-
190459)
• Cumpăr casă, modestă, teren 100 
mp. Tel. 0745351009. (0075851/NC-
191123)

• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Ap. 2 cam. dec. cu 2 semi indife-
rent zonă +diferenţă. 0755368668. 
(003710/NC-190437)
• Schimb 2 decomandate parter cu 
3 camere. 0743551879. (000976/NC-
190667)
• Schimb apartament una cameră 
cu similar Focşani. Tel. 0744523193, 
0769799671. (000877/NC-190902)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, 
oferim diferenţă. Tel. 0722908663, 
0768133362. (000805/NC-190903)
• P.f. schimb ap. 3 camere simplu, 
Micro 39B, parter cu ap. 1 cameră sim-
plu +diferenţă Micro 39, 38, 13, 14, 40. 
0742581310. (001053/NC-190910)
• Schimb sau vând ap. 2 cam. în zona 
Francezi în spatele vilelor Faleză. 
0236432812, 0727913370. (0075711/
NC-191184)
• Schimb ap. 2 camere etaj 4/4, 
Mazepa 2, cu ap. 2 camere parter (etaj 
1) I.C.Frimu, Doja, Vlaicu, 1 Decembrie. 
Tel. 0729424817. (001111/NC-191188)
• Schimb apt. 4cam., dec., p/4, ICF, pt. 
3 cam. plus dif. 0749062808 (06/09/
mr/18/NC-191348)

• Schimb apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Caut să închiriez locuinţă, convena-
bil. 0755165298. (000540/NC-189414)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-190223)
• Caut să închiriez apartament 1-2 ca-
mere, Micro 17, 16, 18. Tel. 0741205770, 
0740855535. (001175/NC-191214)
• Caut să închiriez pe termen 
lung 1-2 cam. la curte, intrare se-
parată, anexe, condiţii decente, 
zonă centrală, persoană serioasă, 
rog seriozitate. Tel. 0743817381, 
0771247110. (000939/NC-190431)

• Familie serioasă căutăm aparta-
ment nemobilat 2-3 camere, termen 
lung, Micro 38, 39A, 39B, 39C. Tel. 
0727767365. (001070/NC-190917)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)
• Închiriez garaj pe termen lung. Tel. 
0336421421. (003685/NC-190346)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez ieftin apartament două 
camere decomandat, nemobilat 
Mazepa. Tel. 0742241932. (000498/NC-
189037)
• Închiriez ap. 3 cam. parter, Micro 18, 
ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor Vest, 
superdotate. 0749108965. (0075590/
NC-189299)
• Închiriez 2 cam. Maz. II pentru biro-
uri şi 2 ap. cu o cameră, mobilate şi 
utilate (sau regim hotelier) Ţig. I. Tel. 
0766634926. (003358/NC-189358)
• Închiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat şi utilat, ultracentral (vi-
zavi Hotel Dunărea). Tel. 0743104671. 
(000588/NC-189360)
• P.F. închiriez ap. 2 camere Micro 21. 
0751555163. (000676/NC-189682)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Port. 0723191116. (000684/
NC-189686)
• P.f. închiriez apartamente Mazepa, 
Centru, dotate complet, nou, preţul 
pieţei. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(003525/NC-189848)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (06/09/td/02/NC-190263)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:
                                                                                                                                                   
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil wc  43.000Ron
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg
Gars  M 19, parter , G-uri extindere +basca tm, f,g,p,  35.000Ron neg 

1 cam ,Tig 2 ,I-uri etaj 1/7, t,f,g,p  90.oooron neg 
1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam ,Maz Gorun ,etaj intermediary ,2 balcoane  125.000 Ron neg 
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg

2 cam dec M 20 , 4/4 ,simplu curat , 120.000Ron neg 
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare , 125.000Ron neg 
2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1 , 115.00Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber  75.000Ron neg  
2 cam dec ,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze ,usa metalica , 86.000Ron neg 
2 cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,
usa metalica lux   170.000Ron neg 

3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t , 205.000Ron neg 
3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica  155.000Ron neg 

3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2, Micro 
38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze 150.000ron neg , sau 
schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, modificat, 
superimbunatit  240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, garaj, 
demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 175.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, curent 
electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT: 

3 cam Silozului  4/4 ,curat ,modern, lux  250 E 
3 cam Piata Centrala, mobilat si utilat  1000 Ron/luna                                                              
2 dec Mazepa, nemobilat  180 E
3 cam, M 38, N-uri, etaj 2, curat  500 Ron /luna

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală. 0754628112. (06/09/td/02/
NC-190264)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Ţiglina I, curat, nemobilat. Tel. 
0744904678. (003683/NC-190399)
• Închiriez garsonieră mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (000917/
NC-190410)
• Primesc fată în gazdă. 0749514194. 
(003663/NC-190411)
• Apartament lux, central, 2 camere, 
mobilat. 0745236038. (003672/NC-
190412)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0761333603. (000921/NC-190415)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, Micro 19, Neacşu. 
0741213137. (000921/NC-190416)
• 3 camere Micro 20, parter. 
0761633655. (000937/NC-190427)
• ###Ofer### apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (00751751/
NC-190466)
• Închiriez casă Bariera Traian. Tel. 
0741635442. (000947/NC-190537)
• Închiriez apartament 1 cameră uti-
lat, mobilat lux, Mazepa. 0747353387. 
(000958/NC-190582)
• Închiriez 2 decomandate. 0771246383. 
(003768/NC-190653)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
str. Saturn, bl. I5. Tel. 0745323837. 
(000992/NC-190654)
• Închiriez cameră unui tânăr. 
0336439925, 0771472351. (000988/
NC-190661)
• Închiriez apartament 2 - 3 camere. 
Tel. 0743764108. (000985/NC-190663)
• Închiriez apartament 3 camere 
Doja, nemobilat, vedere stradală. 
0740981092. (003748/NC-190671)
• Închiriez apartament 2 camere dec., 
Mazepa I, bloc R2, et. 6/10, mobi-
lat, utilat. 0751512346. (001001/NC-
190753)
• Închiriez ap. cu 3 camere Ţiglina I (PS-
uri), complet utilat. Tel. 0722649775. 
(001010/NC-190754)
• Închiriez apartament o cameră. 
0748331836. (003804/NC-190755)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190756)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, totul nou. 0745227466. (06/09/
gc28/NC-190797)
• Închiriez ap. 4 camere, mobilat, AC, 
CT. 0740647148. (003804/NC-190798)
• Închiriez, Brăila, ap. 2 camere, mobi-
lat. 0740647148. (003804/NC-190799)
• Închiriez apartament 2camere, ideal 
pentru cabinet medical, birouri-ultra-
central, parter, stradal. Tel.0749.011.528 
(05/09/td/28/NC-190853)
• Ap. 1 cameră, central, mobilat, utilat. 
0740781615. (06/09/bc18/NC-190989)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752001044. 
(001085/NC-190990)

• Închiriez ap. 2 camere, Nae Leonard, 
mobilat, utilat, avantajos. 0766524727. 
(003918/NC-190991)
• Proprietar apartament 2 camere, ne-
mobilat în spate la Potcoava 50 mp, 
et. 1, balcon 6 m, 150 E/lună. Ofertă 
10 luni plătite în avans + 2 gratis. Tel. 
0746991363. (001079/NC-190992)
• Primesc în gazdă o fată. 0747190424. 
(001075/NC-190993)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(003899/NC-190995)
• Închiriez garsonieră Viaduct. Telefon 
0727142576. (003889/NC-190997)
• Închiriez garsonieră, mobilată, pla-
ta anticipat pe trei luni, Micro 39. Tel. 
0746982236. (003874/NC-191002)
• P.F. închiriez 2 camere mobila-
te, Ţiglina II, 200 euro negociabil. 
0740962629. (003733/NC-191004)
• Închiriez ap. cu 1 cameră Micro 39, 
totul nou şi curat pe termen lung. Tel. 
0749083729. (003931/NC-191026)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată şi uti-
lată, 130 E. 0749080650, 0749080651. 
(003935/NC-191029)
• Garsonieră Ţiglina, parter, birou /lo-
cuit 130 E. 0749080650, 0749080651. 
(003935/NC-191031)
• Persoană fizică închiriez apartament 
ultracentral, et.2, bloc nou, îmbună-
tăţiri, mobilat şi utilat modern. Preţ 
negociabil. Tel. 0723309428. (001097/
NC-191059)
• Închiriez apartament trei came-
re, utilat, Micro 38. Preţ 250 euro pe 
lună. Nr.tel. 0751561811. (003954/NC-
191074)

• Închiriez 3 dec. Faleză, Vega, la che-
ie, mobilat. 0724169060. (003957/NC-
191111)
• Garsonieră lux, mobilată, utilată 
complet, Ţiglina II, 200 E /lună. Tel. 
0749095930. (003991/NC-191219)
• Închiriez apartament zonă centrală, 
negociabil. Tel. 0236467811. (003988/
NC-191267)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la tel. 
0751525449. (003975/NC-191268)
• Închiriez garsonieră tineri căsătoriţi. 
Tel. 0744363105. (001126/NC-191269)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0474151262. (001128/NC-191271)
• Închiriez una cameră Micro 19. Tel. 
0747536531. (003970/NC-191275)
• Închiriez apartament două camere 
Mazepa. Tel. 0743296060. (003910/
NC-191276)
• Închiriez garsonieră I2, lângă Tribunal 
pentru firmă sau persoană fizică. 
0236431461, 0748780482. (003897/
NC-191277)
• Închiriez apartament 3 camere etaj 
3/4, mobilat şi utilat, Parfumul Teilor, 
zonă verde şi liniştită. 0768889280, 
0722460921. (003842/NC-191279)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0748107475. (003830/NC-191281)
• Regim hotelier cameră, apartament, 
60 lei. 0745236038. (003671/NC-
191283)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0747439184. 
(001180/NC-191284)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0747439184. 
(001180/NC-191285)

• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, 650 lei /lună. Tel. 0720401907. 
(001181/NC-191287)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, mo-
bilat şi utilat Sid. Vest. Tel. 0758593576, 
0758422707. (001183/NC-191350)
• Ap. 1 cameră, nemobilat, termen 
lung. Tel. 0336114414. (004019/NC-
191352)
• GARSONIERĂ MICRO 40, MOBILATĂ, 
300 LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/NC-
191380)
• GARSONIERĂ ETAJ 2, ŢIGLINA, 500 
LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/NC-
191382)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM MICRO 39 NEM 
0755914794 (SMS/NC-191389)
• Închiriez apartament două camere, 
etaj 1, Nae Leonard, mobilat lux. Tel. 
0741097142. (001204/NC-191400)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
130 Euro, 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-191405)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (05/09/
gc/12/NC-191410)
• 1 cam. nemobilat, Mazepa, 500 lei. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-191412)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat, 150 euro. 
0747292168. (03/09/bc/3/NC-191414)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa parter, 
pretabil cabinet medical, agenţie, 
toate amenajările. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189295)
• Închiriez ap. 3 cam. blocuri 
Faleză, mobilat sau nemobilat. 
0749108965. (0075590/NC-189296)

• Închiriez garsonieră superîmbu-
nătăţită, la A6, et. 1, pretabil agen-
ţie. Tel. 0749108965. (0075590/NC-
189297)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat lux, 3 
cam. nemobilate şi 4 cam. mobilate 
parţial. Tel. 0748318863. (000826/
NC-190075)
• Garsonieră pentru o persoană 
nefumătoare, 80 E. 0744753939. 
(003967/NC-191272)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 ca-
mere decomandate, 2 băi, bucătărie, 
centrală termică, cablu TV, ultramo-
dern renovat, utilat, preţ avanta-
jos. Relaţii telefon 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl_cont/
NC-157803)

• Închiriez apartament două camere, 
2/3, Centru, mobilat, utilat, garanţie 
o lună. 0744626827. (000548/NC-
189145)

• Închiriez garsonieră pentru birou 
amenajată lux, Ţiglina 1, bl.A8, et. 
2, preţ 180 euro/lună negociabil, 
tel.: 0768334737. (06/09/cs/41/NC-
189897)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, CT, AC, termopan, 
uşă metalică, etaj 4/5 zona Piaţa 
Energiei, 200 euro. 0722937515. 
(0075718/NC-190674)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Construcţie 80 mp: depozita-
re +birou, Drumul de Centură. Tel. 
0742708911. (002355/NC-186328)
• Ultracentral, stradal, 60 mp, amena-
jat, avantajos. 0744545131. (0075443/
NC-188559)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. Tel. 0748848455. (000455/
NC-188912)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(000511/NC-189020)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Spaţiu birouri 100, 200 mp, parcare, 
str. Brăilei vizavi de Banca Comercială 
Română. 0721231902. (0075636/NC-
190122)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor,IREG. Tel.0745553310. 
(003642/NC-190314)
• Spaţiu parter bloc, Centru, pretabil 
pt. birou, cabinet. Tel. 0749095930. 
(000903/NC-190439)
• Parter, 3 camere, pentru birou, agen-
ţie. Tel. 0746738729. (0075708/NC-
190442)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (0075754/NC-190446)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, staţie bus. Tel. 0753412215, 
0236411968. (003670/NC-190449)
• Coafor închiriază 4 posturi de lucru. 
Tel. 0751034404. (000935/NC-190453)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
zona Billa 1. Tel. 0730266688. (06/09/
pc/08/NC-190469)
• Mic spaţiu comercial, central, conve-
nabil 7 mp. Tel. 0740358996. (000286/
NC-190630)
• Închiriez spaţii comerciale 30 şi 60. 
0742294233. (0075719/NC-190634)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 530 mp, fost Cinema Popular, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001016/NC-190760)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central 200 mp, parcare, 5 euro/mp. 
0744616959. (001016/NC-190761)
• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 5 
euro/mp. Tel. 0769675348. (003792/
NC-190762)
• Închiriez spaţiu 60 mp Centru. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190763)
• Închiriez spaţiu parter + etaj 
aprox. 300 mp, modernizat, preta-
bil birou, clinică medicală, grădini-
ţă. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236/411122. (0075780/NC-190765)AR
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Vanzari apartamente:

Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.  73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei
Gars. M 13B, et.3, imb., 35mp, gr. sanit.  55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et 3/4, curat, liber  90.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 17, et.5/8, simplu, 42mp  120.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,  60.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

Telefon: 0744718174
Gars. M13B, et. 3, 28 mp  - 60.000 lei
Gars. M 19, et. 3, 22 mp   - 70.000 lei
Ap. 1 cam. M38, îmb.  - 72.000 lei
Gars. Port, 2/7, WC  - 50.000 lei
Ap. 1 cam. M20, et. int.                                                                                                        - 110.000 lei
Ap. 1 cam. M39, 3/4, 38 mp, f. curat          - 105.000 lei

2 CAMERE
2 dec. Sid. Vest, et. 3, 2 balc.  - 145.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., îmb.  - 165.000 lei
2 dec. M14, p/4, balc.  – 150.000 lei
2 dec. M17, 3/4, simplu  – 150.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 110.000 lei
2 sdec. M 16, p/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., CT, îmb.  – 200.000 lei
2 dec. PC, bloc nou, et. 2/5, 73 mp, f. îmb.                                     - 80.000 E
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber                                                                                       - 100.000 lei 
2 sdec. M40 (Flacăra),  et. 2/4, balc.                                                                          - 95.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb.                        - 120.000 neg. 
2 dec. M 38, p/4, balc.        – 135.000 neg.

3-4 CAMERE
3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., CT, AC  - 160.000 lei 
3 dec. Centru, 2 balc., CT, 90 mp  - 200.000 lei 
3 dec. M 20, et. interm., îmb., liber                                                                            - 45.000 E 
3 cam. M 17, et. interm., curat   - 160.000 lei
3 sdec. M 19 (Piaţă), 63 mp, curat  – 170.000 lei
4 dec. M 21, 2 balc., 110 mp  – 200.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, f. curat  - 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. interm., 3 balc.  – 190.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat  - 190.000 lei
3 dec. I.C.Frimu,  4/4, 2 balc., U-uri                                      - 175.000 neg.
3 sdec. M 20, 3/4, liber        - 135.000 neg.

ÎNChIRIERI
Gars. Ţig. I, A-uri, parter şi etaj 1, mobilat f. frumos,  birouri/locuit         - 150 E 
Ap. 1 cam. Vega, mobilat, lux, 55 mp      – 400 E/lună 

TERENURI
Bădălan, 5 ha         – 15.000 lei/ha

2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 dec Sid Vest, et.  4, simplu  135.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 cam M 16, parter, simplu, liber  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,
renovat  160.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, simplu  150.000LEI
2 cam M 21,et. 8/10,G+F+P+TP, 60mp  135.000lei
2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, 
liber, pe sud  45.000E neg
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp   70.000E
3 dec Sid Vest, et 4, TP,G+F+P, 2 gr. sanit.  165.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  67.000E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E sau 
chirie 1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu  150E
2 cam M 18, nemob., et. 3, simplu  500lei

• Închiriez spaţiu birouri zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0744516638. (003840/NC-
190851)
• De închiriat: fost cinema Republica, 
56 0mp, discutabil, 0745637013. 
(06/09/cs/06/NC-190868)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
26 mp, 450 Euro/lună, 0236.436899, 
0745.637.013. (06/09/cs/06/NC-
190869)
• Spaţiu pentru birouri 200 mp + 
parcare proprie, mobilat şi utilat, 
monitorizare BGS, totul nou, negoci-
abil, 0729.88.21.80. (06/09/cs/06/NC-
190870)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236/472383. 
(06/09/td20/NC-190879)
• Predau afacere, restaurant, autoser-
vire (plimbă-tavă) în funcţiune, spaţiu 
închiriat. Tel. 0745525642. (003875/
NC-190936)
• Închiriez 1.000 mp teren, centrul sa-
tului Şendreni. 0743553394. (003763/
NC-190937)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-191143)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu nou 200 mp, 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0744522405. (001138/NC-191312)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian nr. 55, suprafaţă 40 mp. Tel. 
0744853242. (001089/NC-191313)
• Închiriez hală, spaţiu birouri, studio 
videochat echipat, magazin (spaţiu co-
mercial) Galaţi, spaţiu depozitare, spa-
ţiu locuit, Vădeni, Brăila. 0720330791. 
(0075821/NC-191331)
• Spaţii 35 mp Micro 19, 200 E, 95 mp 
A. Saligny 600 E. Tel. 0746088670. 
(001185/NC-191333)
• Ţiglina bl. A7, et. 1, spaţiu pentru bi-
rouri, modern amenajat. 0744709921. 
(001199/NC-191388)
• În municipiul Tecuci închiriez spa-
ţiu parter bloc, strada principală, 75 
mp. Telefon 0744519313. (002461/
NC-188178)
• În comuna Lieşti închiriez spaţiu 
comercial, ultracentral, construc-
ţie nouă, modernă, utilităţi, 45 mp. 
Telefon 0744519313. (002461/NC-
188182)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Închiriez depozite în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0075683/
NC-190064)
• Închiriez spaţiu alimentar 
Piaţa Ţiglina I, lângă hale. Tel. 
0721890686. (003713/NC-190452)
• Închiriez spaţiu, depozitare 
sau producţie, zona Metro. Tel. 
0724067172. (vl/NC-190542)

• Parter bloc 235 mp, zonă cen-
trală, pretabil orice (inclusiv re-
staurant, casino). Preţ avantajos. 
0765133129, 0741557129. (003860/
NC-190863)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp I.C.Frimu. Tel. 0746588086. 
(001087/NC-190988)

• Închiriez spaţiu 400 mp, inclusiv 
hală 195 mp, bdul George Coşbuc, nr. 
436 A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(003660/NC-190342)

• Închiriez hale de 120 şi 60 mp 
lângă Stadionul Oţelul. Telefon 
0742083138. (003870/NC-190932)

• Închiriez spaţii birouri, depo-
zit, atelier 480 mp Ţiglina III. Tel. 
0744559591. (001149/NC-191310)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• 1.000 mp, D=25 m, intravilan Mihail 
Kogălniceanu, extindere, 15 euro/mp. 
0752227950. (000057/NC-188297)

• 900 mp (20x45), deschidere la două 
străzi în comuna Tuluceşti, mp = 28 
euro, discutabil. 0752227950. (000057/
NC-188294)
• 3.500 mp (50x70), curent electric, 
apă, ideal casă vacanţă la 1,5 km de 
centrul mun. Vatra Dornei, 22 euro 
mp negociabil. 0744581270. (000057/
NC-188296)
• Vând 1.800 mp în centru Vânători 
cu casă demolabilă. 0740774832. 
(000119/NC-188302)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând loturi 600 mp, intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (003198/
NC-189119)
• Teren 1250 mp, liber, utilităţi, Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren intravilan Şendreni nord 
vile + agricol Vânători la preţ super 
avantajos. 0745657498. (003451/NC-
189650)
• Vând parcele 600 mp Tuluceşti, 12 
E. 0720533804, 0745648689. (000619/
NC-189665)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 500 - 1.000 mp teren la DN 
26 între Iricad şi Vânători, apropiere 
Mailoo. Tel. 0754217066. (003497/NC-
189741)
• Vând ###3.000 - 7.500 mp### 
Şendreni, deschidere DN 25, intravi-
lan, utilităţi. 0747493861. (000730/NC-
189781)

• Vând loturi casă, deschidere 55 x 16 
sat Costi (spate Coşare). Preţ avanta-
jos. Tel. 0745968738. (0007562/NC-
189865)
• Vând teren sat Vânători 10.300 mp. 
Relaţii la telefon 0727143082. (06/09/
bc28/NC-189896)
• Vând teren sat Costi, 10 E neg. 
0754415453. (003601/NC-190105)
• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro. Relaţii la 
0722250622. (06/09/gc/23/NC-190116)
• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26 în Şiviţa. 0740420905. 
(003599/NC-190120)
• Vând teren 2730 mp, suprafaţă con-
struită 135 mp, central comuna Barcea. 
Tel. 0748575685. (06/09/ext/51m/NC-
190205)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (0075715/NC-190460)
• Vând/schimb apartament teren Atlas, 
variante. Tel. 0746738729. (0075708/
NC-190471)
• Vând 8000 mp sau 1/2 la DN 26. Tel. 
0742607505. (00020/NC-190479)
• Vând loturi case avantajos 
Independenţa. Tel.0745231374. 
(003675/NC-190483)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, la şosea, 
partea Beyler, cu utilităţi 25 E /mp. 
Tel.0745621911. (003669/NC-190493)
• Vând 1000 mp, la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea cu utilităţi, 25 
E/mp. Tel.0745621911. (003669/NC-
190499)

• Vând teren construibil, 10.000 mp, 
com. Vânători. Tel. 0755904400, 
0755906802. (000953/NC-190510)
• Teren 820 mp, în cartier vile, Şendreni. 
Tel. 0748030776. (000948/NC-190515)
• Vând 1000 mp DN26, toate utilităţile. 
Tel. 0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190566)
• ###Vând### 600 mp teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(000957/NC-190570)
• Vând teren 2,5 ha cu casă, toate 
condiţiile în Brateş, Tarlaua 124 şi 
teren construcţie 410 mp. Telefon 
0755277010. (000995/NC-190688)
• Vând 1,6 ha extravilan sat Costi, 
utilităţi şi parcelat. 0236/345181, 
0732106697, 0236/472354. (000984/
NC-190690)
• Vând 2.000 mp intravilan com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (000983/NC-190692)
• Vând teren S=1.000 mp, Mihail 
Kogălniceanu, preţ 45.000 lei. Tel. 
0730639180. (003747/NC-190696)
• Vând vatră casă 1.000 mp com. 
Schela, bonus gaze, curent elec-
tric, apă curentă, 1.000 mp vie. Tel. 
0720743656. (003761/NC-190699)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (003756/NC-190700)
• Proprietar teren 400 mp, construibil, 
Arcaşilor. Tel. 0749944223. (000990/
NC-190703)
• Vând teren 500 mp în Fileşti. 
0742188549. (003797/NC-190705)
• Vând teren Vânători 550 mp zona 
rezidenţială, 465 mil.negociabil. Tel. 
0746865523. (003803/NC-190743)

• Loturi de casă, Vânători de la 20.000 
lei. 0766488999. (05/09gc08/NC-
190744)
• Loturi de casă Fileşti şi Smârdan de 
la 15.000 lei, cu utilităţi. 0765543100. 
(05/09/gc08/NC-190745)
• Vând teren 20 ha Iricad, 10 E/mp, neg. 
Tel. 0752195901. (003844/NC-190846)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând teren Odaia Manolache. Telefon 
0741142165. (001055/NC-190956)
• Vând teren sat Costi. Telefon 
0741142165. (001055/NC-190957)
• Proprietar vând lot casă Fileşti, 
sat, 530 mp, 22.000 lei. 0740063137. 
(003904/NC-190959)
• Vând 500 mp comuna Schela. 
0740320175. (001059/NC-190960)
• Vând vatră casă 1.300 mp în com. 
Tuluceşti. Tel. 0720545027, 0724289077. 
(001062/NC-190963)
• 1,5 ha teren extravilan Braniştea, 2 
E/mp. Tel. 0745655013. (000910/NC-
190966)
• Vând vatră casă com. Smârdan, 
multiple avantaje. Tel. 0754469244, 
0727075142. (0037785/NC-190967)
• Vând 900 mp intravilan Vânători, 33 
E/mp. Tel. 0746265614. (003793/NC-
190968)
• Vând 7 ha vie în jud. Galaţi, com. 
Umbrăreşti, Parcela 1334-1/ 1326/ 
2-3/ Tarlaua 172. Relaţii telefon 
0236442105. (001023/NC-190969)
• Vând teren com. Braniştea, sat Traian 
700 mp, deschidere 18 m, proprie-
tate, utilităţi, suport costul actelor. 
60.000 lei. Tel. 0754286096. (001078/
NC-190971)
• Vând teren 8.000 mp, 48 m deschi-
dere, drumul vechi Galaţi - Brăila. 
0745134346. (0075747/NC-190972)
• Vând teren intravilan Bariera Traian 
spate Petrom, cartier nou 5.000 mp, 
20 E/mp, negociabil. 0742432199 sau 
parcelat. (0075742/NC-190973)
• Vând vatră de casă în T. Vladimirescu, 
preţ foarte bun. Telefon 0724083046. 
(003917/NC-190977)
• Vând 1.000 mp Tudor Vladimirescu, 
intravilan, cartier vile. Tel. 0722640249. 
(003948/NC-191060)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. Preţ 
negociabil. 0764282645. (001100/NC-
191062)
• Vând 2.200 mp teren intravilan, com. 
I.C. Brătianu (Zaclău), jud. Tulcea. Tel. 
0722355958. (003951/NC-191065)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740777569. (001108/
NC-191067)
• Vând 1200 mp intravilan, Vânători, 
cu acces utilităţi, preţ negociabil. 
0748780517. (004003/NC-191185)
• Vând loc casă 1000 mp, 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, preţ 
10 E/mp. 0748826386, 0236449120. 
(004002/NC-191189)
• Vând teren intravilan în centrul co-
munei Vânători, 500 mp, deschidere 
8 ml, gaze, apă şi curent. Preţ 19 E /
mp. Telefon 0753562607. (003999/NC-
191201)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (003996/NC-191206)
• Vând teren la şosea, 1,6 hectare, co-
muna Vânători, vizavi Beyler, 12 euro 
mp. 0753670941. (003992/NC-191216)
• Vând /schimb teren Faleză, poziţie 
deosebită. Tel. 0723157035. (001164/
NC-191240)
• Vând 900 mp teren intravilan sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0744390253. 
(03983/NC-191258)
• Vând 500 mp intravilan Prelungirea 
Basarabiei, toate utilităţile, 60 E. 
0745431885. (001153/NC-191259)
• Vând teren intravilan 1000 mp, d 
=15 m, toate utilităţile, 200 E /mp. 
0752212921, 0726301457. (001137/NC-
191260)
• Vând 1800 mp Mihail Kogălniceanu, 
11 E negociabil. 0744107014. (003952/
NC-191261)
• Vând 560 mp Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, drum acces, utilităţi 
în zonă. 0740853503. (003966/NC-
191262)
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Garsoniere şi ap. 1 cameră

Ap. 1 cam. M 40, 1/4, TP ext., int., 

gazometru  – 85000 lei

Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4  – 90.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, 4/4  – 82.000 lei 

1 cam. Maz. I, G-uri, 7/7  – 90.000 lei

1 cam. M 17, F-uri, 5/8, 42 mp  – 120.000 lei

1 cam. M 39A, 3/4, curat  – 90.000 lei

1 cam. Maz. I, 3/4, G, F, TP, liber  – 120.000 lei

Gars. Ţig. I, 8/10, simplă  – 75.000 lei

Gars. M 19, N-uri, 3/4, TP, G, F – 75.000 lei

Gars. Ţig. I, A-uri, 3/4  – 80.000 lei

Ap. 2 camere

2 dec. M 13B, 1/4, liber  – 125.000 lei

2 dec. M 13B, p/4, balcon  – 100.000 lei

2 cam. M 40, 4/4, cu pod, O-uri, liber  – 95.000 lei

2 cam. M 38, 3/4, liber  – 110.000 lei neg.

2 cam. M 19, V-uri, 3/4, 52 mp, buc. 10 mp  – 125.000 lei

2 cam. M 19, 3/4, G, F, UM, D-uri  – 110.000 lei

2 dec. M 21, 5/10, G, F, curat  – 155.000 lei

2 dec. Palatul Telefoanelor, 

Ţig. I, 9/10, TP, CT, G, F  – 180.000 lei neg.

2 dec. Siderurgiştilor, 2/4, SD-uri, 2 balc.  – 170.000 lei

2 dec. Doja, 2 balc., 3/4, simplu  – 160.000 lei

Ap. 3 camere

3 cam. M 38, 1/4, G, F, TP  – 125.000 lei

3 cam. dec. N. Leonard, S-uri, 3/4, 

80 mp  – 64.000 euro neg.

3 cam. dec. N. Leonard, S-uri, 4/4 – 180.000 lei

3 cam. dec. Sid. Vest, 

liber, G, F, TP, 2 WC, 2/4  – 190.000 lei

3 cam. sdec. M 17, 1/4, 62 mp, CT, G, F, TP  – 160.000 lei

3 dec. M17, F-uri, Frunzei, 

p/8, G, F, TP  – 70.000 euro neg.

3 dec. 3 balc., M. General, 4/5  – 175.000 lei

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Passat, 2,0 TDI, 115000 km reali, 
unic proprietar, preţ 11500 E. Tel. 
0728131051. (0075671/NC-189801)

• Vând Mercedes 311, autoutilitară 
cabină dublă, martie 2007; auto-
furgon cabină dublă dec. 2007. Tel. 
0236418257. (000993/NC-190650)
• Vând Renault Megane Clasic, 1,9 TDI, 
toate îmbunătăţirile, ABS, aer condi-
ţionat, 4 airbaguri, CD, Euro 2, cartea 
făcută, stare foarte bună, 3000 E. 
0734142770. (003788/NC-190673)
• Vând Skoda Octavia Tour, 1,4 
MPI, 2007, negociabil. 0746839215. 
(001005/NC-190704)
• AUTOTURISME MARCA: OPEL, FORD, 
VOLKSWAGEN, AUDI, MERCEDES, 
FIAT. PREŢURI DE LA 1500 E. TEL. 
0722585656, 0236490999. (06/09/
gc/12/PF/190712)
• Logan 1,5 DCI, 2006, Preferance, 
impecabil, proprietar. 0745607440. 
(003810/NC-190741)
• Golf 3 Kombi, 1994, recent adus, 1700 
E cu taxă. Tel. 0756385564. (003811/
NC-190742)
• Papuc 2003, 1,9 diesel, tracţiu-
ne integrală, acoperit, omologat. 
0768304447. (003846/NC-190817)
• Vând Audi A4, 2002. Tel. 0755046868. 
(003833/NC-190818)
• Vând BMW X5 2006, full option 
sau schimb cu BMW X5 sau X6 2009. 
0740647148. (003834/NC-190820)
• Logan 2006, 1,5 DCI, 3350 E neg. 
0741968817. (003835/NC-190821)
• Rulotă Tabbert, 5 locuri, dotări, 2 axe, 
2100 E neg. 0741968817. (003835/NC-
190822)
• Dacia Berlină 2003, unic proprietar, 
argintie. 0748158469. (003859/NC-
190858)
• Dacia Break 2003, impecabilă, 55000 
km. 0744108878. (003859/NC-190859)
• Vând Solenza Confort 2004. 
0753558449. (003859/NC-190861)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 
an 1996, urgent, 6.000 lei. Telefon 
0741061354. (06/09/td19/NC-190881)
• Vând Renault Clio 2002, 90000 km, 
aer cond., ABS, airbag, comandă volan, 
gri metalizat, stare impecabilă, propri-
etar, 3500 E, urgent. Tel. 0743174741. 
(003769/NC-190892)
• Vând Dacia 2004, injecţie, primul 
proprietar. 0752595748. (001020/NC-
190893)
• Vând Daewoo Cielo GL, 1996. Tel. 
0722511177. (001041/NC-190894)
• SuperNova 2002, aer condiţionat, 
unic proprietar. 0745766734. (003858/
NC-190895)
• Audi A4, 2,0 TDI, 140 CP, S-line, pie-
le, navi, DVD, extrafull, 14500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190896)
• 2xOpel Zafira, 1,9 CDTI, 150 CP, 
2006, 2007, piele, navi, bixenon, pa-
noramă, jante, 11900 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190897)
• 2xOpel Astra Kombi, 2007, 2008, 
navi, diesel, jante, 7450 neg., variante. 
0744701477. (003867/NC-190898)
• 2xVW Touran Highline, 2006, 2007, 
navi, jante, extrafull, 10500 neg., 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190899)
• 2xVW Passat Highline, 2007, 2008, 
piele, bixenon, extrafull, 11900 neg, 
variante. 0744701477. (003867/NC-
190900)
• 2xOpel Vectra, 1,9 CDTI, 150 CP, 2007, 
2008, navi, bixenon, jante, GHS, 10200 
neg., variante. 0744701477. (003867/
NC-190901)
• Vând urgent autoutilitară VW LT, 46 
tone masă autorizată, din 2006, aer 
condiţionat etc, preţ informativ 10000 
euro. Tel. 0722230050. (0075746/NC-
190920)

• Vând Peugeot 207, an 2007, 20000 
km, diesel, 9500 E, neg. 0723341292. 
(001081/NC-190962)
• Vând Alfa Romeo model 33, înma-
triculat, 15 milioane. Tel. 0746523251. 
(001090/NC-190994)
• Vând Dacia Nova pe injecţie, an fa-
bricaţie 1999, 64000 km, la preţ 5000 
lei. Tel. 0744560794. (0075794/NC-
191037)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2003, 5000 
euro, variante. 0746474992. (06/09/
bc/19/NC-191078)
• Proprietar Golf IV Variant, 1,9 TDI, 
impecabil. Tel. 0729818982. (003946/
NC-191080)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 
iulie 2008. 0752027155. (001110/NC-
191086)
• Vând VW Passat, 3000 E. Tel. 
0768061354. (003783/NC-191164)

• Vând teren 1500 mp Fileşti, 35000 lei, 
negociabil. Tel. 0748297808. (001121/
NC-191264)
• Vând teren 2500 mp în spate la 
Beyler, Vânători, d =47 m. 0741227751. 
(003892/NC-191265)
• Vând vatră de casă, 500 mp, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0753136800. (001161/NC-
191274)
• Vând teren +casă începută, lân-
gă hanul de la Şendreni. Telefon 
0745826993. (001157/NC-191292)
• Vând teren intravilan zonă bună în 
comuna Pechea. Tel. 0741254408. 
(004027/NC-191338)
• Vând 1.000 mp teren Fileşti, des-
chidere 10 m. Preţ negociabil. Tel. 
0743322776. (001189/NC-191341)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, 
IN SPATELE COSARELOR, LOTURI 
500 MP-59.000 RON SAU 1000 MP-
109.000 RON. NEGOCIABIL, ACCEPT 
SI VARIANTE. TEL 0756039982 (SMS/
NC-191379)
• Teren Faleza Dunării 264 mp, d=10 m, 
preţ 320.000 lei. 0771238037. (001199/
NC-191384)
• Vânători, 550 mp, gaz, apă şi cu-
rent, preţ 9.900 Euro neg, 0757976725. 
(0008917/NC-191397)
• Teren Metro 300 mp, intravilan. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-191415)
• Vând teren sat Costi (în spate la 
Coşare). Tel. 0752473777. (000717/
NC-189742)
• Vând teren la 200 m de DN 26, ac-
cept şi plata în rate. 0236/471070, 
0749374726. (06/09/gc06/NC-
189829)
• Vând 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Tel. 0744527831. (003620/
NC-190227)
• Vând teren intravilan 700 mp, 
DN 25, Şendreni, utilităţi, zonă 
deosebită. Preţ convenabil. 
Tel.0755998518. (000887/NC-
190382)
• Vând teren com. Şendreni 800 
mp, d=20 m, utilităţi. Preţ 50.000 
lei. Tel. 0754286096. (001078/NC-
190970)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (000638/NC-186273)

• Urgent 500 mp Şendreni, cartier 
nou, fundaţie, utilităţi, intabulat. Preţ 
15000 euro. Telefon: 0764441858. 
(06/09/cs/15/NC-191144)

• Vând teren 2.100 mp pe str. 
Zimbrului cu d=40 m (parcelabil 
500 m), preţ 100 E/mp şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor cu 
d=82 m, preţ 70 E/mp. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc21/NC-
189768)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă ca-
dastrală, în suprafaţă de 
350-400 mp, în zona Metro. 
Telefon 0745073917. 
(000016/NC-178929)

Mica
Publicitate

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor Vârlezi şi Valea Mărului. Tel. 
0763678717. (000973/NC-190672)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Spaţiu comercial 100 mp, curte 200 
mp, teren liber de construcţii 400 mp 
str. Tecuci 240.000 euro, negociabil. 
0744581270. (000173/NC-187939)
• Vând clădire construită 1.000 mp 
şi teren 80 ari la şosea, comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0744925694. 
(000120/NC-188188)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând secţie îmbuteliere apă, suc, 
teren şi casă, central. Tel. 0721243157. 
(0075663/NC-189716)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (000707/NC-
189723)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 1 
Decembrie. 0755673694. (000978/NC-
190614)
• Vând imobil, Centru, 1300 mp. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190716)
• Vând magazin mixt. Telefon 
0755046868. (001034/NC-190791)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II 
(Şcoala nr. 7). 0722530535, 0732520312. 
(003861/NC-190865)
• Vând /închiriez spaţiu 32 mp. Tel. 
0751263838. (001065/NC-190924)
• Vând magazin mixt, urgent, nego-
ciabil, Liceul Nr.9, blocuri. Telefon 
0771499513. (001150/NC-191329)
• CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP SAU 
VAND AFACERE VAD FOARTE BUN-
INTERSECTIE, SALA VANZARE, BIROU, 
MAGAZIE, GRUP SANITAR, AMENAJAT 
MODERN. TEL 0746114993 (SMS/NC-
191387)

• Vând salon înfrumuseţare. Tel. 
0740902758. (003824/NC-190790)

• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• Cedez leasing Dacia Logan Van, 
1,5 MPI, 2008, rata lunară 500 lei. 
0723363342. (0075630/NC-189836)
• Vând Logan 2005, benzină, roşu, 
întreţinut. 0743155177. (000845/NC-
190149)
• Vând Ford Focus Break 2002, varian-
te. 0757244597. (000845/NC-190150)
• Vând jante aliaj 15”. 0748883774. 
(000854/NC-190218)
• Opel Astra 2001 -2004, full, 4499 
-4950 euro neg. 0748883774. (000854/
NC-190219)
• Papuc 2003, 2 locuri, carosat. 
0727175250. (003649/NC-190289)
• Logan 2006, gri perlă, 41000 km, 
carte service. 0740174922. (000869/
NC-190290)
• 2 VW Passat 2003, 2004, 1,9 TDI, 131 
CP, full, variante. 0763692726. (003662/
NC-190312)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2006, Quatro, full, 
variante. 0763692726. (003662/NC-
190313)
• VW Touran 1,9 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(003662/NC-190315)
• Mercedes C220, 2004, Avantgarde, 
full, variante. 0766538120. (003662/
NC-190316)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fabri-
caţie 2005, preţ 6500 euro negociabil. 
Tel. 0744904678. (003682/NC-190337)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri. 
0747456617, 0754227549. (000918/NC-
190352)
• Opel Astra 2000, 145 mil. fix. 
0746818069. (003695/NC-190372)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
carte service, variante, ieftine, Logan, 
Fabia. 0745244001. (003705/NC-
190418)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994, 
benzină, neg. 0743838543. (000938/
NC-190432)
• Vând Seat Toledo an 2001, motor 1,4, 
16 V, negru, geamuri fumurii, trapă, 
merită văzut, recent adus, preţ 4000 E. 
0747383519. (0075753/NC-190448)
• Vând Logan 2005 Ambiance, GPL, 
neg. Tel. 0743045768. (000946/NC-
190477)
• Superofertă. Opel Corsa 2001, 
stare excepţională. Tel. 0741721825, 
0760086700. (003715/NC-190478)
• Vând Renault Megane Estate 2005, 
1.6 mpi, negru, 117000 km, 5100 euro 
neg, 0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190595)
• Vând Daewoo Matiz, 2005, 66000 
km, albastru, 2650 euro, 0755.044866. 
(06/09/cs/45/NC-190596)
• Vând Cielo model coreean, an fabri-
caţie 1995. Tel. 0742205458. (0037533/
NC-190645)
• Vând Dacia Break an 1998, bord CN, 
culoare maro, ITP 2010, stare funcţio-
nare bună. 0749602836. (000982/NC-
190647)
• Vând Fiat Stillo Multiwagon, full, 2003, 
5000 euro. 0745770630, 0766210308. 
(000981/NC-190648)
• Vând Ford Transit 1997, stare de func-
ţionare foarte bună. Tel. 0745323837. 
(000991/NC-190649)

• Vând avantajos Dacia 1310, an 1996. 
0752495490. (003760/NC-191165)
• Urgent VW Touareg 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (001125/NC-
191167)
• Vând Audi A8, 2002, full, variante, 
preţ 10000 E. Tel. 0758311098. (001139/
NC-191168)
• Audi CC, 1,6, diesel, 1986, ITP 
9.02.2011. Tel. 0745431551. (001145/
NC-191169)
• Vând Dacia Break 1310 an 1999, ne-
gociabil. Tel. 0724196999. (001149/
NC-191170)
• Vând Aprilia Clasic, model Chaper, 
49,5 cmc, 3 viteze, tapiţerie din piele, 
acte în regulă, înscrisă, asigurare până 
în octombrie, rezervor de 15 l, manual 
de service, preţ 55 mil., uşor neg., Tel. 
0769268165. (001147/NC-191171)

• Vând Papuc 4x4 diesel, an 2003, 9500 
lei. 0745655209. (004017/NC-191318)
• Vând Espero, proprietar. 6000 lei 
negociabil. 0749235437, 0741099152. 
(001197/NC-191355)
• Ford Focus 2006, diesel, alb, jante, 
înmatriculat, 7300, posibil factură. Tel. 
0745995858. (001196/NC-191357)
• Vând urgent Ford Mondeo Trend, 
nou, full, an fabricaţie 2008, culoare 
blue metalizat, cumpărat în mai 2009, 
4 ani garanţie, 2500 km rulaţi, 18500 
euro negociabil. Tel. 0742680954. 
(001203/NC-191374)
• Vând Fiat Stilo, 1.9 jtd, 2004, 
gri, 135000 km, 4950 euro, 
0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190597)

• Vând 2 taxi Logan cu licenţă încă 
3 ani, ambele 8500 E. 0748864347. 
(001116/NC-191122)

• Toyota Aygo, an 2008, în garanţie, 
17600 km, toate dotările, AC, ABS, 
geamuri electrice etc, preţ 7300 
neg. (nou 10300 euro), urgent. Tel. 
0752304937. (003972/NC-191166)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr Volga M21. Tel. 0751025800. 
(003592/NC-190059)
• Cumpăr Dacia 1997 -2004, funcţiona-
lă. 0752203868. (003770/NC-190669)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (003814/NC-190731)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări, 
orice stare. 0744169084. (001115/NC-
191119)
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viaţa liberă

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.06.2009

Mihalcea  Gheorghe1. 
Tălpău Apostu2. 
Macovei Gheorghe3. 
Chiric Constantin4. 

Boza Aurelia5. 
Purice Ilinca6. 
Cristofan Elisabeta7. 

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

Comemorări

Vânzări
Utilaje agricole

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Soţia şi copiii anunţă cu profundă 
durere dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost 

NICA JENICĂ, 57 ani. Vei rămâne 
mereu în amintirea şi în sufletul nos-
tru. Înmormântarea are loc astăzi. 
(004009/NC-191224)
• Toni, Marcela Puşcaşu împreună 
cu copiii suntem alături de familie la 
greaua pierdere cauzată de decesul 
celui care a fost 

NICA JENICĂ, 57 ani. Sincere condo‑
leanţe. (004010/NC-191227)

• Moartea crudă şi nemiloasă mi‑a 
luat sufletul bun din casă. Îndurerată 
anunţ decesul soţului meu 

COSTICĂ IORGA. Depus la capela Sf. 
Spiridon. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în Împărăţia Sa. Soţia Anica Iorga. 
(004042/NC-191409)
• Timpul nu va reuşi niciodată să ştear-
gă imaginea şi amintirea sufletului tău 
bun şi cald, 

IORGA COSTICĂ. Odihneşte‑te în pace! 
Sora Anica, nepoţii Liviu, Ramona, 
Culai. (004041/NC-191413)
• Ne pare rău că ne despărţim de cel 
care ne‑a fost mereu aproape unchiul 
nostru 

IORGA COSTICĂ. Dumnezeu să‑l odih-
nească în Împărăţia Sa. Nepoţii Lenuţa 
şi Sandu Stavăr. (004039/NC‑191416)
• Familia Oteliţă Costică este alături 
de Marcela şi Toni Puşcaşu la durerea 
pricinuită de decesul fratelui, respec-
tiv, cumnatului NICA JENICĂ, 57 ani. 
Sincere condoleanţe. (004011/NC‑
191226)

• Suntem alături de dragul nostru 
Gabriel Mihalcia în momentele de 
grea suferinţă pricinuite de moartea 
tatălui său, dr. GHEORGHE MIHALCIA. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Bondrilă. (004025/NC‑191332)
• Îmi exprim compasiunea şi sunt ală-
turi de dl dr. Gabriel Mihalcia la trece-
rea în nefiinţă a tatălui său GHEORGHE 
MIHALCIA. Condoleanţe familiei în-
doliate. Gabriel Ciocîrlan. (004035/
NC-191393)
• Cu nespusă durere sufletească anun-
ţăm trecerea la cele veşnice după o 
grea şi nemeritată suferinţă a celui care 
a fost dr. GHEORGHE MIHALCIA, lăsân-
du‑şi unicul fiu, dr. Gabriel Mihalcia, 
îndurerat. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Familiile Ciobanu şi Vlase. 
(004036/NC-191396)
• Pentru colega noastră Tiron Camelia 
lumea a devenit mai săracă, pentru că 
mama ei iubită nu mai e. Îi înţelegem 
durerea şi îi suntem alături. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Casei de 
Pensii. (001208/NC-191408)

• www.inmemoriu.com, memorialul 
tău online!, www.inmemoriu.com 
te ajută să păstrezi memoria celui 
drag vie, pentru totdeauna. (06/09/
ext/17m/NC‑188362)

• Cu nemărginită durere ne expri-
măm profunda compasiune şi sun-
tem alături de dr. Gabriel Mihalcea 
la trecerea în nefiinţă a tatălui său 
dr. GHEORGHE MIHALCEA. Sincere 
condoleanţe din partea finilor, fam. 
Prodan şi a prietenilor, fam. Chifu, 
Oprea şi Florescu. (003977/NC‑
191154)

• Flori multe scăldate în râuri de 
lacrimi pentru cel care a fost un 
soţ, tată, bunic iubitor MACOVEI 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑ţi ve-
gheze liniştea sufletului tău bun. 
Înmormântarea astăzi, 19.06, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (004007/
NC-191215)

• Doamna Grigoratus Alexandra 
mulţumeşte întregului personal de 
la firma OMV, cât şi vecinilor, priete-
nilor şi rudelor care au fost alături de 
ea, la moartea fulgerătoare a fiului 

GRIGORATUS CARAMAN GABRIEL 
(GABI), 56 ani. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. (004024/NC‑191334)

• După o lungă şi grea suferinţă, dra-
gul meu tată, 

dr. MIHALCIA GHEORGHE, 

s‑a ridicat la stele. A luptat din răs-
puteri să rămână alături de noi, dar 
dragostea faţă de soţie a învins. A 
plecat lăsând un gol imens în su-
fletele noastre. Lacrimi de durere, 
dar şi speranţa că acolo sus îşi va 
găsi odihna alături de scumpa mea 
mamă. Acum sunteţi din nou împre-
ună, dragii mei părinţi. Să vă iubiţi şi 
să ne iubiţi şi vegheaţi în continuare. 
Vei dăinui, alături de mama, veşnic 
în inimile noastre şi dacă în această 
lume pământească nu a fost posi-
bil măcar, ridicând privirea la cer, 
să fim cu toţii împreună, aşa cum 
ne‑am dorit. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, iubitul meu tată. Dr. 
Mihalcia Gabriel şi Monica. (004028/
NC-191335)

• Ne exprimăm compasiunea şi 
suntem alături de colega noastră 
Trihenea Cornelia la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe. 
Colectivul secţiei Psihiatrie II, Femei. 
(001200/NC-191366)

• Colectivul Spitalului de Psihiatrie 
"Elisabeta Doamna" secţia Femei 
este alături de colega Capotă 
Elisabeta la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(001200/NC-191368)

• Rămâi mereu în sufletele noastre 
unchiul nostru drag IORGA COSTICĂ. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa. 
Nepoţii Nela şi Gelu Amorţilă. 
(004040/NC-191417)

• Suntem alături de unchiul nos-
tru Sava Caranfil, sat Crăieşti, 
la decesul soţiei SAVA IOANA 
(NICA), după o grea suferinţă. 
Transmitem condoleanţe întregii 
familii. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Îi vom purta o veşni-
că amintire. Nepoatele Săndica, 
Geta, Ioana, Maria şi Vasilica. 
(001124/NC-191153)

• Copleşită de durere, familia plânge trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost şoţ, tată şi bu-
nic de excepţie, SECUIANU STIRICĂ, 65 de ani. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 20 iunie 
2009, ora 11.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace.

• S‑a stins încet şi demn, pre-
cum o lumânare până la ulti-
ma picătură, mama noastră 
DUMITRIU SELIN ZOE. Este 
depusă la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului. Plecarea 
către Cimitirul Eternitatea 
va avea loc pe 20 iunie la 
ora 9,30. Fiica Eana, nepoţii 
Mihaela şi Gabriel şi străne-
potul Alin. (0609TD22/NC‑
191152)

• Tristă este ziua de 19 iunie când se 
împlinesc 21 de ani de când moartea 
nemiloasă l‑a răpit de lângă noi pe cel 
care ne‑a oferit clipe frumoase şi de 
neuitat 

MUNTEANU GHEORGHE, fost salariat 
Galatex. Nu‑l vom uita niciodată. Jeni, 
Cătălina, Jana şi Liliana. (003774/NC‑
191155)
• Cu durere în suflet şi o rugăciune ne 
reamintim că au trecut 40 de zile de 
când ne‑a părăsit dragul nostru cum-
nat 

MITICĂ ANDRONACHE. Geta, Fănel şi 
Dănuţ. (003926/NC‑191156)
• Ai fost tată, frate şi prieten, iar acum 
când aveam mare nevoie de tine 
ai plecat de lângă mine DUMITRU 
ANDRONACHE. În sufletul meu vei 
fi veşnic viu. Marian. (003927/NC‑
191157)
• În locul unde tu cu drag veneai, de 40 
de zile te aştept 

MITICĂ ANDRONACHE. Ştim cu toţii 
că acesta este drumul care pe toţi o 
să ne cheme, dar pe tine te‑a luat pe 
nedrept şi prea devreme. Niculina. 
(003925/NC-191158)

• Păstrăm astăzi un moment de recu-
legere în memoria celui care a fost 

ANDRONACHE DUMITRU, 40 zile 
de la deces. Dumnezeu să‑i veghe-
ze odihna veşnică. Finii, Popov Ion, 
Nela şi Dumitru ‑Cristian. (001144/
NC-191207)

• În amintirea părinţilor noştri OMER 
AHMET şi OMER AXENIA comemora-
rea are loc sâmbătă, 20.06.2009, ora 
11,00. Cine are plăcere să participe 
la comemorare este aşteptat în faţa 
porţii Cimitirului Eternitatea. Familia 
Omer. (001120/NC-191138)

• Cu tristeţe amintim împlinirea a 
şase ani de la dispariţia lui PURCICĂ 
MIHAIL. Gabriel şi Nuţi. (001101/NC‑
191159)

• Nouă ani fără 

NICU. Va rămâne mereu în sufletul 
meu şi al celor care l‑au cunoscut şi 
iubit. Soţia, Elena Drăgan. (003994/
NC-191177)

• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Salon Ivalana ‑ închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie.

 Adresa: str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 
0726750013. (008191/NC-188455)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând 2 locuri veci, Eternitatea, pozi-
ţie centrală. Tel. 0722612168. (000720/
NC-189693)
• Vând bormaşini şi discuri beton 
noi, dozator bere, mese, scaune. 
0751555163. (000676/NC-189712)
• Vând schelă, Italia, 200 m, 1.600 euro. 
0747922127. (003560/NC-189983)
• Vând rezervor fibră sticlă, capacitate 
10.000 litri. Tel. 0748189588. (000790/
NC-189992)
• Vând coloană irigat. 0740148968. 
(003511/NC-190037)
• Vând motostivuitor Balcankar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (0075604/
NC-190043)
• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)
• Vând circular debitare PAL. Negociabil. 
Tel.0769531918, 0770533863. (000866/
NC-190336)
• Vând lăzi frig. 300l. Tel. 0766667171. 
(003694/NC-190419)
• Vând 2 bărci cu motoare şi peridocuri. 
0758359664. (0075760/NC-190468)
• Vând presă, greble şi freze, urluitor. 
Tel.0741635442. (000947/NC‑190502)
• Vitrina frigorifică de perete lăzi, frigo-
rifice, cântare, râşniţă cafea, tip Metro 
noi, rafturi. Tel. 0751986947. (000954/
NC-190505)

• Vând garaj, zona Micro 18, G‑uri. Tel. 
0745306575, 0741521862. (003717/NC-
190548)
• Lichidare stoc flori anuale (1 leu/
buc), flori curgătoare (5 lei/buc), fur-
tun irigare picurare. Tel. 0768462999. 
(003738/NC-190569)
• Vând şifonier, canapea, fotolii bucătă-
rie, sufragerie, cuiere. Tel. 0745524340, 
0770577040. (003775/NC-190640)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(06/09/ext63m/NC‑190643)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0741494768. (003799/NC-190706)
• Vând urgent oi. 0752213053. (001007/
NC-190710)
• Vând manechine noi de culoare albă 
şi poşete. 0742402310. (003845/NC‑
190842)
• Vând acte societate, situaţii la zi. 
Relaţii 0770778215. (003895/NC-
190926)
• Mari reduceri 40 - 70%, scule elec-
trice, scări Al, unelte de mână şi gră-
dină, generatoare, compresoare aer, 
scule pneumatice, sindluri yale, acce-
sorii mobilier, încălţăminte protecţie. 
0757309571. (003869/NC-190927)
• Vând garaj Micro 13B 26 mp beci şi cu-
rent electric. 0745532671, 0770626772. 
(003863/NC-190928)
• Vând maşină îngheţată, dozator suc, 
bere. Tel. 0742585785. (003901/NC‑
190931)
• Distribuţie, colaborare cu produse 
pentru igienă intimă (Sistem ‑ MLM). 
Tel. 0766330382. (001084/NC‑190987)
• Vând cărucior dublu pentru ge-
meni. Tel. 0744787966, 0766628654. 
(001095/NC-191051)
• Vând căruţ copil Baby Care, nou, ju-
mătate preţ. Tel. 0742545819. (001093/
NC-191052)
• Dulapuri suspendate bucătărie. Tel. 
0770692242, 0336432069. (001091/
NC-191053)
• Vând schelă Italia, 21 haşuri şi ac-
cesorii, 950 euro neg. 0754285169. 
(0075793/NC-191054)
• Container metalic cu grup sanitar, 
impecabil. Tel. 0742683081. (003955/
NC-191090)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(001109/NC-191105)
• De vânzare sky jet cu 2 locuri ‑1200 
E, 1 loc ‑1100E. Telefon 0753562607. 
(003999/NC-191194)
• Vând sufragerie stare excepţională la 
un preţ mic. Tel. 0742385752. (003995/
NC-191209)
• Vând căruţ şi maşină cu pedale copil. 
Tel. 0722851408,0765178769. (004008/
NC-191257)
• GRADUAL IPURL Galaţi, în calitate 
de lichidator judiciar al SC METOTEX 
SRL Galaţi şi SC FIROMEX SA Galaţi, 
vinde din averea acestora aţe cusut 
(bobine), fermoare de diferite mărimi 
şi culori, căptuşeli, autocolant, con-
fecţii, confecţii tricotaje copii, bărbaţi 
şi femei, din bumbac, precum şi dife-
rite alte confecţii (fuste, pantaloni) la 
preţul de 2 lei/kg, dar şi două maşini 
de cusut industriale la un preţ foarte 
avantajos. Relaţii suplimentare la tel. 
0740870544 şi 0740236579. (0075817/
NC-191263)
• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC‑
191270)
• Vând aragaz, bibliotecă, masă, pat, 
servantă. 0727426649. (001122/NC‑
191273)
• Vând mobilă stare bună, preţ con-
venabil. Tel. 0749058257. (003916/NC‑
191280)
• Vând 1300 kg grâu, 5 (cinci) lei/kg, 
(negociabil). Telefon 0236416915, 
0742668026. (001159/NC-191282)
• Vând lămâi pe rod, Miron Costin 
99. Tel. 0740793028, 0727873928. 
(001008/NC-191286)
• Vând maşină sifon automată nouă şi 
armă vânătoare IJ, cal. 12, ţevi lise, sta-
re perfectă. Tel. 0742871635. (001192/
NC-191353)

• Vând şase maşini cusut Tehno‑
Metalica. Tel. 0746088670. (001185/
NC-191356)
• Vând pui de găină şi de curcă. 
0744779395, 0722339395, 0236449032. 
(001188/NC-191359)
• Garaj Centru şi garaj Mazepa sau 
schimb orice auto. 0741339575. 
(004307/NC-191403)
• Vând stupi albine, plini cu miere. 
0236/827642. (003829/NC-190805)

• Vând pui Rotwailer, femelă opt săp-
tămâni. Tel. 0740024625. (003974/
NC-191266)

• Vând feliator electric, râşniţe cafea, 
raft pâine, etajere, halate albe, două 
fotolii. Telefon 0723160463. (003937/
NC-191278)

• Vând malaxor pizza, aparat hot‑dog 
nou şi scaune terasă aluminiu. Relaţii 
telefon 0723028335. (0075740/NC‑
191289)

• Închiriez rochii de mireasă, costu-
me de haine bărbăteşti şi rochii de 
ocazii, pentru toate mărimile. Tel. 
0758293433. (002615/NC-187052)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Cumpăr baracă metalică. Tel. 
0744398086. (000894/NC-190328)
• Monede, bancnote, eurocenţi, in-
signe, decoraţii, vederi. 0765214000. 
(001076/NC-191186)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)
• Cumpăr tancuri suc 19 litri, doza-
toare suc defecte, marca Cornelius, 
Tek. 0740022929. (003818/NC-
190777)

• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat comple-
tă, tambur de irigat cu pompă. 
0741788932. (003373/NC-189417)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747835020. (003266/NC-189418)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (003589/NC-190056)
• Vând tractor 4x4 45 CP, special 
pentru vii, livezi, grădinărit, dotat cu 
plug, grapă, pompă stropit +MSP. Tel. 
0742838616, 0747918414. (0075709/
NC-190461)
• Vând tractor VR445 cu plug sau va-
riante auto. 0747700085. (003934/
NC-191019)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC‑391)

S.C. TRANSURB S.A. 
Galaţi 

caută formatori profesionali 
pentru organizarea de cursuri 

de calificare şi specializare în meseriile 
de mecanici auto şi electricieni auto.

Informaţii se pot obţine de la sediul societăţii 
Serviciul Resurse Umane din str. Basarabiei nr. 4 
sau telefon nr. 0236/460022, interior 109.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000966/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000966/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (06/09/
cs/01/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003462/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003693/
NC-169391)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni-
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (06/09/cs/07/NC-
187080)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC-
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)

• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (002654/NC-187253)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, 
intern. Siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Construim fundaţii, case, gara-
je, garduri, şarpante, fose septice. 
0763723421. (003360/NC-189346)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)

• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Montaj, reparaţii, instalaţii termi-
ce, sanitare, electrice, automatizări, 
garanţie pentru lucrările efectuate. 
0748103291. (007540/NC-189649)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări interioare etc. la cheie. 
0758293166. (003544/NC-189968)
• SC Can Galaxy SRL execută hidroizo-
laţii, terase, hale, fundaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003556/NC-
189969)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Construcţii, consolidări, mansardări, 
canalizări. 0741206744. (000703/NC-
190038)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la blocuri, case, apartamen-
te, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000665/NC-190044)
• Gresie, faianţă, gleturi, lavabile, ten-
cuieli, sanitare. 0746883286. (000795/
NC-190062)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(003577/NC-190067)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003599/NC-190119)
• Echipă profesionişti execută faianţă, 
glet, var, fundaţii, tencuieli, zidării, hi-
droizolaţie, rigips, case şi vile, preţ fff 
avantajos. Tel. 0749575094. (000867/
NC-190334)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, faianţări, izolaţii. 
Negociabil. Tel. 0764476164. (000872/
NC-190348)
• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, tencu-
ieli, calitativ. Tel. 0741273632. (000892/
NC-190374)
• Executăm termoizolaţii, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, construcţii. Tel. 
0767817948. (003681/NC-190402)
• SC execută curăţenie birouri, spaţii, 
domiciliu, covoare. Tel. 0742178785. 
(003677/NC-190422)
• Echipă profesionistă antialcoolici 
executăm tencuieli mecanizate, rigips, 
şape, finisaje la cheie. 0745244001. 
(003706/NC-190425)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele, 
la preţuri de criză. Tel. 0742808063. 
(0075757/NC-190454)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel.0720556411. (000941/
NC-190455)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele 
la preţuri de criză. Tel.0742808063. 
(0075757/NC-190564)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel. 0720556411. (000941/
NC-190565)
• Sparg beton, găuri hotă, decopertez 
gresie, faianţă. 0742286810. (003789/
NC-190677)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice, rigips, gleturi, 
zugrăveli, izolaţii polistiren, tencu-
ieli, zidării. 0745952003. (003765/NC-
190678)
• ###Balast, nisip, zgură###, pământ cu 
IVECO 25 t. Tel. 0755517303. (000968/
NC-190679)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(000969/NC-190680)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific, instalaţii. 0746045199. 
(003749/NC-190683)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Echipă de meseriaşi executăm ame-
najări interioare, preţ avantajos. Tel. 
0755056475. (003801/NC-190746)
• Zidar, zugrav, izolaţii interioare, ri-
gips, parchet. 0743376764. (001006/
NC-190747)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000999/NC-190748)
• Instalatori sanitari, efectuăm lucrări 
la domiciliu. Preţuri avantajoase. Tel. 
0768346682. (0001004/NC-190749)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, garduri fier forjat, grilaje 
etc. Calitate garantată, rapiditate. 
0751507912. (003791/NC-190750)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet. Oferim calita-
te, seriozitate. 0741707328. (001029/
NC-190782)
• Execut tencuieli, termoizolaţii, fa-
ianţări, rigips, parchet, zugrăveli etc. 
0752461990. (001029/NC-190784)
• Curse Aeroport, Litoral. Preţ bun. 
0740033474. (001037/NC-190785)
• Ofer schelă cu chirie. 0754594064. 
(003838/NC-190852)
• Execut termoizolaţii la cel mai 
mic preţ 0754594064. (003838/NC-
190854)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (003847/
NC-190855)
• SC execută tâmplărie din Al şi PVC. 
Relaţii la tel. 0745776401 sau în str. 
Traian nr. 218. (0075737/NC-190857)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
0742921235. (001049/NC-190919)
• Convenabil, montăm gresie, faianţă, 
lambriu. Telefon 0757154620. (003776/
NC-190922)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Executăm curse Galaţi - Otopeni. 
Preţ 0,80 lei/km. Tel. 0746624256, 
0757172624. (001083/NC-190980)
• Transport persoane Aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (001096/NC-191046)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0768354982. (003920/NC-
191048)
• Ieftin tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, termoizolaţii, calitativ. 
0768354982. (003920/NC-191049)
• SC execută termoizolaţii, amena-
jări interioare la preţuri atractive. Tel. 
0746486725. (003924/NC-191050)
• Evaluare riscuri, regulament intern, 
fişe Protecţia Muncii şi certitudinea 
că veţi avea un sprijin în permanenţă. 
0728330599. (003943/NC-191056)

• Tinichigiu învelesc case. 0742193681. 
(003958/NC-191102)
• Construim case structuri lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (003961/NC-191103)
• Meseriaş particular, execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Ieftin, imediat. 
0732245884. (003993/NC-191213)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
parchet, lambriu, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (003985/NC-191232)
• Izolaţii polistiren cu schelă pro-
prie, polistiren 10 cm, 55 lei/mp. Tel. 
0757364705. (003987/NC-191236)
• Execut lucrări instalaţii electrice, in-
terioare. Tel. 0751078539. (003980/
NC-191237)
• S.C. execută lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare. 0744139048. 
(001142/NC-191241)
• S.C. amenajări interioare execută ap. 
la cheie, gresii, faianţă, termopane, 
lambriuri, parchet, rigips etc. Rapid 
şi ieftin. 0758523168. (001143/NC-
191244)
• Societate comercială posesoare mij-
loace auto caută activitate distribuţie. 
0336/401070, 0743619608. (001138/
NC-191247)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• Decupez, demolez beton, ieftin. 
0747215794. (003864/NC-191252)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
de hotă. 0746758396. (001174/NC-
191254)
• Montez parchet laminat şi bambus. 
0746758956. (001174/NC-191255)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, glafuri. 
0749560052. (001155/NC-191311)
• S.C. execută construcţii civile la roşu 
sau la cheie. 0745655209. (004015/NC-
191360)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips carton, 
tencuieli. Tel. 0757662832. (004020/
NC-191361)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• CABINET SPECIALIZAT ÎN 
INTERVENŢII LOGOPEDICE. 
PROGRAMĂRI LA TEL. 0723316299, 
0742391268, 0770627307. (05/09/
bc/7/NC‑186399)
• Asociaţia de Mediatori 
Profesionişti pentru soluţionarea 
amiabilă a conflictelor, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Traian nr. 8, adu‑
ce la cunoştinţa celor interesaţi că 
pot solicita medierea pentru litigii 
privind relaţiile de familie, altor 
relaţii civile, comerciale evaluabile 
în bani, pentru care nu se plăteşte 
taxa de timbru, a cauzelor penale 
cercetate la plângerea prealabi‑
lă a părţii vătămate. Medierea ca 
soluţie alternativă la soluţionarea 
conflictelor se desfăşoară pe prin‑
cipiul confidenţialităţii. Tel. contact 
0722524140. (0079779/NC‑191351)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Ana Călin&Comp., birou asoci-
at de mediatori, contact tel./fax 
0236460735, mobil 0722524140, 
email avocat_anacalin@yahoo.com. 
(0066241/NC-181757)

• Administrator imobile cu atestat, 
persoană fizică autorizată cu progra-
me pe calculator, caut asociaţie. Tel. 
0766677127. (000539/NC-189091)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743482962. (0075676/
NC-189855)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izola-
ţii cu polistiren începând de la 
50 lei. Amenajări interioare. Tel. 
0740019962, 0770648583. (000880/
NC-190353)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp = 
900/ lună. Tel. 0742757326. (001099/
NC-191045)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izolaţii, 
lambriuri, negociabil. 0746294427. 
(001092/NC-191047)

• Vând, montez extensii naturale clip; 
cheratină. 0756990103. (003680/NC-
191253)

• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. 0755139194. (001990/NC‑
185249)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă con-
tabilă completă, reglare 
fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire 
declaraţie INTRASTAT, 
etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0075416/NC-
180882)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp 
amenajări interioare, asi‑
gurăm garanţia lucrării. Tel. 
0732937620, 0768359169, 
0740364255. (0075410/NC‑
187867)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 iunieFilmelaTV

19 iunie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cineva ştie cum să pună 
problema cu dvs. ca să vă 
convingă să faceţi ceva anu‑
me. Preferaţi acest gen de 
abordare, deşi recunoaşteţi 
manipularea.

Depindeţi de o persoană 
ale cărei toane nu v‑au lăsat 
niciodată să dormiţi liniştit/ă. 
Încercaţi să nu bateţi prea 
mult pasul pe loc.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cunoş‑
tinţele, până scoateţi toate 
informaţiile de la ele.

Nu puteţi să scăpaţi de 
rutină, dacă asta înseamnă să 
renunţaţi şi la obiceiurile care 
vă fac dvs. plăcere.

Aveţi succesul la care tân‑
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia po‑
trivită şi totul datorită dvs.

Uneori lucrurile iau am‑
ploare atunci când vă aştep‑
taţi mai puţin, iar dvs. sun‑
teţi obligat/ă să reacţionaţi. 
Rapid.

Nu reuşiţi să vă simţiţi pe 
deplin mulţumit/ă, deşi asta 
vă propuneţi. Lipsa unei anu‑
mite persoane este evidentă.

Vă simţiţi flatat(ă) de com‑
plimentele pe care le primiţi, 
dar lucrurile de‑abia de acum 
înainte vor începe să se miş‑
te.

Vă place siguranţa şi fa‑
ceţi tot ce puteţi pentru a v‑o 
păstra. Dar vă preocupă şi 
ceilalţi, în aceeaşi măsură.

Constataţi că niciuna 
dintre cheltuielile pe care vi 
le‑aţi propus nu suferă de 
urgenţă. Aşa reuşiţi să vă mai 
relaxaţi.

Sunteţi neglijent/ă cu as‑
pecte importante. Iar cel/cea 
care ar putea avea de suferit 
sunteţi în primul rând dvs.

Sunteţi diplomat/ă, dar 
aţi prefera să se gândească 
şi partenerii dvs. de discuţie 
la această problemă. E prea 
solicitant.

Casandra

Cernavodă 150 cm ‑  15 cm
Hârşova 230 cm ‑  18 cm
BRăILA   270 cm ‑  12 cm

GALAŢI  268 cm ‑  12 cm
Isaccea  212 cm ‑  11 cm
Tulcea  173 cm ‑  10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iunie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

19 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
19 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Case

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu
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ReŢeTA zilei

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate fi 
o cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate.

Persoanele care doresc să urmeze 
un curs de calificare de cameristă în 
Italia sunt rugate să depună dosarele de 
candidatură până vineri, 18.06.2009, la 

sediul AJOFM Galaţi. Locul desfăşurării 
cursului: Italia, Regiunea Veneto, Verona; 
data plecării 1‑6 iulie 2009; durata curs: 
776 ore; condiţii de participare: liceul cu 
diplomă de bacalaureat; Se asigură di‑
plomă/atestat de calificare profesională 
(la sfârşitul cursului), bursă de studii (3 
euro brut/oră de frecvenţă), cazare, ti‑
chete de masă. Cheltuielile cu transpor‑
tul şi asigurarea medicală/card de sănă‑
tate european vor fi suportate de către 
participante.

Pentru relaţii suplimentare persoa‑
nele interesate sunt rugate să se adrese‑
ze la sediul instituţiei ‑ Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vânză‑
tor produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co‑
municare în limba engleză; confec‑
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar betonist, mon‑
tator prefabricate; formator; frizer; 
frizer‑coafor‑manichiurist‑pedi‑
chiurist; inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lucrător 
în comerţ; lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc‑

ţii; lucrător în tâmplărie; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi pre‑
lucrare date; ospătar (chelner) vânză‑
tor în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; zu‑
grav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 19.06.2009: acoperitor me‑

tale  (exclusiv zincare); agent de asigura‑
re;  agent vânzări; cameristă,  casier; con‑
fecţioner ‑ asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere şi  re‑
paraţii;  facturist; fierar betonist; inginer 
metalurgie neferoasă (experienţă în zin‑
care); instalator centrale termice; insta‑
lator instalaţii tehnico‑sanitare şi gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; laminator benzi la rece 
(exclusiv zincare); lucrător comercial; 
maistru metalurgie (experienţă  în zinca‑
re); muncitori necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă;  tâmplar universal; 
tinichigiu de şantier; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav vopsitor.

1405 ‑ Încetează din viaţă 
TIMUR LENK (n. 1336), sultan 
(1388‑1405), întemeietorul 
Imperiului turco‑mongol al 
Timurzilor.

1623 ‑ Se naşte BLAISE 
PASCAL (m. 1662), matemati‑
cian, fizician, filosof, moralist 
francez.

1882 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
ZELETIN (m. 1934), sociolog.

1899 ‑ Se naşte GEORGE 
CăLINESCU (m. 1965), critic 
şi istoric literar, eseist, proza‑
tor, dramaturg, poet, publi‑
cist, traducător, membru al 
Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte IULIAN P. 
GAVăŢ (m. 1978), inginer, geo‑
log, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1906 [ Se naşte la Brăila, 
GHEORGHE TELUŞ (m. 1981), 
poet. 

[ Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii, „Expoziţia 
Generală Română” ‑ dedicată 
împlinirii a 40 de ani de la ur‑
carea pe tron a regelui Carol I.

1910 – Se naşte AURELIAN 
STAN (m. 2003), inginer, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1919 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), critic 
literar, unul dintre întemeie‑
torii Societăţii “Junimea”, om 
politic marcant, prim‑ministru 
al României (7 iulie 1900 ‑ 13 
februarie 1901; 29 decembrie 
1910 ‑ 28 martie 1912).

1927 ‑ Se naşte MALVINA 
URŞIANU, regizoare, scenaristă, 
laureată cu  mai multe premii 
ACIN, cu Premiul de Excelenţă 
al Fundaţiei “Jean Negulescu” 
(1995), cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române 
(2002).

1930 ‑ Are loc primul zbor 
cu planorul peste Canalul 
Mânecii, efectuat de canadia‑
nul Robin Beardmore.

1937 – Încetează din viaţă 
JAMES MATTHEV BARRIE (n. 
1860), scriitor britanic.

1941 ‑ Se naşte IRINA 
PETRESCU, actriţă de teatru,  
şi film, laureată cu mai mul‑
te premii ACIN şi UCIN, cu 
Premiul UNITER pentru întrea‑
ga activitate (2003).

1946 ‑ Se naşte NECULAI 
PăDURARU, artist plastic. 

1947 ‑ Se naşte, la Corod, 
jud. Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.

1953 ‑ Se naşte VASILIAN 
DOBOŞ, poet.

1960 ‑ Reprezentativa fe‑
minină de handbal în 11 a 
României obţine titlul de cam‑
pioană a lumii, la Campionatul 
Mondial din Olanda (12‑19 iu‑
nie).

1966 ‑ Încetează din viaţă 
DINU C. ARION (n. 1883), istoric 
al vechiului Drept românesc.

1973 [ Încetează din viaţă 
GABRIEL GEORGESCU (n. 1911), 
poet, traducător.

[ În faţa clădirii Muzeului 
memorial “Costache Negri”, 
din comuna ce‑i poartă azi 
numele, (jud. Galaţi) se dez‑
veleşte bustul lui Costache 
Negri, lucrare în piatră a 
sculptorului Boris Lenovici.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
AUREL MOGA (n. 1903), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1983 [ Se inaugurează 
podul rutier de la Agigea, cu 
o lungime totală de 300 m, 
circulaţia desfăşurându‑se pe 
patru benzi.

[Arhiepiscopul dr. 
Antim Nica al Dunării de Jos 
resfinţeşte biserica „Sfinţii 
Voievozi” din Bereşti, jud. 
Galaţi.

 1987 ‑ Biserica Sfânta 
Vineri ‑ Hereasca cu hramul 
“Cuvioasa Parascheva” (da‑
tând din 1645) a fost demolată 
(pentru a fi construit un bloc 
de locuinţe). Cea mai mare 
parte din bunurile sacre ale bi‑
sericii au fost salvate de preo‑
tul paroh, Gheorghe Bogdan, 
şi au fost duse în custodie la 
Mănăstirea Cernica şi muzeul 
Hereşti. 

‑ Care este legământul care apro‑
pie o femeie de un bărbat?

‑ Cel mai adesea, un colier.
[
‑ Ioane, negrul e culoare?
‑  Da.
‑ Dar albul?
‑ Şi.

‑ Atunci cum poţi să spui că televizorul 
pe care ţi l‑am vândut nu este  color?

[
Ardeleanul îl întreabă pe unul care 

avea un picior de lemn.
‑ Frasin?
‑  Nu.
‑ E fag?
‑ Nu.
‑ Stejar?
‑ Da.
‑ Atunci e fain că stejarul nu amorţeş‑

te.

Spectacole

‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Afacerea 
Protar (Ultima oră)” de Mihail 
Sebastian  (r. George Motoi).

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Materie şi spi‑
rit”; Colecţia dr. Ştefan Chicoş; 
George Sorin Purcaru, grafică 
şi sculptură; Bienala de Arte 
Plastice „Cezar Ivănescu”; 9,00 
‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ „70 de ani de muzeogra‑
fie gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „Smaranda 
Brăescu”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri),11,00 – 
19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”, „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Botanică, Planetariumul 
şi Acvariumul; 9,00 ‑17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu”, 
Galeriile de Artă – 
„Retrospectivă Eminescu”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑

diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia de fotografie, Simona 
Andrei.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
de pe Str. şi Filiala „C. Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00, Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro‑gara CFR – 
12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închis azi.          

C.S.Carp   

Soluţiile jocurilor din ziarul 
de ieri:

ARTIFICII: Orizontal: H, R, 
C, RASARIT, UITARE, I, ACEA, 
II, UNICI, TOP, TAUNI, RIM, 

FANTASME, I, RU, TOI, FR, DIACI, 
CALA, TRAIT, COC, FOIT, RETRO, 
REAZAM, AL. 

NIMICURI: Orizontal: 
RIST, JALBA, ANTIAERIAN, 

BRACONIERI, DAR, LAND, M, 
AIURITI, TA, T, IAC, SCUL, OP, 
BAFTOS, ALMA, IESIT, RUINAT, 
TEU, ESCALADARI.  

ORIZONTAL: 1) Casă la mun‑
te – Casa lui este la Moscova. 2) 
“Casă de piatră”, în expresie – 
Anexa pentru animale a unei case 
de la ţară. 3) Divinităţi ocrotitoare 
ale casei la romani – Floarea din 
casă (fig.). 4) Fir de cusut – Neted. 
5) Construcţie auxiliară a caselor 
din mediul rural – Semnal de la 
centru! 6) Buni la tromboane. 
7) Carie! – Poliţai turc – Maşină 
de teren. 8) Plasă de pescuit – 
Cerul poeţilor. 9) Mici încăperi 
răcoroase în care se păstrează 
alimentele în casă. 10) Obiect cu‑
prat – Bârlogul este casa lui unde 
hibernează.

VERTICAL: 1) Casă de bani – 
Loc pentru căsuţa păsărelelor, în 
copaci. 2) A indica – Încuie uşa la 
casă. 3) Casă provizorie din scân‑
duri – Amabil la început! 4) Măsuri 
agrare – În palat! – Acum… în ca‑
meră! 5) Nebun la cap! – Trecut 
la intrarea în orice casă (pl.). 6) 
Prinde foile de hârtie – Uşiţe… la 
căsuţe! 7) Femeie la casa ei (înv.) 
– Acaretul din spate! 8) Frânt – 
Eşec la tragere. 9) A purta pică 
– Tânăr în prag de casă nouă. 10) 
Încăpere într‑o casă, pentru pri‑
mirea musafirilor – Localitate cu 
case, una peste alta.

Mihai Gherasim

Nu duc lipsă 
de… nimic
Cel ce ia cu 
forţa

Cartofi ţărăneşti
Ingrediente: 1 kg cartofi noi, sare, piper, 5 căţei usturoi, ulei.
Mod de preparare: Cartofii se taie cubuleţe şi se pun într‑o tavă 

unsă, se sărează şi se piperează. Se acoperă tava cu o folie de aluminiu 
şi se dă la cuptor. Se face un sos,  adăugându‑se peste usturoiul pisat 
câteva  picături de ulei, şi eventual o roşie, şi care se pune peste cartofi 
când sunt gata.   
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O notă la 
cămin!
Sluţită la faţă

Ţinea cândva 
evidenţa
Cută la 
pantaloni!

Elemente 
de contact

Erou cen‑
tral!
Sfântă

Alese după 
ureche
A intra în 
apărare

Vorbitul de 
aiurea
Mare lăco‑
mie

Butoiul cu 
apă
Trecător prin 
viaţă

Vasul din 
colţ!
În acel 
moment

Cumpărare 
cu strigare
Chelner şef

În stare 
gravă
Cap de 
copil!

Colţul 
gurii (pl.)

Îl prinde 
cârceii
Prinse în 
butuci

Plusul 
bateriei
Nuanţă de 
culoare

Soţ fără cap!
Secvenţă 
dramatică

Scris fără 
limite!
Cută la 
faţă

Ruptă la 
cusut
A se pleca 
servil

Punctul 
matematic
Şcoala 
medie!

Niciodată!
Repere!

La parter!
Odată!

Marea 
măiestrie

A râvni, 
a năzui

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 9,30 Cartea profului 
de română; 9,35 Desene animate: 
Casa zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express; 10,30 Terminus Express;  
11,00 Program muzical: One 
Cubed;  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Scorpion ®; 14,00 Spectacol: Ţara 
surâsului; 15,30 Cartea profului 

de română; 15,35 Spectacol: Ţara 
surâsului; 16,15 Documentar: 
Secretele succesului; 17,25 
Documentar: Călătoria;  18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show – 
direct); 20,00 Între oglinzi pa‑
ralele (talk‑show ‑ direct); 21,00 
Miracolul dansului (divertisment 
TVMi); 21,30 Cartea profului de 
română;  21,35 Arde‑o vorbă, 
cetăţene! 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,30 Film artistic: Sabia; 0,00 
Închiderea programului.

Americano 
(comedie, SUA/Spania, 
2005)
TVR 2, ora 0,10
Cu: Joshua Jackson, Leonor 
Varela (foto)

Chris McKinley, proaspăt ab‑
solvent de facultate, străbate 
Europa cu rucsacul în spinare, 
însoţit de doi prieteni, înainte de 
a se întoarce acasă, în America, 
unde îi aşteaptă “lumea reală”, 
cu slujbe şi responsabilităţi. La 
Pamplona, Chris e fascinat de 
cursele cu tauri, dar şi de fru‑
moasa Adela, pentru care ar fi în 
stare să renunţe la toate planuri‑
le de viitor.

O lume 
perfectă 
(dramă, SUA, 1993)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Kevin Costner, 
Clint Eastwood, 
Laura Dern, T.J. 
Lowther
Titlu original: A 
Perfect World

Evadatul Butch 
Haynes ia ostatic un 
băieţel de 9 ani. Butch 
devine tot mai intere‑
sat de băiat, care nu 
are tată şi e crescut de 
o mamă habotnică, iar 
între cei doi ia naştere 
o afecţiune care devine 
tot mai profundă pe zi 
ce trece. 

Din nou acasă 
(romantic, Canada, 2006)
Acasă, ora 20,30
Cu: Joanne Kelly, Lucas 
Bryant, Colin Ferguson
Titlu original: Playing 
House

Frannie rămâne însărcina‑
tă şi pleacă în Canada să le 
dea vestea cea mare şi părin‑
ţilor săi. Însă la întoarcere are 
o uriaşă surpriză: nu i se per‑
mite să reintre în Statele Unite 
pentru că viza ei de şedere a 
expirat şi îi este interzis să cal‑
ce pe teritoriul american timp 
de un an de zile. Iar Frannie 
vede cum, încet‑încet, totul 
se destramă în jurul ei. 

Nobel şi fiul 
(comedie, SUA, 2007)
HBO, ora 21,00
Cu: Alan Rickman, Shawn Hatosy, Bill Pullman, Danny DeVito
Titlu original: Nobel Son

Nobel Son este o comedie 
neagră despre o familie disfunc‑
ţională confruntată cu răpirea 
fiului. Pentru eliberarea acestuia 
se cere o răscumpărare foarte 
mare, iar incidentul survine după 
ce tatălui îi este acordat premiul 
Nobel pentru chimie.

7,00 Desene animate; 8,00 O 
nouă dimineaţă; 9,00 Ediţie spe‑
cială; 9,30 Mondenii; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 
Oraşul meu; 13,00 Prima pagi‑
nă;  13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 16,00 Prim‑plan, me‑
teo;  16,30 Prima pagină, muzica; 
17,00 În căutarea lui Hristos; 17,30 
Cu băţu‑n baltă; 18,00 Pledoarii 
turistice;  18,30 Prim‑plan; 19,00 
Medicul te învaţă; 20,00 Fără anes‑
tezie; 21,00 La ordinea zilei;  22,00  
Prim‑plan;  22,30 Pledoarii turisti‑
ce; 23,00 O nouă dimineaţă; 24,00 
Prim‑plan; Apoi afişare program;  
Închiderea programului. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  19 iunieMeteo

Bucureşti
14*/31*

Litoral
15*/27*

Brăila
18*/31*

Galaţi
17*/31*

Braşov
14*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:59 pm
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Să mă smulgă cine‑
va din faţa lui Viasat 
History! Nici măcar nu 
îmi place postul acesta, 
ba mai mult, am mo‑
mente în care dispreţu‑
iesc profund faptul că 
am un cablu care îl conţi‑
ne. Dar, inevitabil, ajung 
să atârn pe Viasat H. ca 
David Carradine în funia 
din hotelul singaporez. 
Ok, o fi o glumă proastă, 
dar dumneavoastră cre‑
deţi că mie îmi convine 
să asist la nişte abram‑
bureli de documentare 
despre cum‑ar‑fi‑fost‑da‑
că‑ar‑fi‑fost, gen „dacă 
exista un plan de asasi‑
nare a lui Hitler, acesta 
ar fi fost aprobat? Şi dacă 
da, cine l‑ar fi aprobat? 
Dar ar fi ieşit? Dar dacă nu 
ieşea?”. Asta‑i istorie? Ăla 
e documentar?? Ei bine, 
ce mai contează, de vre‑
me ce eu am stat la toată 
punerea în scenă, de la 
ora cinci dimineaţa până 
la şase (insomnia, nu eu 
sunt de vină!). Lucrurile 
au început să capete 
sens când s‑a trecut la 
alte subiecte: adică alde 
Viasat H. face câte un 
remember de vreo două 
minute ale momente‑
lor importante care au 
marcat diverşi ani. De 
pildă, eu am prins mai 
întâi anul 2001, în care 
apărea Paul McCartney 
şi spunea două prostii 
convenţionale la moar‑
tea lui George Harrison 
(Macca este blestemat 
să dea numai gugumănii 
pe gură de câte ori îi mai 
moare un fost Beatles 
– vezi cazul lui John, în 
care nu era foarte sigur, 
dar parcă ar fi zis că e 
destul de nasol că a mu‑
rit şi tipul ăla…). A ur‑
mat anul 1993 (da, şi eu 
m‑am întrebat care să fie 
legătura), apoi 1994 (aici 
deja cred că Viasat mă 
lua peste picior). Am stat 
până şi la un documentar 
despre Mossad şi felul în 
care serviciul israelian îşi 
infiltrează agenţii până 
unde nici mintea nu gân‑
deşte. Când mi s‑a făcut 
capul mare de atâta dez‑
informare, mi se termi‑
nase mie timpul istoric 
de şezut la tv, şi începuse 
cel de hărnicie. „…de ne‑
voie, maică, de nevoie”, 
după cum spune vecina 
care mătură scările. Păi, 
da, că dacă era de plă‑
cere, nici acum nu eram 
plecată de la Viasat H.!

Protest 
„...de nevoie”

Operaţie de creştere în înălţime. Preşedintele Franţei, 
Nikolas Sarkozy, sau Tom Cruise pot pune capăt unor comple‑
xe care îi chinuie de mult timp, cu siguranţă. De fapt, pentru 
toţi cei care cred că cinci centimetri i‑ar scoate din anonimat, 
s‑a inventat implantul cu silicon pentru cap. Operaţia durează 
90 de minute, se face o incizie în interiorul capului, iar implan‑
tul este strecurat între craniu şi scalp. Doctorul Luis de la Cruz 
a inventat această procedură pentru a‑i ajuta pe oamenii care 
sunt prea scunzi pentru anumite joburi. De la Cruz susţine că 
mulţi dornici de a fi ofiţeri de poliţie, modele, pompieri, sol‑
daţi stau la coadă pentru o astfel de operaţie. Intervenţia costă 
în jur de 8.000 de dolari şi se realizează cu anestezie locală. 
Pacienţii nu trebuie să stea în spital mai mult de o zi şi singurul 
semn că au apelat la o astfel de operaţie este o mică cicatrice, 
de obicei acoperită de păr. Doctorul a înălţat deja cu succes 
17 oameni. Implantul normal este de trei centimetri şi poate 
ajunge până la maximum cinci.

Gay… bests. Comportamentul homosexual este un fe‑
nomen aproape universal în lumea animalelor, au constatat 
cercetătorii în urma unui nou studiu. Împerecherea între ani‑
male de acelaşi sex a fost observată la peste 1.000 de specii, 
dintre care pinguini, delfini şi primate. Deşi poate să pară sur‑
prinzător, cercetătorii afirmă că acest fenomen nu este doar 
întâmplător atât de răspândit, el făcând parte dintr‑o adaptare 
biologică necesară pentru supravieţuirea speciilor. Pe insula 
Oahu din Hawai, aproape o treime dintre populaţia Laysan de 
albatroşi este crescută de perechi constituite din femele din 
cauza numărului mult prea mic de masculi.

Critic şi istoric de film, rea‑
lizator de emisiuni TV, Tudor 
Caranfil (născut la Galaţi, în anul 
1931) şi‑a câştigat notorietatea 
şi prin lucrările publicate, între 
care amintesc „7 capodope‑
re ale filmului mut”, „Romanul 
unui film: «Cetăţeanul Kane»”, 
„Dicţionar de filme româneşti”, 
„Dicţionar universal de filme”. 
Prezenta lucrare este o ediţie ad‑
notată şi adăugită, a celei apăru‑
te cu 27 de ani în urmă (Editura 
Meridiane, 1982) şi care prezenta 
o istorie a filmului în capodopere 
(1895 – 1925). Spre deosebire de 
aceea, în noua ediţie datele se 
opresc la anul 1924, transferând 
astfel pentru volumul următor 
parte din producţiile anului 1924 
şi 1925. În acelaşi timp volumul 
oferă, printre altele, mai multe 
informaţii despre filmul româ‑
nesc „Independenţa României” 
– realizarea care, menţiona la 
acea vreme revista pariziană 

“Ciné – journal” faptul că prin 
această producţie românească 
„…cinematograful pătrunde în 
istorie în adevăratul înţeles al 
cuvântului”. Filmele selectate 
şi incluse în acest volum sunt: 
*”Stropitorul stropit”, Franţa, 
1895 * „Voiajul în lună”, Franţa, 
1902 * „Marele jaf al trenului”, 
SUA; 1903 * „Microbii veseli”, 
Franţa, 1909 * ”Independenţa 
României”, România, 1912 * 
„Naşterea unei naţiuni”, SUA, 
1915 * „Judex şi noua misiune a 
lui Judex”, Franţa, 1916 – 1918 * 
„Intoleranţă”, SUA, 1916 * „Viaţă 
de câine”, SUA, 1918 * „Comoara 
lui Arne”, Suedia, 1919 * „Muguri 
zdrobiţi”, SUA, 1919 * „Semnul lui 
Zorro”, SUA, 1920 * „Nanuk eschi‑
mosul”: Canada – Franţa, 1922 * 
„Cei trei muşchetari”, SUA, 1922 
* Opinia publică sau Pariziana, 
SUA, 1923 * „Neobişnuitele 
aventuri ale lui Mister West în 
ţara bolşevicilor”, URSS, 1924 * 

„Rapacitate”,SUA, 1924.
„Istoria…” – menţiona autorul 

încă din 1982 – pe care ne pro‑
punem s‑o dezvăluim cititorului, 
este o istorie în care «direcţia» 
analitică nu împiedică vocaţia 
epică; aplicăm metoda îmbinării 
comentariului critic cu eseul, re‑
latarea evenimentelor cu recon‑
struirea faptelor prin mijlocirea 
documentelor şi mărturisirilor.

Autorul doreşte ca această 
lucrare să fie „…începutul de 
«roman» al istoriei cinemato‑
grafului cu care a vrut să prelun‑
gească viaţa unor filme aproape 
uitate şi să readucă în atenţie 
destinele unor oameni pentru 
care jocul de lumini şi umbre a 
fost mistuitoarea pasiune, când 
n‑a fost chin…”.

Virgil Guruianu
Cu siliconul înfipt 

în cap

A reapărut

Tudor Caranfil:

Istoria 
cinematografiei 
în capodopere 

] Vârstele peliculei. Vol. 1.

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Temperatura maximă va 
fi de 31°C, iar minima de 17°C. Vântul va sufla cu 
intensificări izolate, din sector sudic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 35‑40 la sută. 

Şi în weekend vremea va fi călduroasă. Cerul va 
fi mai mult senin, iar maximele vor depăşi 31°C, în 
timp ce minimele vor fi de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

„La cantatrice chauve”, 
în regia lui Jean Luc Lagarace

 „La cantatrice chauve”, în regia lui Jean Luc Lagarace, este singura 
producţie străină prezentată în cadrul celei de‑a 19‑a ediţii a Festivalului 
Naţional de Teatru, din cauza fondurilor reduse faţă de ediţiile preceden‑
te, au anunţat, ieri, organizatorii evenimentului.  Piesa va putea fi urmă‑
rită la Bucureşti datorită sprijinului acordat de Institutul Francez, fiind o 
producţie a Companiei Les Intempestifs. 

NewsIn/ D.C.

Actorii Russell Crowe, Adam 
Sandler, Emma Thompson, 
Julia Louis‑Dreyfus şi muzicienii 
Ringo Starr, Bryan Adams, Roy 
Orbison şi ZZ Top se numără 
printre artiştii care vor avea, în‑
cepând cu anul 2010, câte o stea 
pe Hollywood Walk of Fame, 
informează hollywoodreporter.
com. Camera de Comerţ din 
Hollywood a anunţat, miercuri, 
numele artiştilor ce vor fi mar‑
cate pe celebrul bulevard al sta‑
rurilor, în 2010. Din categoria ar‑
tiştilor de cinema, cineaştii care 
vor fi onoraţi sunt Russell Crowe, 
Adam Sandler, James Cameron, 
John Cusack, Colin Firth, Gale 
Anne Hurd, Alan Menken, Randy 
Newman, Emma Thomson şi 
Mark Wahlberg. Din categoria 
starurilor de televiziune vor fi 
incluşi Bill Maher, Chris Berman, 
Jon Cryer, Peter Graves, Jimmy 
Kimmel, Julia Louis‑Dreyfus şi 
Sam Waterston. Muzicienii ce 
vor fi onoraţi cu această ocazie 
vor fi Ringo Starr, Brian Adams, 
The Funk Brothers, Alan Jackson, 
Chaka Khan, Van Morrison, 

Reveniţi pe o scenă din 
Bucureşti după doi ani, membrii 
trupei Gogol Bordello au reuşit, 
miercuri seară, într‑un concert 

Hollywood Walk of Fame 

Ploaia de stele

Marco Antonio Solis, ZZ Top şi 
regretatul Roy Orbison. Andrea 
Bocelii şi Guy Laliberté, fondato‑
rul Cirque du Soleil, vor susţine o 
serie de interpretări live cu oca‑
zia acestui eveniment.

NewsIn/ D.C.

Frenezia balkan punk 

Gogol Bordello, la Bucureşti

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Medicul veterinar Cornel 
Gingăraşu a ţinut să tragă un 
semnal de alarmă asupra perico‑
lului pe care îl reprezintă pentru 
sănătatea pisicilor medicamen‑
tele care le scot din călduri. „Una 
dintre cele mai frecvente greşeli 
este să se administreze medica‑
mente care scot pisicile din căl‑
duri. Medicamentele anti‑călduri 
sunt extrem de periculoase. Au 
reacţii toxice diverse, cel mai im‑
portant dintre toate fiind  diabe‑
tul. Medicamentele anti‑călduri 
produc tulburări de tip neopla‑
zic, tulburări canceroase la nive‑
lul aparatului genital, la nivelul 
ovarelor şi uterului şi alte reacţii 
de tip grav. În Statele Unite me‑
dicamentele anti‑călduri sunt 
interzise. Sunt declarate ilegale: 
te‑a prins cu ele în buzunar, te 
leagă. Nu cum se întâmplă la 
noi în farmacii: daţi‑mi şi mie… 
pentru pisică”, a declarat Cornel 
Gingăraşu. 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Potrivit specialistului veteri‑
nar, cel mai sănătos pentru o pi‑
sică este să fie castrată. Unii stă‑
pâni de animale susţin că pisica e 
lăsată de Dumnezeu să facă pui. 
Problema este că o pisică ţinută 
şi crescută în casă nu are condi‑
ţiile din natură. „În natură nu are 
masa pusă, aleargă o zi întreagă 
pentru două grame de mâncare. 
În casă, pisica are adăpost, hrană 

şi nu trebuie să se ferească de 
duşmani. Hormonii pe care îi pro‑
duce sunt mult mai puternici, se‑
xualitatea exacerbează. Şi atunci 
le castrăm”, a conchis medicul 
veterinar Cornel Gingăraşu.

Până data viitoare vă aştep‑
tăm întrebările pe adresa 
melinte_anca@ yahoo.com.    

Anca Melinte
Foto: M. Boczar 

de aproape două 
ore susţinut 
la Amfiteatrul 
Herăstrău, să 
pună în mişca‑
re un public de 
circa 2.000 de 
oameni, care au 
cântat şi dan‑
sat alături de ei. 
Început la ceva 
timp după ora 
21.00, concertul 
l‑a readus în faţa 
publicului bucu‑
reştean pe caris‑

maticul cântăreţ Eugene Hutz. 
Cu energia caracteristică, el a 
pus stăpânire pe întreaga sce‑
nă ‑ dansând, sărind şi alergând 

de‑a lungul ei aproape două ore, 
dând astfel tonul şi mulţimii de 
oameni strânse în faţa scenei. 
La finalul concertului, cei de la 
Gogol Bordello au revenit pe 
scenă pentru un bis alături de 
Taraful Haiducilor, care susţinu‑
se un recital şi în deschiderea 
show‑ului. Într‑o atmosferă de 
haos şi isterie explozivă, într‑o 
frenezie de necontrolat, cele 
două formaţii au încheiat seara 
într‑un mod memorabil. În cele 
din urmă, Hutz a reuşit să se dez‑
lipească de public şi să se retra‑
gă de pe scenă, însă nu înainte 
de a promite că va reveni cât mai 
curând. 

NewsIn/ D.C.
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[ Ne‑am mai liniştit după ce fostul marinar Traian 
i‑a mărturisit filosofului Gabriel că afirmaţia sa de la 
Guvern a fost făcută doar de amorul cosmeticii. „Am 
vrut să zic că şcoala scoate tâmpiţi, nu filosofi”, s‑a scu‑
zat fanul ospătăriei. Tâmpiţi, filosofi, tot aia e! Şi unii, 
şi alţii au urmat cel puţin o şcoală, dacă este să ne luăm 
după spusele preşedintelui.

[ The Odor of Paleologu. Aşa ar trebui prezentat 
ministrul Culturii ca să nu întinăm prea mult memoria 
ilustrului nume. Mă rog, „odor” în engleză se traduce 
ca „child”, „offspring”, „son” sau „Peter Pan”. Limbajul 
domnului de la Cultură este demn de un director de la 
Regia de Ape sau de la Drumuri şi Poduri. „Dacă capi‑
tala ţării este mutilată, blazonul naţional este cacarisit” 
– iată ultima mostră de discurs elevat al lui Theodor. 
Măcar e frumos, după cum el însuşi a declarat la Sulina, 
când a împrumutat din strălucirea Elenei Udrea.

[ Un profesor de geografie de la nu‑ş ce Facultate 
din Bucureşti câştigă lunar peste 30.000 de lei, un sala‑
riu frumuşel spre indecent. La o asemenea remuneraţie, 
de preferat ar fi ca aceşti iluştri geografi să nu mai aten‑
teze la Groapa Marianelor pentru a le trece clasa. Au 
fost dezvăluite destule situaţii de acest gen ca să nu fiu 
acuzat că spun tâmpenii.

[ Directorul de Relaţii Internaţionale din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal, Florin Prunea, a fost au‑
diat timp de nouă ore de către DNA Piteşti. Iată, şi aici 
lungimea contează!

[ Carevasăzică, bărbaţii apreciază la femei zâmbe‑
tul, nu machiajul. Nu, nu despre bărbaţii din Moldova 
noastră este vorba, ci despre britanici. Deşi, nici cu ai 
noştri nu‑mi este ruşine: după ce‑şi „machiază” con‑
soarta, vor s‑o vadă zâmbind, altfel există riscul ca „ri‑
melul” să se extindă.

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
au început urmărirea pe‑
nală faţă de Gheorghe 
M., din comuna Iveşti,  
administrator al unei so‑
cietăţi comerciale, pen‑
tru emiterea unui cec 
fără a avea disponibil în 
cont şi fără a completa 
elementele esenţiale. În 
luna mai 2009, adminis‑
tratorul a emis un cec 
în valoare de 5.997 lei, 
către o societate comer‑
cială din Constanţa, fără 
a avea disponibil în cont. 
Cercetările continuă pen‑
tru stabilirea întregii sale 
activităţi infracţionale.

Criza nu se cunoaşte în nordul 
judeţului. La Brătuleşti, în comu‑
na Corod, se construieşte în draci 
de mai mulţi ani încoace, după 
ce floarea tânără a satului s‑a 
întors de la muncă de prin Italia 
sau de‑aiurea. Satul deja pare 
să îşi schimbe faţa, majoritatea 
caselor fiind noi sau renovate. 
Frumoasă este, însă, metoda în 
care se construieşte la Brătuleşti. 
Aşa cum se poate vedea şi din 
fotografia alăturată, oamenii nu 

pun cărămidă peste cărămidă cu 
mâna goală, ci lucrează „curat” 
cu ditamai macaraua. O maca‑
ra imensă trona în curtea unui 
gospodar care nu îşi face decât 
o casă cu etaj. E posibil, însă, ca 
macaraua să fie ea însăşi un sim‑
bol al bunăstării. Una e să cari în 
cârcă tone de cărămizi, alta e să 
ai macaraua ta şi să nu te apleci 
deloc.

M.Ţ.

Apele Române, prin Direcţia 
Apelor Prut (instituţie cu sediul 
la Iaşi şi care răspunde şi de ma‑
lul Dunării în zona Galaţi), ne‑a 
transmis o serie de precizări cu 
privire la statutul juridic al zonei 
dintre digul de apărare şi malul 
fluviului. Vă reamintim că „Viaţa 
liberă” a declanşat o campanie 
împotriva privatizării dubioase 
a 32,4 ha din zona amintită şi 
pentru ca interdicţia accesului 
gălăţenilor în zăvoiul dunărean 
să dispară.

Textul transmis de Apele 
Române le dă veşti proaste celor 
care sperau că vor transforma 
malul Dunării în zonă exclusivis‑
tă pentru şmecheri. Iată preciză‑
rile: „Sistemul  de Gospodărire a 
Apelor (SGA) Galaţi administrea‑
ză sectorul de Dunăre cuprins 
între confluenţa râului Siret cu 
Dunărea şi confluenţa râului 
Prut cu Dunărea (20 km). Pe sec‑

Flash POliţie
La Iveşti
Cecuri goale

Florin Cristian M., din 
Bucureşti, administra‑
tor, este urmărit penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
pentru emiterea unui 
cec fără a completa toate 
elementele esenţiale ale 
acestuia. Bucureşteanul a 
emis un  cec în valoare de 
45.314,05 lei ‑ în favoarea 
unei societăţi comercia‑
le din Galaţi ‑, refuzat la 
plată din lipsă totală de 
disponibil. Cercetările 
continuă pentru recupe‑
rarea prejudiciului, cu în‑
vinuitul în libertate.

Elena Parapiru

Administratorii 
pot 
Încă 
o societate 
gălăţeană 
dusă de nas

La Brătuleşti se construieşte, nu glumă

Cu macaraua 
în curte

În atenţia „băieţilor deştepţi”

Luaţi‑vă gândul de la 
vile pe malul Dunării!
[ „Pădurea de la malul 
Dunării va rămâne pădure 
şi nu vom permite niciun fel 
de construcţii civile între dig 
şi malul Dunării”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Apelor Prut
[ Aşadar, doritorii pot 
să‑şi ia adio de la planul 
de transformare a malului 
Dunării în zonă exclusivistă

torul de 10,55 km, cuprins între 
S.C. Oil Terminal şi Giurgiuleşti, 
S.G.A. Galaţi administrează di‑
gul de apărare Bădălan. În zona 
dig‑mal a fluviului Dunărea, pe 
judeţul Galaţi există o perdea de 
protecţie forestieră, care are o 
suprafaţă totală de 207,1 ha, din 
care: 174,7 ha proprietate de stat 
şi 32,4 ha proprietate privată.

S.G.A. Galaţi are obligaţia să 
urmărească păstrarea integrită‑
ţii perdelei de protecţie, urmă‑
rind ca suprafeţele pe care se 
execută tăieri să fie reîmpăduri‑
te prin Programul de împăduriri 
al Direcţiei Silvice Galaţi. 

Zona dintre digul de apăra‑
re şi malul Dunării pe sectorul 
cuprins între S.C. Oil Terminal şi  

S.C. Zătun are o lăţime de circa 
150–170 m.

În conformitate cu preve‑
derile Legii Apelor (Legea nr. 
107/1996), pentru lăţimi ale 
 cursului de apă mai mari de 50 
m (cum este şi cazul Dunării), 
zona de protecţie dinspre mal 
spre dig este de 20 m. Diferenţa 
până la 150–170 m este în admi‑
nistrarea Direcţiei Sivice Galaţi”. 

Ce se înţelege de aici? Că 
privatizarea malului Dunării nu 
poate include o porţiune de 20 
de metri de la marginea Dunării 
spre dig, unde accesul nu poate 
fi îngrădit sub nicio formă de că‑
tre proprietarul sau administra‑
torul pădurii. În aceste condiţii, 
este de la sine înţeles că oricine 

poate merge la pescuit sau la 
plajă, însă nu este foarte clar pe 
unde se poate ajunge acolo, câtă 
vreme prin pădurea dintre mal şi 
drumul de acces nu se poate tre‑
ce. Probabil doar cu barca, ceea 
ce este uşor absurd...

Dan Buruiană, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei Apelor Prut, 
şi‑a arătat disponibilitatea de 
a furniza orice fel de informaţii 
legate de zona respectivă. „Pot 
să îi asigur pe gălăţeni că Apele 
Române va face toate demersu‑
rile legale pentru ca zona să ră‑
mână împădurită. De asemenea, 
noi nu vom permite niciun fel de 
construcţie civilă acolo”, a mai 
spus Buruiană.

Gălăţenii trebuie să ştie că Apele Române le dă voie să facă plajă pe malul Dunării

The Odor 
of Paleologu
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